


.
— 60

| Hmmgmpama ‘Нутей Сообщения —Главное Управление пути и сооружений —
- "ГИПРОТРАНСКАРЬЕР".

JiemmurpencamāGmamam

Авторы: Г.Ф.БОГОМОЛОВА
— в.А.НИКОЛАЕВ .

ASM
о детальной реавведкеместорождения доломитов |

'иКРУСТАЛИЦЫ” Латвийской жел .дор.

— T

`——— Шоложение: ЛатвийскаяCCP, Екабпилс-
| — cEmitpalomk.

‚ Неименование полезного ископаемого:
| Доломи*, |

В Запасы подечитаныпо состоянию| | на 1%%3—?%6 Г, |

xwwxm иррнин Ф.В./

mwmāīē;m —

ткев в.ё./

VU gm ZMM а.И./

ГЛАВНЫЙ ГЕОЛОГ - — ?‹s’% /ГОЛЬЦМАН л.И./

АВТОРЫ ОЧЕЛА: —<Долю люн Š /Бегжшющ г,®./

|M| /НИКОЛАЕВ В.А,/,.

/ | |

г.Денингр:
1957 ;Ёщ



АННОТАЦИЯ_

°° Согласно техническому задению Управления Леатвий-

ской жел ‚дороги Ленинградским Филивлом "Гипротранскарьер"
в 1956 году произведены детельные геологорваведочные
работн на месторождении доломитов "Крустелицы" ‚ пригод-
ных для изготовления щебня длябалластного слоя желевно- -0
дорожного пути. | ВЕ

°°
В отчете содержатся сведения о цеди работ, редьефе

и геодогическом строении района и месторождения, даинне

о проведенных геологоравведочных и гидрогеодогических
реботах, а такке лабораторных исследованиях доломиФов.

Месторождение расположено в2O w северо-вапеднее —

г,Ёкабпилс, на территории Вкебпидсевого районе, Латвий-

ской ССР, и приурочено к пятой недпойменной террасе де-

вого берега р.Двугавы, |
| Месторождение разведано сквакинами волонкового бу--
рения до подстилающих пород. | —

‚— Цолевной толщей месторождения является пластообрав-
нвя залежь мелкокристаллических доломитов двугавской сви-

ты верхиедевонских отложений, мощностью от 8,4 до 14,50 м,
равделенных прослоями пустых пород мощностью до 1,4 м.

Векрышнымипородами являются четвертичные отложения

и‚частично,верхние выветрелые доломиты даугавской свиТы,

Мощность вскрышных пород изменяется от 0,1 до 8,8В5м..

| Доломиты даугавской свиты, включенные в подевную

толщу, в качественном отнонении отвечают требованиям
ГОСТ 7392-55„на щебень из естественного кемня для балдаст-

ного сдоя железнодорожного пути". —
'

— Ц0 степени разведанности и изученности месторождения,

запасы полезного ископаемого подечитаны на площеди 188 га

в объеме 9708,8 тыс,куб.м и классифицируются категориям

| бОбъемвскрышных и пустых пород составляет 2448,2
тые ц&}'ё s«M —

ī
(M



| Отнонение объема векрыиных и пустых пород к объему _
° полевной тодщи равно 1 : 4,. | |

° —Грунтовые воды иа месторождении приурочены к нижщей|
части подевной толщи доломитев двугавской свиты И,

— при разреботке месторождения на поднуюмощность, приток
v) их в карьер к концу первого года экстыфатации составит —

до 845,6 куб. м/час, _
° В свяви с постройкой ГЭС на реке Двугаве, разведан- -0

ное месторождение будет подтоплено до @бсолютной отмет- -0
ки 72,0 м. | — —

Запасы доломитов выше этой отметки по катерориям —°
Ар +В + С составдярт 2562,6 тыс.квуб.м. — -

Разработка доломитов ниже уровня подтопления /отм, —
‚ 92,0 м/ возможна. Фак, для отработки доломитов в объеме _
/ 2870 жыс,куб.м в последней стадии акещЁё‹з необх@е- —

°диме организация водоотлива из карьерадо1581 куб.м/чае!



%

w

| _ОГЛАВДЕНИЕ |

‚`—_Отчет одетельнойрвеведкеместорокдения_
_доломитов"КРУСТАЛИЦЫ"Латвийскойжелезнойдороги.

|' : | : | | с@Ёо

Введение...в ов.вововеовоовое—^
I,ОБЩИЕСВЕДЕНИЯО’РАЙОНЕИМЕСТЮРОЖДЕНИИ,|

sl.Географическоеположение.,....
s2.Экономика ипутисообщения‚‚„зев..%
šaagmrwmrpaģm.-cņ-..»-.;.-'. /7

%4;l{3‚23&&@...‹›‹›цаъцо‹›..». v

‚ss, Сведенияогеологическойизученности‚‚‚ 2

іі. КРАТКАЯГЕОЛОГИЧЕСКАЯХАРАКТЕРИСТИКАРАЙОНА,|

'$ I.Геологическое строение‚....2. %

|s2.ГидрогеологическиеусловиЯ„ooo. 07

Ш.ОПИСАНИЕМЕСТОРОВДЕНИЯ..OOOOO2OO :

šīcrwwxfm ££ ** £ 6« £+оФоФ я )
%2,Геологическоестроениеместорождения-. 37

IУ.ГИДРОГРОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСЗИКАМЕСТОРОЖДЕ-—-
".орчт#і*іобі#!o_','9-&9«&"‚-“

sl.Методика гидрогеологическихработ, „э..3.

`s&,Гидрогеологическиеусловияместорождения.— з

sB.Расчетвеличинывозможныхпритоковатмос-
‘оферныхигрунтовыхводвпроектируемый:

%ЁЬЁР_ФФ&&@&*#@!&@@;о-‹мжо› 66-

‚У.ГЕОЛОГОРАЗВЕДОЧНЫЕ РАБОТЫ+.OO+4242O4%

$ I,Методикеиобъемгеологоразведочныхработ.—%
s&.Методика иобъемопробованиЯ..э+ %

ĒBg ĪGWPW&GME paša%ī %a 28 , _BO
УI. KA%ŠČW ХАРАКТЕРИСЗИКАПОЛЕЗНОГОИСКОЦАЕ- РЕ".Опщсіцц‘зсцйцзцг*‹яёс ,

УЦ,.ПОДСЧЕЗАЦАСОВ„©оовозьввьввчвоо 90

+

Y



„ 5 -

Ё
`^

v V. ГОРНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ OKCIVIJATAIMM —
ŅĒCTQFMW ++*. £Š 0 n.- ++ 2 *

95 :

IX.BIOEKTNBHOCIb PROAOTOPABBEIĻOUHIX PABOD .. 0

K BAKRANTEĒNĀEs*2220280240 //

Список испольвованной литературЫ ‚„o+ 02 0
‚„l‚ /

',

----0000000—-

,

+



| - — M — 3

ТЕКСТОВЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ К ГЕОЛОГИЧЕСКОМУ ОЧЕШ. я

прило- | — Наименование, — | Стр, _

рl, I Тахгшчш:жж Š&Ā&MQQ * 14 Ē 4 ģī;
| 2. | Bumecka us TOCI 7892-55 на щебень m ecre=

; ‚›ственного камня для балластного слоя желев- —

; !ĒŠĀGHGW ПуТИ ©с©схФо хчв ос е _7 о3

| 8, ‘Справка Московского Отцеления “К‘ццрээнергаиі В
В. ° Iпроект" об отметках водн в реке Даугаве ļ

. Ž после подтопления + 248 58 Ž(0 -

| 4, ›Справка проектно-изныскательской груниы m ©
Н !Служб е_пути Ēāwaāemģaжел„дор, O HepeHoCce ļ :

‚шоссе Рига - Вк@СЦИЛС + 8 22 206 401 —

| 5. |Вурная описания ā*ypwa% скважин, пурфов и | ‚ :.
1 — Iраёечисток равведки 1956 r. о з 202 *OS Š
| 6. Š Ведомости основных покавателей по геодого- L
Т Р&ЁЁ&ЁФЁЁЁЁ woī'šīw ” а овн в в еф е

И0

*

| . Š Теблица выхода керна по полевной толще из я

ёсдвжин 5 224341

|6. |Зурнад описания 'еаа‚_йданщ Москов-| —Ža“!ā“ Vzganamnem ianposnepronpoess в |
) }%w—ī%-ā г.г. O GTBODAM Hm%āmxaā|
; Šна месторождении "КрустадицЦы"/ „эе э ь 1/7 —)

@, |&урнал описания расчисток и обнажений,прой-. *
‚ ° |денных и%и поисковом обеледовании месторож- —

| |дения в 955 ГОДУ ©ах о ч 2.е 58
#2

1.10, |Журнад отбора проб доломитов на испытения — ;
Š' _ ‚по г@ст ?’&%Ё"'Её

4*» 4 * * *, £ ā/35 ';

(11. |АЖурнал отбора проб для определения объемно-| ° —-
j īl“'G веса д@ЛЭЬЁИ'і’@В Ф W * 4 + * а% ® | 6°

12. |Журнал отбора проб на химанелив „„0. .| /° ,
18. |&урнал отбора ебразцов дия изготовления

) МЁфав ®е.4**вое Фччче е /'57":?



1 i
2 |5 :

|l4. |Ведомостьобравцовфауны‚.заеев.| ©
|ls.|Ведомостьревультатовиспытенийдоломитев|——

-Ī но Г@С%’Ё-Ёё
45** 5 * ŽŽ _/59 : "_'

'l6.|Ведомостьревультатовиспытанийпробдоло-|В
] |мита наморозостойкоСТЬ++0£*+. | 7 —
|l7.!Ведомостьревультатовиспытанийпробна—|—
t ФЁЪВВ&Ф‹;*;..›;;;—’._.‚ /72'”

—|lB.|Своднаятеблицарезудьтатовлабораторных|/—i |испытаний дал—аж_%ав , wemuam»aašm |
Ī |HOлитологическимразностямистратиграфи-||

Ī ue«:mmp&acamg...*..;a.....š”%"
19.|Ревультеты химическогоанелизадоломитов„| /86—

|2O,|Четрографическоеописаниешлифов„.,- Ž /87

21.ĒPa&y&mawиспытанийнавременноеаа-—д—-
|ggaaxсжатию,проивведенныхнедкеменннми||—- | кубикемивсухой инасыщенномсостояний ..| 2%|

|22,|Ведомостьосновныхгидрогеологическихпока-!\-—
›вателей поОПЫТНЫМСКВОЖИНßМ‚.вееоее| 7—)

!238.|Журнелстационарныхнеблюденийвауровнем|—
в š PODUHTOBHXBONHOсСЕВаЖиИН6ОМ›©в»«©»* —

|24.)Феблицыгидрометеорологическихданныхн-
j районуместорождеНнИЯ‚.эB6os2B0] ХУ

'2s,|РевудьтатнхимическиханеливовводыЫ.‚«„| 2s3—

|26.!Результатыбактериологическогоиседедовае|—
›_…В@@.!О#!ёі&*&ёійійі!2s.s
|27.|Журнедопытныхоткечеклосквежинамкодон-|.|
' |m gения наместорождениидоломитов|*Ēh 4* * ое *s 5 ` 259 .
|2B.' Ēygaaamw наливовпосквакинамколон-| `

am QĒения наместорождениидоломитов| -MDUGTANMINsO2 00 *- |——- |

| 29.|Гидрогеологическиерасчеты‚......,| 29/

190.|Ведомостьсреднихмощностейвскрышииполев-|
|нойтолщидоломитовдоподстилающихпород,| 28|



‚

1 8 — v 8

|lßl.|Теблицаподсчетаобъемаподезнойтолщи | —
( 8 ва_ва‚р‹эд э средневрифметическим|
Ž |способом доподстТидеющихПороД „8.. 135

|B2,!Теблицаподсчетазапасовдоломитовиобъе-|—

ē — |ма пустыхивскрышныхпороддопорстилающихnoroļ
3V

|BB.]Ведомостьсреднихмощностейвскрышиипо-| |
| — |лезнойтодщиKO отметкиподтопления72м.,|3 |

||B4.|Теблицеподсчетаобъемаполевнойтодщии|
во Iвескрышныхпороддоозметкиподтопления|

?Ё-’-.Йфва.св&-‹›цц_& +.. *£* * 9 3”20_ |
|3s,}Теблицаподсчетазапасовдоломитовиобъе-| Š

Š ма пустыхивскрышныхпороддоотметки
' !подтТОоПления72 Мs* 28448е 15’2/
%B&. 'Звыерыэдементоввалеганиятрещинвдоломи-|
Š |x O обнажениюлевогоберегар.„Даугтавы|

|
|ва месторождении"КруствлиЦы". .|7

|97. Краткая _енитедьная запискак топографи- :Ī - )
|1 |ческимрф@?_:&ынаместорождениидоломитовĒ-

) "Ēpyawmm ЛаФвийскойжел„ДОрОГИ„.+» |2Bo—-
— '
| {|ведочныхвыработокнаместорокдениидоло-/
| || митов"КрусталИЦЫ"sBB2BBO |7
189.|Замерыпритоковдаугавскоговодоносного |

- 'горизонтевисточникех левомуберегу ;

Š 'Ё&ЁЁ‚Е‚&УЪ‘-&%.;‹:›«‹@›Ь&;&;оп‹›э‘33B
‚|4o.|СправкаУправленияЛатвийскойжел.дор.©Го-!

|довойпроивводительностибудущегокврьера|
ш

HPYCĒm”o .Ū&Q&u.v&a*ņbūi.“3s9 ;

…*“*Ёаёаа*”“*“



графических приложений,

'

' Наименование чертежа, — | Macmrao З "
ние,—

1 aomaкарта района работ |. || | ив карты Ёахвц‚й‹— PHLOO92 |B тексте

1 wb a P
||Вывопировка ив геодогической ›усонор,_[В текоте-
— Ē карты Лажвийской ĒCP. | | 125588 'етр. 25 —
!4 Ē Выкопировка из геодогической — |векто 2г . Š

| .šaņfm ..&meēaw отложений | — ° 1В тексте _

!\] Š атвийской CCP. - | 00512500000 |етр. 2B °
I`s |Точечная круговая дивграмма -) ! '
.вщиваваъеееъш KONOMHTOB на 1 —

|обнажении левого берега р,Дау- | — н |
'равы месторождения ®Крустали- / Оа

/ ģ nau * ; ģ š: i
‚

›
_'\/ё š Графики зависимости caņt?om—— | Ž |
1 ° )жёенияудеру на копре Мот ;
/.| объемного веса доломитов, ! - |

V% —' Грефики вависимости водологло- | — j
b| щения от объемного веса доле- | |

Ма | Сводный стратиграфический W”Š( | ЁЁЁ Ž'awapžšm додомитов — д
| “Крустелицы" по данным развед-

| |ви š.š.“ī'n&īsamaagawņ%
-

š
1:100 |

||,зависимости дебита от , | |. '
| -— |понижения время откачек ив | ! 8 mekcme

-Ё : %BĒMW ЁоИ №9 ķ ` ) ' C77 2/

10 !Зопографический план месторож- | |

"іи |Геолого-дитологическая карта / В |
i |коренных отдожений месторожде-

|H ‘ 1:5000 , |



- 10 -

1| | 2 | % |4 -

1',3 › Геолого-литологическоя карта ч'№зрг | ] о
|/ | тичиых вмшаже вашаЁшв гео- |

—
—

|/ ) мерфодогии 4 S

`l3 | пта@ш‹а@колодва amm| 1 Е
| ) Вкß6пилеского pa /Долинаі i —

| | тевы па участке Шявиняе - KokHece/| 1:200 —|
V/ĪM Pmavg«ģamamwe paspes ‚грa _— —

|. уе | ) 2000 | ..

Nls| Геолого-литологицеские раврезы \гор,l2ooo| —

J |по JMHUM |-1u d- ißepa.l:2oo,
16 Pewa—anmwmac paspes по šm;a.nР 1 линии 8-3 Š |ißepr.l:2oo) b
ao | . ' | |4 4.
117 ! Геолого-дитологический раврев по rPop.1:2000)

\/' ЛИНИИ "%"'*4 *Ё&Р%.'Н ‚ :
|lB|Геолого-дитологический paspes по — |гор.l:2ooo| лоа

О линий 5-5 | ‘верт.ls2ool — ®
\МI9 | Геолого-дитодогический разрез по Šmpd:—

4 MHEM 66 ‚верт,l2oo|

N2O | Fe&aamwm ические paspesu по |rop.l % ||/ | линиям 1-1, Ēr Ē—»Ē - Šaeņš.'l: |
М2l ! Геодого-дитодогические равревы по |гер.l П

\/ | диниям IУ-IУ, -9 ° |верт.l:2oo| —
1/22 | Геолого-литологические варееы о |гоl'| -

| линилы 71-31, JI-SĪĻ JIETI, IX-1X |mepr.l:2oo| р
| Условные обознечения к геолого- - | ! ī

', | литологическим разревам, | | -g_ī;;
№М24 ! Геолого-литологические колонки Ē

—

] '
| |

сквежин. Ž 1:400 |

1 25) Геолого-литодогические колонки j | 3
|/ Р Сквежин. — 4 4 | '
526 Геолого-литологические колонки, 1 | |
| | CKBBZMM. | V 47106 | н



- 11 -

рр - * | * | -

— 1427 |Геодого-дитодогические кодонки — В

|/ ‚|расечисток и пурфев- P RM
|” |Карта гидроивогипео — — P |

129 |Керта ивогипс нижней границы под- | . | |
\/

|счета вепасов. °
——

1 1 -
|VBO |Янан подсчета вапасов до подетие |_ 1 '

|,— |явющих пород. — | —
/Зі' |ЦШленподечета зепасов до отметки |„- |

й



- 12-

ТОр помененных B тексте,

Содержание, Стр.

1 a 8

1,

.

З,.

4,

5.,

Русло реки Даугавы. /8

Уступэрозионной / 3 надпойменной /
3

Микроскледка в глинисто-мергелистых
породах селаспилсской свиты, й 2

Источник грунтовых вод. З2

Юго-зепадная часть месторождения, _
Равнииная поверхность У надпойменной
т@рр&@. . | - В | B

6. Южная часть месторождения, |
Цереход равнинной поверхности # надпой-
менной террасы к холмисто-моренному —

рельефу коренного берега речной додины, 3S)

7,

8.

10.

Зеброщенный карьер иввестковистого туфа.

Подсвита с/ , глыбы квверновного доломите

Трединоватость доломитов подсвиты d,.
Обнажение пород_верхнего девона олево-
му берегу реки Даутавы на месторождении
"Крустелицы". _ В

Нагромождение крупных глыб доломита.

36

36

38

УХ

11.
12.

18.

14.

15,

37

Осыпь у подошвы берегового уступе. 57

Оенпь у подошвы берегового уступа. |
В верхней части уступа видны каверновные
ДОЛОМИТЫ, |
Бурение скважены станком СБУ ЗИВ-150.

58

75

Скваежина, закрепленная деревянным стод-
биком, | : 7У

9816.

17,
Хутора,подлежащие сносу. Хутор Оли.
Хутора, подлежащие сносу. Хутор Пвэгли, 98



V)
—

' ' ю д…?“:”»м__…
й …тчйттм,чщщ…….‚„___„____‘…__‘ы__дщщ›‚:… ‚

ВО

_

—uu————ļļ —]
а

UO U ānm 1880rNookas Упвавленио
‘ ;kĪ “

* Ņ ī«;
ъ s |при

гЦЩ*;Ф;:Ёг : И, w
—

—

:
В ‚ — : WM*W\W—}“&Č“**WM

ой aa: даъ*а /‚5!/5 _ Ы u

В настоящем отчете излагеются результаты геолого-

разведочных работ, выполненных на месторождении доло-

митов "Врусталицы" Латвийской жел„дороги, |
В плане ребот пестой пятидетки, для Латвийской

жел.дороги по реконструкции верхнего строения жел .дор,
полотна в целях его усиления, предусматривается ваме-

на песчаного и песчано-гравийного балласта тяжедым

щебеночным балластом,
*

Однакодо настоящего времени дорога не располё-
гает месторокдениями каменного материвла,пригодного
для ивготовления путевого щебня. | В

B CBABH C 9THM, B 1955 году были проивведены гео-

лого-поисковые работы на месторождениях кеменных мате-

риалов вдоль участка келевнодорожной линии Кокнесе - -0
- Шявиняе - Ревекне /8/,в ревультате которых было

выявлено месторохдение доломитов "Крустелицы", детваль-

ная равведка которого выполнена ЛенинградскимФидиа-
лом "Гипротранскарьер®" в 1956 году. — ._ |

Управлением Латвийской жел.дор. 28 asryera 1956 r.
выдано техническое задание /приложение # 1/, согласно.

которому Ленинградский Фидивл "Гипротранскарьер" обя- 0
зан был произвести поисковую, предварительную и деталь-

ную геологическую разведку месторождения доломитев —
"Крустелицы"с выявлением запасов каменного материала,

пригодного для ивготовления путевого щебня в соответ- —

ствии с ГОСТ 7892-55 /приложение Ё 2/, в количестве —
не менее 3- 4 мян.куб.м по категориям Ао ›Ви С,, —

с учверкдением ваявленных разведкой вапасов в 18.

‚Техническим заданием предусматриведась равведка
полезной толщи на глубину KO подстилеющих пород.

В свяви с предстоящим в 1960-62 годахподтоплением —
месторохдения до абс.отметки 72 M в ревультате по- —

стройки Г9С на р.Даугаве в районе Айзкраукле /см. справ-
ку, приложение № 8/, предусматривелось также изучение .



V
гидрогеологических условий месторождения с целью опре-
деления возможности эксплиатецииобводненной его части

после подтопления. . ‚

›`—Упомянутне работы произвецены геологической пертией
Ленинградского Филиала "Гипротранскарьер" в составе:

—

начельника партии В.А. НИКОЛАЕВА, геолога Г.®.БОГОМОЛО--
ВОй, ст.бурового мастера В.В.ЖАБИНА ‚ в также 5 рабе-—

‚ за период с 28июля по 15 декебря 1956 года.
-)

— Общая консультация по геологоразведочным работвы
осуществлялась главинм геологом Ленинградского Филиела

"Гипротранскеарьер" л.И. ГОЛЬЦИАН, -
Топографические работы проведены топографом П.Й.СO--

KOJOBNM и техником И,В.,ЖАБИНОЙ, —

Кемеральная обработка подевых материзлов и соетев-

ление отчета выполнены начельником партии &.А,НИКОЛАЕ-
ВЫМ и геологом Г.®.БОГОМОЛОВОл при участии техников.

Н,С.ФЕДЯЩИНОЙ ‚ З.А, UCOBOĀ .

B настоящем отчете использованы материеалыпоисково-

го обследования месторождения ‚ произведенного партией
Ленинградского Филизла "Гипротранскарьер"в 1955 году, -

а такке материалыинженерно-геологических изысканий

Косковского Отделения "Гидроэнергопроект", проивводи-
вшего в 195854 г.г. на месторождениии в его районе
фаботы по изыеканию створов Глявиньской Г9С,

@



1, OGGIMNEСВЕДЕНИЯОРАЛОНЕ И МЕСТОРОЖДЕНИИ,

$ 1, Гео Ческое Положени

месторождение додомитов "Крусталицы" находитея

в Екебпидеском районе, Латвийской ССР, в 6 m к северу

„Седпилс жедевнодорожной линий Бягава -Крустлиже,
Географические координаты месторождения - :

567986*M0" cemepuoli mupomu

и 25938° @" восточной долготы от Гринвича,.

‚ Административныйцентр рейона - г.ЁКкабпиле- нахо-

дитея в2O км юго-восточнееместорождения, Крупиыхна-
селенных пунктов, кроме г.Шявиняс, расположенного на
правом берегу реки Даугавы и относящегося к Шявинь-

—

скому району, нет. На территории месторокдения раеподо-
жено 83килых хутора : Оди, Цаэгли, Скуяйни, —

Š 2.SKOHOMNKA MHVTH COOGNGHMA£

B экономическом отношении описываемый район характе-
ризуется широким развитием сельского хозяйства, имеюще-

го вивотноводческийVRKO ( mm
a |

Чромышленность района развита слабо и представлена _
В основном отраслями, перерабатывающими продужцию седь-

ского ховяйства /шаслозаводы, плодоконсервный комбина?Ф/,
а также мелкими бытовнми предприятиями, объединенными

Ёкебпилеским Райпромкомбинатом, |
Цути сообщения в районе ребот хорошо развиты. Co

столицей республики - г.Ригой - свявь осуществллется

желевнодорожной линией Крустпиле - Шгава - Рига и нос-

сейной дорогой Вкебпидс - Рига , проходящей вдоль бере-
га реки Даугеавы. о | |

Район пересечен густой сетью шоссейных и грунтовых
дорог, находящихся в удовлетворительном состояния. —

Черев разведанное месторождение проходят 2 дороги:
одна - уже упомянутаея поссейная дорога с щебеночным



[67

Е
п — Ва ч

оВ,

ЕЫ
СЕЛ

Еi
E

ак,

vaa
īs

Вр ` ЁЫ, ĒoE e R

-
КАН

аее
В,

В : da
„.--.;š_„\,:;—:,r;u-_;;a;,;LĪA„%„-Ī;;.,\;&;_;;.,f;v_.v;

Aa

Вее
ЭЛАЙ

СтоХ офе

о
._",-.';yī»f_;?f.iļī З

*-'.”._3;‘l9&:'*"?33‹3;‘‹3‹{-‘3'_'
Зя `і`{`";<'г'і^-\"l:‘3‹7°3‘дъ„ imaaVk

sē

ū
i

S фачаТ -„.,Р*”
@Ёъ%‘ё‚„‘@…’“ч“\п’**…

КаСЕУНА
O

m
‘*…*т“‘,%* ВРОВ; МЕ

aa

'W"Žaa„„(*
з;'д.‚"‹'з‘?.'›Гъ'›г“:д.і::ёі:ііг?—фё'*’;и‘б:':

:›::ё‘:і‹‘;Ёі“.д;;Е;‹Ёё';э;‹*‘іітё:%""‘»:”'Р
.3г‘т“э'‹‘і?";!:_-‘{Ё-';\'%&Ч&Е@?‚&р&

a

i *
ka

a ‚ aa
п„щ…*

';‚;;‚›;‘‚зч„гм;„*г›‘3‚_‹;‚:‚l‘3‚';Baa *%ngģ“ff“ģģī
īt*sššlīī“ī?fāt*?šīš'vģfi'?“:%*īā——f-rx

:

:
еРАлеЦ ka

”***Wa“«”“; ЙоЗ чЁ‹.я-ы jš;fī“%„,_«dxa
…ы‹ь‹›……звш…ь»»

руе

Ё
о

:МО
л

“““š&“m
Ē
e

J»':-%%\'\'ģ'_"ī,īļf„c"«}'lģ-(%:'.-r;»:-ī'“,:»ļ:,*'),p'zš.fī'ĒŠģ_\!ļč;Ķ?';ģr.}č
;Ķvwknf,“J ВАСа

оАА

m

- 17010КИ
ОН

т

КИ.
-д—\

':'f:ff.».aa»za::\_._w.r.-,.x»-*v
»*w“f_v4=%'»

Ы

ВОЬОЬ
AS

0 Тšāī_g,ģ_ļļļļ% —.ig
s

);;NM„„pawu_„,*i“%Š„
„-—»a:„_š'*:.;,-,-_—:_;:f.J„a,— :;%';"}Y„«;»“ī»i_:\"hf_īfgatcņ'

аООНУОv

a
M

t
ж

ЕЙ
На

aЗрЕ<
щаu

›,…
—.;4„;5:“1-.'»;3“ВОЛОа

Еа
оаО - ģ„;._-:;,sw;;;,„

IK

S
m

-ŽВ
! Н

“‘Ё*іь%‚‘—%й;: :;ч*.;›‚.;` ЁЙ’ЁЗЁ:Ё-I`‚,;"‚‚'“`;„"
"W a

— 9?"“'\ ‘3""}4:;&*2;s".&\‘‚*Ч'›“;‚;М‘ё;{і'‚›;;'.‚ж.з‚?.'›:;т‚@ъ_'ъёг‚._і&-‚дчэ“-@к.‚:';цгз‘
3

‚д;.%;і”_‚:“і’_’‹”Ё‘с%чЁ›'*‘
.›::“ё,ё‘*%:;':Ё‘.‹.З:і‚__*зіё;›‚›і *'‚’.‹›'›Ёч‚ёэщ{‚%@ь;@:@ищй.„…„‚

ОЙ Рч

+.гЕВ
д8

AS,аао
РОа

СЕИ йя аS

aa ЗаБ '_.'"—:-—n--,š\»'»-';:*L:;*f.'«?*/',—v.-fļ',z?—,:
BAS #5ЗЕНа ая .„‘і

аи оО._u4PE

D Sv s !ОаН
mm М

'“…‹…‚.‹Ё ИНЕ
*5

O
*«**a,?_;;:»;ī:;*.\;ģwg};,v..„x;»—*,:':»p

o
»'.—,Ē::ī::.'Ē_gf%i—*šā}&ģī::&z&ģ„

*“i“”vf i mВЕН
В

ba
Zw s

:
—

5 Ž „ЕСЛ
са ТИ

damma
La

P s
sОПн

В ПЛНАЫ,
‚эт*‹.г-а

‹я’і‘ Е
…ег\ж; e

a

*
Ё

Hāšu
0

aa

jPA
оЕО

СРУOOКа ОЙИ
от обеаеНт

aE
A

A

m—*
e

'і:‹’::‚-.'._"':‹'г»”{*-?.‘‚'_":
ВЗС

СОЖЕ ааЕ

-
лрн

аИЙ

оти
3€

® ы ГеЯ

о ВЕЙ
В С

аЗн За

|B. оаНЕНЕ еАеТиеО
Ьра

ер

КО

d"
9

ОЫЕ НОЫ

ЗЕНМa ЕЕр Е, HE
НЕЬ

НЕа
ВАН

нП6am
НН

б :m
(

o-, i—m
Н одф‚…‘«»—__…з__щ
:

аваа
u

r“'ķwnw[?ļ% ЁЁЁ; ЗзЁ!Ё a
*г_‚

E s
ж

` .aaeeßAS
.aaa y

aamut
S saa
iaSSE

Sd
jE

ъ…г‹’‚„ РЕ
Ž.ī em

ji s AOU
822 НН

N
Larat

b

„

:8*
КО лЫ, ер

ср

ааа Mim
Ā

РОЙ
aeaaa

Sč у ОНЕ

*ру
НЕ НОЕРН ща

ВЕМаа
ЯЕ

ЗЕС

35Я

За
СЕНЕ

ИЕ
аНн,k

оаНЕ

®

.
‚ē

u

naoЗя
И`-

{ГЁГ‘иощu
aa

w—-—„„_w_ļ_
|Vb5„

j
':t*,«*ēl-ļšffl..kīē'“.šš”“išī*gīiļšēģī g

'yģ'«_"ī'«ī,-'fģ;';;»-lf'j'-frj\'a'"%h.&-':?\;'v'Ī'?Īī-ŽL
'Ё‘\Ё"‚":"Эё':{л„д‚'Ёёэ‘›.і‚‚

Еakdtka

e

i

КО

—aЩ
——

a
’иэ“*»\щ;«и‚ьж…„

e m

: :
kk

uoa m
kā

VA
a

m
ma

ЗОМ N

” 70409
д

_';д›г*щ;‹.»:ъ‘—‚_.‚а'с›;е;‘:
*д*т_\'

аМё гіг›*і.-‚:.…а;—‚›ьс';ёт.„-:‚-‚х&;—гч‹‚і{; УЕБРот,

ми
и

лее ГАВ rālu
i

Vaa
kā

om"ъаоЗЕ
=eM ой ОНО emp

sTуеИЙК,
—Va

f.;.-'-“:;v»“i-ī',_'Īī.'„.'
ea

E‹*‚…
23
Vls

im ОСН

оааа

‚ :
аТА

сmēkaK
A‘3: ЗЕН

Яsооņe
em

НЕНЕ

Ā€ŽMaaaa
ab as

_„'-:\:k'rī_-::fšg.— vраыmVa
Ēsm I_\;;.‚»›l2… Е, boa

— “'*%9};l
č,

:
.o

a
М АНА З „*…

aaa
UM

Kб

ВЫа aUm
mm

_4 j"a Š4‚„'›"›3_йl-‹.l›;л.7`і"-*і<.-‘"7'‚ЁЁ'і-_.’и'}`=‚.‘:
Ё‚›ЁЁ\"‘‚;Ё“‹…;

лК »'J'“""Ī\"Ēfv'“fdlļģ “ģķ

Wa

aaa ВРОН
m

īl',»-'_;l'.'.;:l3s'-—'s'l;l_*“7':':\„«-.;_
aa

JMI,
sJa

a-M
„»wr.f

im

sep 4
j

“,"»”“„1_
'-;“а?‹к.…'.і…:“

еa
A

”

'«Иа
овн

sab
Ēpн К

"Ēf"īļ-:sģ“ī'ļž'*.»TŠ:šī}Ī;"īf„'ī"-'"ā'*i'īt"ī.'?_!"'š";ļ';.v
e

uдб d2‚‚@
`m sao Ē'*f“ģiģīfšš%—

Н
Пc

*kyī"'”“"?i'ņxļ
*ĪL““ĒŠŠ”“'AF%;Č

№'і’ 4 ЁЁК*”Э

. . и
оннн аВУа

у
"іё“*”›г@.@;

я г Ё'[-Ё"›._" 71„`‚*г"ті‘""і'і\Ёд-Ё”»АЁ&-х':‚д
ееКа __‹ф_;:‘\ 5„,»

maaabнНЕ
„x т

(
s;

е Ā .;_gf';—„;ī; ,H,j,ģ} ;&РЁ›'%ЁЁ:;"
_.….._..__.‚

ka
_‹:;«’

57/„«‹‘l…
“'ukš-“'žy';šz'*—ī,*apf';īģ«Ž?Ž“;'\"*,»

ž vļ,_fīīfē'j;'ļ:,.\;-ķc,’„š

:
айаk 2op ОН РЕа

оВО
.'__г:;"„а*т::і;.‘:‚х;‹*-;;.‚.’‚…»3-:_.;.';‚—-

ЗОВ,
п

Ву,

ЗЕЛВО

‘:; ‚‚аи‘ S
'%:g'i,:e&g,

аИЕīuaa
ise

e
“f'f:ē'i“':"?.'-“-Ēāw."

Raa %Šrf;z»«'

:
%"&%'ЁЁ'Ё’Ё'Ё..‘«

&

Vd ЁVbst
ab

m

a‘т

ВРW
em JĪŅ“

”gn

,»g;
fx„&f„f”ī"šwv;:&;

s
1;55 “&:fģ*

Š

o—
aa

Vaa
ОЙ

—‹*Ke
;um

m” 'žĀ'-Zащ
РОЙ

38
*\!В

"“-*«
ak -‘і.."г::г’гз‚і*'-Ёі„-‹'ё›;-—і&&’?і"а‘і›і

Eg aa

: я
ы;

"а

оОО
Dm

ka
нЫ bam )Оар

НУ, .—..—::с_—_——

Й. СОС жр
ое л

аНЕРОЙ
СЕ Кa m @

'-;„я*ё‘@і“%‘іё РЕ

ч

Š\W*“
Ёъ”‹

.ч=;ё;;‹‚„д‹ъ_.‚‹;_›„:‚д:_…;_:.ч'г‚ді‘‚'э:;і?д;ёі ж
Ёат\" {а

`
Т-

a
МОО ИаОРа

mCU
KS

ВОН

aC A @
ОНа

ВОа
sadлс

ТА
ВН

\‚*._»;ж-:ч-."»*ч;:!а‘*›тё‹—\ Z.
,Āje

ao
—

аЕЧа aa
Tūeva

mNa
s

i

'57 "67[*

%оттаоm
EKĀ a

ЗОИ л “*’”—ЪЁ—…__
m m

svK';““Ё'Ё»’„
К&

‘*…»’.*‹
—

*;4„—.&„)%„'7;&;”Jģģāģfģ;ģv\
“?!&„Č; -

u

AM

PA
AМ

Па

МОИ
ak se

vPIp
em a e aaa

aa
iWeя

m
К

аРОЙ
ера

оЯОНАН оОЕ
ОВ

aa
am

usaa

:
—Ams—

nA

оаач
a

ļm&_
a

vwggč„„a„Ī
_/——

uL\},yr,„„
%mj\%ģgš„_,—

Ā-pģ?—,+—
-

эн

=aoPU
a * eaa^

КИ

kpm

um

ia

С
ЗЕа

оВЕ aa
кО

аРа
ННЕ

НЙ

Р

нВА
РНА

НЬ
аеа

Аа
РО Е

я

да

WteAА
ПА

Bm kam
N

я
/

7

Eeaa
a

a
ь-‚-._:т‚:‚*„;":‘;‘в‹:‚‹‚_›;;;‘„‚›„

iaba

Й—m
i a

'агё‹_’;’г›;›;'—‹а:@ё›б.‘Ёі;”;зу{-»'l*‚-.
`

'*,Ē?:ī'x—_ai'č'īģ«_'»
В."

Za
TЕМ

оСАЛ %Ponay4
-—m— ———

VM

——v—m
10
Ы’*%›Ч

п

:-
—

°
аЫЕ

ЗОУ o
Ā

` a
’Эыч*’ч““»"у_'

ВЕ
La N

a

”Еъ:“а‘*”’*«*«‘ж›
Е -

:
;„—

ļ?

ъ
…‚_._.….‹

ГЙ
МАНН

РЕЬ ай НН
аН ее

ТЕНЕа
ОН

ЗОИ

—ВнПКр
еaZa

;—*v*';šļ'-"všiģ'; īo
si um

Tam
aaa

aādяl
ēg

aa *73„:'«*%-'3s—\.;»;
Ч

…:.дц‹д__›‚‚,„.‚Ь‚\__аз:ё‚‚—‚„;‚‚-д‚ъ‚д‚‚__„„я“:е;„
ka —

:ka

ОЛ
aam

sa
aaa

a

—m

saAam

E
ga

С‘З'‹"Ё“х
Мои

wO%g
z'*

ēi В m

d

tIMPum
ЕИ *

аВВ
s воооо

;‚:'»s-—:„!_
рОрЗОЛЕ

g
Am

-_.;ņz„;n».ģ\,;ģ»;-*čģ»a
m

aa
aa

u 19*:'»;*"-';'Z:?*,?'-'_,\:'Fģ\ļ':'
Зou ka 'rlģ?'wg'ģ,

- s `
..._'

ВОЫ
Ж«‚‚

@'?т‘аа a e w
až оВЕ

‚‚>4‘“Ъ»‘3%
,» `

’её„‚ід
3‚м\;ё« :‘ЁЗЁЁЁЁЁ

"Omm
аос

a

um AM
—m

ka

aaaeo
am

Кн
е

МА E
дк

Rm
а, am

A, а: ЕО
k кер

зАр
ЗЕМа

УОЕНЕ

ае
uaa4 J /

МЕНа

Н, ›:'_ч'."*:‚х'ч:'.‚;—’ч'Г_;/эг:ж#?
nm 2.

aaa
Smmi

a -
:'‚-—'‚…-:*:*Ъ-і‚'-*:?"‚‘?›:*‘‹н*':і’ъ\'

аи лЕ

- !ч“ыЁ.Bcmeaama aЫЙ
:*

ЗАВОО
ка

РЕ

АИО
НАИ

lum

KdeОЕ
OВН

ЕЛОа
нИИ

ВBВ ЗЕОНЕ Ма
осНЕ

ЗАЫ
ое

Нк
НЕОа

‚
4%°АС

ЧЛ М З:}33‘_ &‘Ю’д}‘#
* офр

M
"“-—»—
iИa aŽ;}„m

Ī_'Q
aЗИ

"‚„„‹«-›
4“;“‘*s@%ЁЁ‘ЁЁЁ

аУ
АН

ЛЕС
00

—aaMemem
ab

ta
+'„

*r*«
i

w
“

Р
‹_ъ. оЯ

ы“
а

ОМЕр tm
иlO л__;]‘.;_Ёд_._‚‚д__..»/„„'; Tka

d2a
am s*";'——"'\ e -Ī_/g ','-%* ‚{‚Ё*_ё@„;\ `

И
оаиаaa

se
(;'.;‹)'.'›.:ё—'‚\‘*;’д , “”ідъ’*?;д%ъ‘_

`‚_“`„ъ=…';` Л
r,Ī"*-'ĪŠ'\Ž-"īīßģ!Z"-'Ī*}Īfā:'»ŽE

*līaigļā&fiā иĒg

4—SSE
e—

a

——
em

—a
__

*гбдёдёеьі‘
—

: `
Н

;
aZd

Kd -&
а

аООВА
ЗАНа

яИ
СЕ

в5
ЗЕ

ПН
2уВаПИ

ОЫ оак
ЕЛ ЕЫ SK

sU
„dš“„f_'

39„; u?"';m\,"»“šff

Ž
^:Т4”

vLE aaamМа
ak

RJ-aŽВsчеяZНЫ
уыŽaFm

u'' у ŽSS -- Аа

č©%яkmseKepa
BS

pateu
gL

, S

ž Ь
^

aa

oSAMA
A

a

MRLt*"pīStN
ka

ОМЙай
М оОЫ

ИМО
ЕЛ

ИЕАреВО a
aaa ka

aka
'a'ļ!.“ž—“šār&gģi%ga »'m“%«'“}('*-'-%”:f&ņ?

:
Нē “

рО
a. Ja

Hяa,
На

е Ifī!
ВАО

ОМЕР
d
ņ?.

vm
im jah

aaa
"'„1"—-':_‘‹;%_‚%…;;ьА;›ч‚.**‹і‘“‚}'і;*-г::і‹і_‚-

»‚*l‘,‚4'‚
@2;;s:‹3s??“‚&;_'2&s’”‹3›'3

'
=

čs

2
ī:';"'č'

š '
S+.g

е **&{ЁФЗЁ&-”‘”ЁЁ}?
ПМОМ

СУ
SСЛяд›лЕ

ЗЕo "Ё‘„;‚*’“ u 'L:Šīģ)“,'f:lx'š-ī-”"īģī„'t'\*”f — Īf" Īīš*v;Ī"*Š”fš."ķf;":iī
— w

*\\
*›'“` ЗЕНа н

*г‘“%ь‹г%“”?`г›9

)
A anooku

—DL

e2”|MaPRe
PBaKKHd|
i

N
NAOmyoga CO

—A

…%«г„‚е
_

я

N
ъ

очч
.‚'l.'" аи

ooka
eao

УЕЬ З Ы‚“і
оее адр "ча --

бече на ЬРО ЧЙ
О

ВЕВ

}f ģaSc
tН

'Z,V':l'rl-'.":\'\,'3;ll;l*'«“-'&*'„:-, e
s

*r*c„r"*
ННа Ja

й й Ā
u

хАВ
aa

Vaam
ņ

T
aaam

JBV AŅ
aae

aZ
KL

s;_-'-č..'aī:—-»,xvļ„_;„.„
Psaa

aa Ыи
a,

m

` -
КЕРобе FĀ ŠĪ

mm—aaa
su
v

—
""'“*“s]/7o “'ķģ*g ģ,}fē/ У с f'.

о”__“‚:
*"гд 55Ё:Ё}3*95 * );“КСЁЁ;Г„:

Fāī“'“;ig„?%ģ

ETm
EUуоЙ

сi

kJdm
НРЕ

ая,
нВЕ оАрНеНН

‘‹'”;-&;?’—`‚»7‹г.‘-"‚‚;д уИа
IU *g

МАЙ
e

а
оДНтаи ЗАНЕ аИ

;;гдад‹;г':ч_-;_'д-‚;:-;. щ_;/і_'‚;;,:›с_е‚г.‚_'у_‚‚у aaa
u

Pшо "——‚ь,*
'f'cca uiik Ž

/ a

mm
Jo

—Vo jlz
с КОИООх в(H

aM
w-“':-„——-.Ēf-«a'«*f_af-f»:*n::

i[„*«»*»,&\ī„ '-š?„īr'š*tfšīvi?ēīī
”*”’Ё%ЁЁ“””:Ё%Ё

‚ Н
а

2ОМ

ееа
LКК

ПАа
рИЕОЕ

,оа
аат Vaa

ВВ
ОПЛ

аЕНа
КA

а /'—'_W'
E

aaam

Kdu
a S /&k

aРаАВ
В

—'«'Tšz::x.*\-ižx'\ģ*"'īw-i Ba
.:.-s—‚l‘:=s*‹.л

3
Р

;
4 MTIOETH

„OM
КЕ

оЕр

НН
ЗЕН

Н
—Hamkeujne

a a jaa

ĀVNзц
ao —

g
г:«»э-›‚::-%‚т{:_;'…*:‹тхёэ::;ьа‹‚‚э‘г%;%ь—;„:

ъ‚‹і;„…‚…чё?

и
М 7}?/5

UMOAS
Zй_

ЗМ
пЕа

MR ОР aыеaс

так

CAN
S

. ,„„,
aa

saa
aaĒĒVŠ;-;—„“ČČ% ё‚д‚\‘ьч?‘};“з\'‚‚%х‹›.ё

)
taaiak

В—
d das

7A
aaīee

РО s ООО
ЗН

eЕСИЕ
jm

Е оЗАН PE
УУр

__

m^a
e a ВВа

';‚-'...ц.:г:_.'._‹—с„_і„›г
s

‹”:
апаНН

£
я ;_‚,*-_.-'s‚s›‹_;{ М

t оан

Т‘‹\'
:И'

АНЕ
aa ы,

aĀ
: P

аН
З

e
аЕЙa

amkaiZuZ
aa ЕН

уAL
c&“;' ТР Фа

"`& 4,»ЗЫ PA
— ā\š 2

saaa ЗАНН
Е —.„‚‚,:":›"_‘г:а‹"_.?ЬЁ:;\‚.;Я&;„'::_

s
H“Ē*Ē%&„—gī'

,“v\īgfšz:y;ģģ«ģā

a

° :
НОО

НРЕ

е"Nm
oa

НВ ЧЙа

W a

o

n
£ OŽOITOK

HAS
и »&)'M

,"f,*'»«'Ī-.'.„\—'Žš*z*'»"jf»“ļ»“_;c
::иг››н….;‚а':гд:іг‚-:‹гі›.;›*а.“.ь‚к

НАр
е

s ģw&y»ē

`

‚
:ВЕ]

aa
o

Кя „*
ао М `\`___

ГЧаляча
aaa

пНЕ ab аао WS
taae
i,

a“”*„
(«QĪ'Ē*%Š y;;,&ļmtģ;ī„š

a ,
mH

М
я ‘

® «{д';“..‚._‚;;‹;ч__‚д
`%uuaa

E— -l

EA
—am

AЗАЫ НП ВНа аВА
ba
1:*«\.

aa
uu ,-5';"*%;.-%;"

saa
г

:
fN j

«}e_',/НЧУХ›
С
`“`№Ё"

aG'?/ТХ„,
В, ва ВАЙ К „‚-Ё"›.Ё«:›:іт…

e*44iS--
—a6. —

”Š««H'Ī“Ī&VĪJĪEģ« %Ī%ēž;ī%šВ

т

® На
ļfъ“

W ČQ( ,(Č“
'Afš >»“

Awm
em

H‹ Ла ЪЧЁ‚Ё’{‚Ё*Ё;
“ЁРЁ \

SS иН ,&

f",„„f:*l
М»’6ls“}/:„{

д%“*"ё’д’%т}@

; ļ
MiWka

Vo
WT

gg—am
Za —

— щ'—/?г.*:›‘—ё‘.%таъ«._г‚уёёз ':;@"%ЁЗ
аЕ,

RM omеj.
„МАНЕ

г”гё‘т* Ё»ЁЁЪЁЁ‹?Ё

:й ' īN
`ае

ЭТЯ
аНН

UOtem
ЕА

Н‚
e N eаеka

ikam
KRAS Ā A aaa JL

ediaa
mm

a
аат,

САО НЕЙ
аН,
‚‹

нн MU
si

: \ °
Sp

:
д?›„'.ь/_ )aj

aao
707 u? ‚ ‚‹'s;3\ ‚‹Р

СОа
ТНЕN

EвЗ Ъ‘Ё-л Ы,ngfā
ka aa \aa,аЬ „;xĪz"-:fš%,y;;&y;;_

,I_:aī;fag;*āfaf:,;e»,_.--;,_——,»P:„„;
ПЕВРДЕ .;_vķģ-&īfvfšgf

urī„„”īgķī;

; :
ЗМ

ы аВЙ
КKiaa

uAA а‚ё‘
е:

M
a

*‹
maī

a

‚
W‚

б '-'_7\\;\x u \š;:; ka „;\
р“—‹…\ »*g>«

aааП €
—

wча ОЙ
ВнЕаЛ: НЕО

а8 &*«х@’ь‚д е ‹{…а‚ C“*'—“
‘і…;‚’“дёь*

ЗЕа ч‹'‚…»‚_;№`_ņu

-
:ееsР|eam

KNea
i

vуА . a
КЕЛ

иа
aa й

-;;.āl%fw':n,"žffīr':fff-.» —ba Bo
'*«"WJ“*'ĪP„

j
saa aa

`
\МИASg

ьо
р

ст
ВОИ

Й
pwwn'“.āc,š»\x

jsMal) om g
'*;f“ffšīf„rš» mm

“%@‘%Ё*”Ё"; а

° ‚
\”°

а
'

оо
**‹-.г-?‘чКА ‚'…-‚“_‚т-:гos —S 1746

p
ВАч

ĒKkaa

aaa ņķ“;\»%j“/
ыКЗ

;g*«\\“f?
s’›"›s@4”“l g„%g,;:ģa„\

:
aКв(idbe

: m

Ke aaa
eMM

N
aaa

wdimaaĒem
ao

maS
4,“»-4

я %
„&—%

:. ` \
АОЙ

/7'B ОНа
aawJal"‚mjEu

ņu
2.0Š

о/ К тскооанаНУ
ЕО

PR МЕ ОН gНН
.л„:›‹‚:@*&дйд“#*'.‘-‘

aoa

bķ
5кО

`
Н

аАЬ
a(

mT
?5,'/;"4

O Ā .u'f;»««_,»»ļ-f'ā“ 09 AM O moau
ЗpmНАк

=

aa
“;*'%-w Г›—“«”’ Эе

*'!lss?"-—*\‘:’-'2?:"›*‚‘:?‚›3ЗС‹"гёщі“ё}‘і‚‘ё'з Ё%ЁЁЁЧ»Ё&“

о
ееа

°
A

ЙВ
КО

С,
ЕНРОН

н
ыКЯ б

у
Э9е ОО sā amaa

aaa p *fā"čģī пА
*Ар .‚'і“ч*-‘‹;:':*‚г‘-””д

‚›„ч“"
Ž о5“:‚‚*1‚?"@:„„‘

%"ч:і‹}й@м

e

X

-
P

4
M Уча

СЕ
7SO

3"”j
10o

Hlogcini(-
i

'*»wmw
—

`‚А
^

j

_

«74
—Кр

MК
‘ОТ

к

%т‹т&…ж„@*‹% —

'Мав`
H- n

a

M

—
ОМЕ

t—o—
iu

oa
…з:ё iUH

;mž*»—”f',(ģļ*” u
m

"
—j
j

77 оу

2m)

.
*м…і„%…?:„ёH

—=. '
H

AR
оЗЕЙОНЕ

sKO
N

оНОЙ
oa

ge

„«wa
KN

ma

[x

{
m

um
swou

uom
FĪ RM N A оо peСa

WZ
N
a

XAoa
ka

r:ģ'“4'\'
;н;:*#т‹ъи:…н::::‹.':›ъч'‹-.

emm
m

jE

|Hegaba )

clT
U liotēc ——€

уе_д’›‹“
”“;г‹вё‹»‘;‘ёёгg

:
-фе

—

:a
e
n

ВВа
еЗЕ

оХ

ГО Ащ %Ё НЕЫ
aa

KSСУ
Ар

T

о,
ьщм«*ы‹***

_ a

"

. '
Эоа

рО
НН

КЫ
оо ГЕРО

иĀ4PAS:pessassAe ak eeatli
aga ē

m
…3-›/›_„‹!_':?„ -Е—_‚и‹'‚‹гд«›:—д‘»-‚

:
,„.:,:»,-ģ-„ģ оннн

о а

—
A \...\—*/'

‚
o к\ a '_Ё:і‹ ЕЕ

SEN
СОЛЛВНОГА

»M/Z}aa
ĀeP

с ддтіі‘.‹…-&д{г’:"і‘і':'“}.\; Ёіі'г;… -_;’_'_‘›‘-*-.„./‘—'_‚
sbm K

:?f»“w'f?—
г«’гкгъьч"'%%‘;‚%'\„'_‘Ё„‘ЁЁ“ЁЁЁ'ЗЁЁ%Ё Š?īģšīf'jģ„

:
2

!Н

: : ` СМО ОМ
si Za
I

Vaa
AA

ЗЕЛЬОа
С

ь
с*ч_./

НЙ ‚ч
ЗАНВ онщия

k
dВСа ой

„„:«щкж:›„
Ны

.

2фС,U\
ор

\‚д
*\;шя

ZO/š
a

“”“"?Č / 94““

fģ*,*'“_,fīš*%„ģ.}ažgā,;;%šī;š
„}**ŠŽ;

d
ййПА

оу аНА,
ВЕКОНЕ

aka,
1P

KEtmte ®7 ЗОЛ iŽS
kaņ WP oa

ZSP „/
z::.\:.-“lf»_.-:;«'aā'

“ й НАН
ЗАНН

пЕа —За --
v'“īf'l—J'j:'f:»*&\':,;»āš,„'*'-r

Зар
aa

e .n---—,.;„v*šģ"
ЕЕ

`
В

ЛОЛО
ТСКИЯ

,'

d
&С;

—A»ao
]1 S

A—w%%"alw
НОИ 7 —

*‚‚‚‚;**Ёд„ц?‘%з*
зе-щё;ё’*

‚:
М

ооа

/‚ъ
@ОГ

ол
ЛОЙ

оwoaU Е аОЙр наа,
М

НЕЙсaba.jE
SE

Maa
"”tw«ģm'u

u
m:-v\r

:2‚

: 7
M 4

ИАУ№L
ei

N
Žaaa

AA

аа
»і:'&'г‚‘\”э‘»д.д\“:‘„

ТweZd2o
Вaba

я .‚…—:“ё›;"':-;'‹ч;цэа-,%:\:і»гч@—’*›ш‹э
u m

054s
X

e)

'
'

Q']
m\( am

sS “ā
—

( !‚„Е'ж‹п
ŪMŅW

ч
е

/‘‹“_
;”*‚'Ё›‘і:_‚_‹.‘;_›’\\'7;s}:’‚›‚'s;‹

Иба
.‚) ЗА

Va
PL

AS :
*Ё.-…›'дЁЁ‹„“—›*}:':«*;Т*„*‘Т›…'Ё'”‚З‹‚Ё‘

,›;‚‹„ЗЭ’Ё’%“Ё ' -

:
%

у
:СЕ

ao НЕ
-H

dao
ж

я Е
Саоао

ЗН СМ
'—.*'%'ī;%“īīif

*« “f*w'еоб

АаКа AOU
x?g?Ка

…‚…;Ё‚„ь„д
Ī'Š-'-'A*Ž'ČĪL'\*ĒŅĒ?ĒŠW a :ЁЬ‘Е’Ё% н

ат

WS

"
ņ‚

Ž
a Вакстн ая,

оо
СОа НАНО

ай '3‘"‚"'.ll:'_'›3s3‘.7's'%—33 mmПА
ТЕа ъ\ж‘;;_‘‚л „ _'/

3в— ада
‘….ц* d CPĀS ba

aa
и u ;;,Ē”,—“*,-»*'-—"';;:':ģ.}»._

f,ļ'f,:'f_š\ģ.\__[»kr'_';_;īf'
,ļ-ž';ģ,:'-j'«i;,x'_ģļ_;ģ-',-%;:;ļ;'„ģ]gj_;ģģv

_Vu(j:TA:Č:A,ģ„\YĀĀ Л ИЕа ģ;'.'*.j.fžšļī_'iķ g

Па

{‘і%

ОЕ
аь ”Ēģ

\Lна—
—СЕ

СО на Š

a—
-

”Ёетіа
žw?«%&*%

T

’ " Ž
wCH

iWaaЙНĒ
Ž
-v„ ооа

о fga'av,——»
SS
o й ulm т‚-

АЙ
лж
—апЕА

АРа
РРа

a/
% ,:4' s k

"ці{?—’ті‹.‹{{":'*'. _'‚›—_:’;_в‹;_›‘;;і К23E aНА

пн
'yjuam

i—M йн"

чеа Е ЕВЕ

TS "e
?

—
‘3‹„„?”*„1‘ ‚

*›„‹Ёі‘;;«*‚-›г»‘»ь”‘%;’ЕЁЁ’Ё*'

° -
оУЕМ b$

ЕН

аОЙ
ее

Ра
[4s

—

НА
ЕР
aSZaВ44

рРа
иа

РОЙ o
-

„:.ļ":»ā-“»--;m";?.z-»,»
Za

,v.-,r-—*.r-,::v:;—;š:';\\ue, g
;'f?"'ff\f.'g,'_r?'"?'ī-',x

ЕЛ
МОНЕ

` :
х

čs
2

оВ
aa

, ‹_—…д ŽŪJW
ZauJ

„j m

K

majmij
Ūiu-

m7'‹ & aaa sa m :›“:'@*-}?Ё@&‘‹›:‚г‚ъ›::;':&.
aaa

f”„f'rīģ_fāģī'&.*

A `
ЗАРО

jum
sak

j—mГ #… —
ЛЕЬ аи

K*Co
а’

СВа
ЕН

са abe
i

‹
o e ,;x:':“i-:aQ«_O

“ģ"ffvf*
e

r“g*%„

rga

Й &
“

aaa …
н

КОЛЕН
:ģ?

НО

um
»uuaa

Иa
oa

*;„4-43;***,1“(„*„
;&ш*я

) Ž ī
Кна

‚
ЗТа

yMč_imē
sa oaa

оааа

3tepZdßнаЙ,AоvM
ulPайsk

ue
ИĒ

n_i_,* ab
s23eуА оР ЛВО

e

‚
650

е

:
S i

уa
aa

aaa
W/y„

m+
e:73@ Ē

o
;-ьт-“;„з‚'а›’K

}“gjm'“ģ,“f«;\f?&š*
Ž?Ī“.ģ%

.
оуу

АКЫ B
u<

aa
.N=)

Ž— V
—

?ķļ,)šf\ļš%f«š,&ģ „;@‚е%';чё

. ы
—

ащр
ЕОа

Ч,

ВВ оНГ
аОЕ

В
ВОа

Agaow—ВА
оРа Ы

ЕЕ
ОН

NEPKASL
eßm

б
с

@Ва
ЗВВ САНОр Jaa ā А

оее ала
ЗЕН КИ 2

‹

j
j

оо
АЙ

еоЕ оо

Ы
ОНО

aa s aaau н

ЕЬ НЕЙЕ
ahS pp КОВа

aaa
u

»ЦЁ…‘З…
„&„……ЁМ 5 %gģģģg

` ОР
ОФ

ПЫ\1

ms m ē
САЕ

ЛАаеa
i

aaam
__

saaPI,

К
^s*…ь›“”

О
ОННЕ

ž й
Я—.

:KS
оАНИ

Н
ЗОЛ
С,

орО
ЗО

еmaim
smm

Sima Pu
«

l„&SS
mm

Z

: [
i

/А

s

—s—
енто

P_uĀ
—— _

AA ĀB
—И

š„,šr
—

Ē ‚
op

:
ЯАЬ

я
МРФ

ЙМВ ИоаНЕ
ssiКОb

MŪ
aa …“‘Ь?у- НН о4Е НОМеЗА

uu
:“ŠĒ%M(*'V?H*

u
oam a

U

й ‚
571We

и А
ПНА

s К

НОЫ Са

aa
aao č ъ

оНСЕ
Ё

Ē яУЕН i ЕЕЕ
at am

āaasĪ, id
й6 ā j

pām еа
'„г'‚.і'.и‚‹:_'‹‘_ез.---.-›“:

МЛ Š
ЕЕЕ

ая 8s

aa
;.

„

:
mam

aam Н
ИНЕ

mNPK
A

\…Фа‚;
m

JA
aa

aaa
uE

m

4-7„{’„'›

! "
pak

u
K

""Ё.‚‹‚г.’:і›"--‘г'-г:_‘7“‚&‹_]‘„'‚‘%:9":#*—‹%…\%_'"‹:.
aaZa

maaTw*“'“
АNaa

a
a

fē«-:—_'č"-iī»:ī:ī;fš*īī::“»“ā&fīģģ'š;'žš'-%—š,"«':īģ?ī«š},f'*f:“f Š„!f M

:
"

3
н

›”'—*—и
ba

MбаВ
*вЕ

АЕАр Ё

""_»”*““‘
й‘т*"”т‹

—oa ВЕа

`
c

ПН
Нst

k
М /‘т\‚ba ‘s’s/

aa
_V"T_“ī'__..„n

Ē
АЁ:/ЪЁ Mff

ВДПИ
d—maL

=Р u
r'ģ:*'&“a

a

; Nua
mm

aa PP —m aaa ЗА лм
Л Х+

%
Йa M

o
*A„fģ*ģģ

u ģšģ%g_%

‚
cm Я3оa

m

K
VN М

НОа
-д‚;д';д‹.ъ'_’›‚-‹_-‚‚: АНа

Зšu
P

LOKS

--w —

jVoE
N—

иjētuu eWeL.a
X 3 ‘Ёг НЕ

: .
m

1Ё{*’o
анаа ЗЫр

а,

"a

eawaaka
Maa@д›м

.
ē г'@;.….‚щ;‹ Z

;—“_;\'f *V*Tī“af
i ;;;:-„'1.&';!-5%&*?'.»::'.?3?-

л &ё%ё"}\

: ‚ ^ ` `
®т

ЕЫРР T , МВа
©ETam"

N ЗЕЬ
аааа оее

ЗЕИ ЗЕ

udaem
aa . :.а.-_…_›‚‹н/;„{«т‚".гі ОО

аАНЕ

уе
BS (/ ”

ЙЕа ла ОВр PR
e

a ВВ,
РЕННЕ

: ‚
%:ЫЙeaa

УЙ
PE R am

aaa

ЛОЙ

IA
Ā

аОР
ТАНОа

pеуaa
AĀ

S
УАСр

24
,„;yj%_„r_v.?g

…-„-‚-9@;.9_›..-‘_‹}7_?;‹.@…… 22
-‚,Й;‚кіг ЗН

`
КК

.Вu\а
—ЗС " ПВЕ

pomuss
aam ВЬ

3 а}’_?\?
На

М_._'*Ё"Ё:Ё‹ё”’%"“::’‹д-›
вао

ЕР СОЕ2;\“A
.

V444 Z ;fī“—*š_',a:iīfļ«';š?ž-_: a
f“a*:z,«s&īl "*«;Ī'

"

:
Ез:кО

›е,да ЗОЙЕ Ī'""'āī*'ī

анаа

a
a

…;‚ъі:“:«ддZ
оуе

mNAS Ē’‚ф@
и/Za

N m {“ЁЁ:‚*

;
ё'з

в *
6н

L O
ЗЕО —НЫ aa 3 -«.:_”‚']—ж:;дц(“‚'

daaiueееЗа
ska

m

Ā
"=;-„:'r*e\u'-: оо

aaaоо— 2a
PŠ

ЕУ,
';'-дг‘?’ъ”і›\"'і'д‘‚‹_;г‚‹.‹і'*' аНЕНЕ

ВЕ ВЕН

: S
su

e
:īfi

a aam aaЗАЬ
о5ИОЙ

РР

З аааааОАНа ае Ид Н
'aiv„.-j«:;„__-_;'_gj;}?„_-īšffst

PE
aIES

KO a
;J;l_k 35:,*»»„1;&1-:; s

Š“ĒĶĪĒ”Q Īģ s
л

.
ВО

V
—/ģ“„v

uim
…„

я 140 0 oa
mОН aaa

3ao
Zem

'," SKĒ '&&»«
aa E -_;ķ;&aāgi.}/:iz«;—;r;'**;

t',s%»žšī'&'“'a't
6&l':@l›‚_„‚%‘›_

j ; :
оОЛИ

ЗАНЕ

WeaimiИЙaamPAVA
Ра

T—aa
@` ’д…”\

ИНЕ
AS

дOoE
aa
j „ZW?Š'“"“

g a'ģt;
kā

:
aa

m
““'4\

aa ОВОНОК oa
_oa

аКЫ 3\‘ЪТЕН " й „З{ ОМ
aaa

abaa 1u
З

ъд„;›д;»‘„д?
‚;;Ё;;’Т‘ЧУЁ‘Ё“ &;&„‹З@„:

::
З ВОа

ОО
В,

аее
КОЛа

Нса
КАН

лнрр
ОЛ ее сaЗО

taa

ao
б

emаб ооы
оЗЛЕ

ВАС
ЗЕНа u

a
иар

об ЗЕО

č.
u

. ` ‚
w

aМ
oa

aaa
memaa

u e
:…т,-:‚г__›…ь‚{›‹;‚т‚і‘—‘ ЕЕ

А анаа

auОРР
ТО З

““;‹„:;#›Ё›‚»/*Ё‚‚‚‘:‘}”s‹,s%‘;{@%%}
.:1‘{&5%5%;

^ š īeĀ up a
;\_333_»‹";33:-I*‚›‚‚'__;:‚*"„‹;‚_г_--….

_‚'.:д;г;»:‹_'д‘;*„'
daa

aSоНЕНЕ
оНЕ ае

k e '—_g,«.'::w__:_„
MМРЫ

MMU
Zam

e soa
ts

R
З

_."‚:-„‘:»1;'3…-‘;‘[{—'‚:;-“ ВОНЕЬ
ka
aоя НН

РНО Ž

| ”
ш—

WJZj%*'>'w„ļ\“„
vaaoßg*(amи

СЫ 62gī' a

Ai
s

—:*%@‘:*З;Чсм\'&‹жё;’› :&ЗЁ’ЁЁЁЪЁЁЁ

7

*
вса

НОЫ
КРСРЕНСЫ,

аа,
КАНО

оРИа
ПН

ПВЕ
Н

ЭЙН,
Н

НЕИ

ОЛ

ИЕsi
aaaaak

Za
”м;‘*г…_а aaa K

e

& .
ЗОМЕ

tЕ@5Рр
Ši j

a,
aa

u*ee
ēm

a

e
;_/‚›…'_,к.;«.‹м‘.м‚ т

ооы
s: ВЫ um

aam jSe
,k

._3;e'--'.,;'.v;-7,"f--« ЗЕМЕ
Р
u P„-/,»,*Šģčg\? Za

.
нр

Ва ВЫ aИЕа
KLL—aa

ni
aa aaa

—„_-—s-;-;-»-*-e.:--»z»;»;,gg«;„:;;:-,__-;x:.-xtr:_
a,

uum
АНИ

оА
ВН

АИЫ
hs»a—«:x аИИ

:
ее

ТУН

A
tedējs жа

ч‚^ анаа

йа - agsaepēжа

"
aaa

uKj
ed i

ЭНВ
РЕ

на
Н

лаиа
йč

д

аНа^ аА
я e

…_„а‚е„д‚‚-‚_‚‚‚„‹_-„_\_‚‚»..
ПЯр

НАН ЗЕН
aВ,

ЗАНЕ
ИЬВН МАЙ,

1 Ī"f'īt"'—\'»'ī'—»':;*'-i"*,:*;.-'.;'“-'Ī—:z'všfī"”'ZV:*:J&:ĒŽĒŠ*īw
“”3\* im *‹“‹/‹‘Ф aa

a3

рО
ба
Ек

PE

gЕāž:%&Jlš"v*;"!"ī';šw;i
}*r;\ļšž”

„uņiģ\%!}fa

оВ

В»Āg
<' 7

ЭЕЕдup
T

/44
uum

oßuk,i
aeo

uu*ГЁ%’на

ае еЕМЕНла m
č«(';%»“*«

m оlх
ЛАойса

e
и

і'т;\*”:и& ПН

тКi
-cī'ļ*„«'—f*f='t'=;“>;'\vv-f'-f*-\;.—f„

ЬоН За
‘3;\&3.‹’@ tлЕ

а

eaК
ОА

лаЙа лй

й7d

m

aaa

s"
у

ТРЕ

7aaaaaSK
ZЗК ПНО

оа
аЙн,

С
ОАа

5
л .:д':д_'і›і'-‚щ‹ь‘›'г›;-:':_—';

Ī-'šņ"'—3';;'l'-'».Wf—-“'_-,i*sfe
boa

aaa aa a ASASA
gЗя

ааО ЗМ @«.‹””
НОО СЯ тр “ s m

me"dm
im

Ē TS ОАН оее
В ана а

ааНО ау
ЗВ.МЕ N

»ģ_w“
ЗЕ fPe T e ;=u Ваи >

_*«,)Č;'z;':.—.\"r'*ļh;ž-ģīi*h
s : аАЛЕ -а

—…4
*"‹А\;

:*‹›_›—›_:…‚;’‹3‚7:l»*;*:› ЗЙ
›.*г;«-„;‹г‚›_'‚_-(::.‹.;;‚_д

% '»—-;,ļ;ygžj. Та

НЕНЕ ЕННЕ сНа
йае

ПНО оЧ
ЗН

mm
ВЕ
б

РОЙ
ар

Н
Таа

ТЕ
Чра

мооuu
sНО &

‚‚-‚г‚у‚':.‚-‘-.."с_. asEm aam
еНЕ О

e T

уВЕ =N:faē=.;=-'
be

aaa
К …‚’‚‚‚ ча

н’і) ы

АЛС
оееее

čNm
ege

m
e

“-«&_4'—:„-';-;1.1-;'::'.;.'Īīgī.;f„;-:'“y,'
Va

я
_';.-';;„,?:»_;i:;„;,“fšž„_īgf:;_l ;Ё;Ё* ‹';@\Ё,Ёаг

еСВ——
v—

g _ N
ц:‘#”"{’і

.šfm_/f;
Ž*Ī'ĪĒ?: Šzyfg,ģī";;

aaa k

u2aЕ3”»
чЗн

"
Ы

В
*гщ—“,…м a

аке
„гі‘чг:„ц;‚

ea S

aaum aeē s
m‚.‚4„‘…„\% Ёсх"›'\'гч‚*‚*a«”_"___,.___.„____._.

Пр
Ва оы ВЕН 5ЁЁК':ЗЁ-‘Т_ЁЁЁ’Ё‘СИЁ'#a N & „_—‚*3‹3…'_;_“‘&o"»_.‚}"%_%

е
"ģ»?r“ā-;

Pebassst

A—uu
s

сН
m a

aaa

*M«*&ršM

atzste

ka
t

, saa * — e s

eßVaiā
dm

vŽu

*
-mČG:«..!r.r-l:'

ba

sSNa,uu
sТр

SS

aa
OT

n
…„_‚›…„.‚_г_тт‚ c

m
ZVa

st ss Х‚…дч;„\‚;‚‚р„‚„»„
.д‚‚‚___;_%›г ЕоН

ы

ИЕ ОНАИ aaa
Š 1’.„.:

ZSR СНй, aa
©. ,ii'f'*v'“

ВОЫ
a|B Sd '«;v'Ēī“' g

—
—

ЕИаЧНн

a—p
—

mm
оВАА

m—
— a*k

\a„'\,-*
aAS

p

:
о@

—„
«»?.wf';nģģ** ņg;;"%"f

b
AOTSoa

’“’„„mЬ;‹“ 04 i=

К
; S

kk a*
„„„?

…‚‚2»‹s@%";„
«»‚—?\ъ”і‚*"

20 ИИ

ЙВ Vo
8

'Wč«%&"„—.ī'fģ:'f:.:.*ģ«uf“ī-“*-x
69 Š*ža”»žī

ES ASe saN ē

4

ik



17 -a

покрытием Екебпилс - Рига - по запедной границе место- -0
рождения, и улучшенная грунтовая дорога местного знече-

ния , ответвляющаяся от первой на г.Пиявиняс и рассе-

кеющая месторождение на # почти равные части.

длектроэнергией район снабжается с гидрозэлектро-

станции г.Кегушс. В настоящее время на реке Даугаве
в рейоне г,Шявиняс - Айвиексте ведутся инженерно-Гео-
логические ивыскания для строительства новой гидро-
эдектростанции на реке Даугаве,

‚ Водоенебжение района осуществляется главным образом
ив колодцев и источников, питвемых грунтовыми водами,

.

Частично для технических нужд используются воды реки

Даугавы, :
Полевными ископаемыми район небогат. Это ‚ главным

обравом, доломиты, используемне как местные строитель-
ные материвлы /бут, щебень, иввесть/ ‚ и торф, идущий
КО тОПлИВО, В

-

|

Šī Э, `і;Е@!…вИЙ ‚ ,

Рейон местореждения характеризуется сочетанием`

равнообравных форм рельефа. Это объясняется положением _

его на границе Центрально-Видвемской возвышенности и Лу-
банской нивменности. Северо-вепедная и запедная часть —
района имеет редьеф холмисто-моренный, представленный—
небольшими ходмистыми увадами, отдельными высотами
с округлыми склонеми, разделенными плоскими долинеми;
отметки этой чести района колеблются впределах 70-125 м

абс,высоты, юго-восточной части рейона характерен.
более свокойный равнинный рельеф с невысокими озоподоб-
HHMH грядеми, вытянутыми в различных неправлениях,—
Отметки поверхности этой части района не превышают
65 - 110 м, |



=

B

й

Ё »Š:Š,.'* ; °

—aaa a,

2 a:
оаЕ Ва ее

‚„›‚»@% й0 В
m

ua ma 3ВЫ :
—

£ *@“М“я‹„**W a

«;'ёд"„ г
2W w

КВЙkВйЫ, sj ^ a :НВ% "

Ē
Īa на

Вй k l оа,к b
aaa

Вя
ойаста

В Р w..2A
*а,

%
km ЯОВЕ :

x
КОВ

Й

гa
` Е .

a —" p г

`

»m Šp
Ra

u
me

e E*d d k
-

e e

оР
лоа

š
‚”M

W.

оОСН"%g ma ģ\&vkuj" ka АН
TT . j

kai
;' НЕ“»‹‚ В, oTa Ēd j

Яеа . wISt '
I\'

aa m
Ā

—

ъ
saaa?

. „m

‚

‚ A

*

-' %

‚°а % ”е? "
”

к^
.

ох ы
ггд

` й г
е

‚!.
;ха “ aK

—e a= >
Ē-Ē-"

:'."
Фоь

u .V„«.

*,&;:; _й .

„ыа” A т - е и
н
л

Еыа Za

Уча +а
- с\№ a e

m am
a

P

u

ka „ - a
d

a
Зв

`
` .-Z- "f

‚ИА лх
”aa

v M
РоаЫ

РР
Baa

Y ч B
.1M * 4ē..*

КВЫ

% ,
мš..

-> — ЛЕНа В m

ы

% НО
Ъ‚

у°В&аs
-К a ы Вка › ‹ Ž ы

ыю ь

хИ,
аИ На : *& £ el S

ба a

m›

8
”

Ž-

ы . : й

d

ao
a

y
п ;Ё""’ &n B - д’й‹‘_ ы?‹"

.āē
ВЕ

:#я

„:‘л\ :\;"\l…‚:ķ% . " .‚‘г‚}" ах М

В. !_
Ышаоя

й

)
ТИа

В
К

РОЫ
й

аК

HB
N › й К4ач й T

МЕ

Й
kW Й— „ка

1 : . |
1

НЕ
Ы : ;

a 8

й

фото/\/—;/ С‹/б_г/е/&о реиёй д@сгуесгёэбд

e
ka он К, |a

am — „

Spā a ‘›lЗЙ ИЙ a stS Ё аао оао ол
обaa + m —

m
Ё Ва о

а'\:_ 6a / — . й
4

НОО saa mT ЕО

ОЙ:O ' . : .
ē Š;,-i__' РО ТРАНЕ „ у —

a ю ‚…\;\Ё :
Зна

ке

ВЕа ЫЕ В рн

й й
З оВЛО ЕН Ы o . я р : -

д о н па в Ор
—

ееа ае

е Е оА
НЕИ аи 90 Па ке

'›уі"! aa au Н ы
Эвн п Ž-

оЕН И i -

й В. mš..šm aa m K O j
MM aa m a M T aaam оu i .”„;g;,-—»Žīz.-_Šfž_ģ»š*č%-*;-š!šfeie — ē сВач - `

Н маВаол
и : "|4 /ВЕ К 'l.*“%pģ'&l„_j_ й *Š“v' r'-”“f" _Ā вИ ” m ° :\ ! ‚

Ик ВОа ЗЙ a— s е Н

оИИ Ba /3 a p _;»;„“_}_.,ļuum мо ‚
В ас со . 2” а ее Й ч .й й aaNNeŠe И я аНЕЬ НН $ : ` эу

e .

К 4 % о ” aaaaо,
d + * „8 & З . “ x РЕ

#
Ц k .. * w«w эна д

}
.

”

18
Ё Е, : Kvjm se . m ej aem вар ее :

Р

m [m от *:ŽĪ = a ‚ 2Ё “';%»W.ļ?;īfvī", uu ‚
Ņ

@
Ž : +®

Еа е
нпа

фЫ оЕа он ВЕЛ нар
аао

:_д' 1 uu aa t%m e am m ЁЖ“@ д;„;';'?„4 „„**&:Ё»'* оее

ģ В m j e KĀvt sm м —Ām UA ēEaTS ста —;Ц›:‚_»&ц»’і’"”*”дд‘“ se

/ лао ВНо
P

и aaa a Ž НОН k e um āim
ai E аЙоава оо ВН PĒMS e аН,‚

ОСВ еоР оОННЕN
ss

i u
T

A eomĒ_ ЁЗ&;Ё"‘“*@:_„‚@Ё›_?Ё‚ё ъ

а
% A
- š
Šo”ē
w

фото n=2. ycmyn 29p03сонной[HaADNOŪMeMMmMOW)
177 е;д/’ОС/об/.



!_
ъ

J

Гидрографическая сеть района развите слабо и пред- _
ставлена рекой Даугавой /сы.фото @l/ левым притоком —
р,Йикстере, Даугева - основиая воднаяартерил Датвий-

ской ССР, протекает в пределах района своей средней

частью, От г.Екабпиле река Даугава течет в северо-занед-
ном направлении, у г.Шявинясменяя его на юго-вападное, -

‚ Река Jayrāma WeeT XOpolo BHpAKCHHYyOKByX-APyYCHYO
долину, Верхний ярус - древняя долинареки - представ-
дяет еобой ровную поверхность недпойменной терраеы,

круто обрывающейсякреке/см.фото № 2/. Высота тер-

расы 18 - 25 м от уреза водн, ширина до 1 км, Нижний
яруе - ущелье современной долины реки. Ширина ущелья

достигает 250 - 800 м, редко 600 м. В ущельи р‚Даутавы
к крутому скелистому уступу У недпойменной террасы

прислонены аккумулятивные террасы, имеющие сравнитель-
но ограниченное распространение, ‚

| Вырина живого сечения реки 200 - 250 м, глубина
3 - 5 м, течение быстрое, скорость его достигает 1 м/се
На всем протяжении река протекает по коренным породам

верхнего девона, в русле реки встречается множество |
порогов - останцев более крепких пород, из-ва которых —

река несудоходна.и используется только для лесосплава,

lieņemmeрусла реки на учаетке между г.Екебпиле -

—

- г.Кокнесе в среднем равно 1м на 1 километр течения, —
но иногда достигает и 4 м на 1 км. 0 многолетнимдан-_

водомерного поста г.Шлявиняс амплитуда кодебания

уровня воды в реке Даугаве достигает 6 м, Таблица сред-
немесячных знечений колебания уровней приведенаß 150-

приложении # &4.

Месторождение "Крустелицы" расположено в 7 - 8 ® —
от г.Плявиняс внив по течению, Абсолюжная отметка "нуля
графике водомерного поста г,Шявиняс равна 61,99 м. |

Коли учесть наибольшую емплитуду колебания уровня
/ ) /6,0 м от "нуля" /, то ебсолютнея отметка неивисие-,
го подъема воды в рехе составит 67,99 = 68,00 м ебсо-- \;



Oa—

— | с@‹_:_э___с_'штад‘ „9 =лег
3 ) | | п

: — : Ž Управление геологии и охрапы 572р " | Ž
1 . | С ; пряСовете Мивпстров Латвий-кой ССР Я —

j -1 LEOJIDONIA Ā —

— — ) u1- |” —

: : : + 74% j — 1-

| | 0°( | | |
—9% В : . |

—7% —

ВН |
„9 ‚ 8 Y

8 |

` ` 13% | : _

. л _ | —
18% : —

— — - —
— | | П О

о@:|! В Š % --

|
--

| @

` | - ° - т | 1
— -

` Ī

;
:

—

| Coomobunrao /m/| |

Жоларовое Cp | \
L s , — ‚ | меРО \



21a

лютных высот, Перенеся эту отметку на участок реки в

районе развецанного месторождения ‚с учетом падения

русла реки,можно получить в ебсолютных высотах отметку

максимального подъема воды в реке в пределах месторок-
дения , непревышеющую58,0 м. | —

`

$ 4, Кля

Климат районахарактеривуется мягкой вимой с неболь-
шими моровами и частыми оттепелями и теплым прододжи- —

тельным летом, Среднегодовая температура воздуха +5,19С.
Амплитуда колебания температур сравнительно неведика —

{2B° / - см.таблицу - придожение В дУ. / —

`Наийболеехолодными месяцеми являются декабрь /-4,2°С/
январь /-6,1С / и февраль /-6,2°С/; наиболее теплыми --

ионь /+l4,6°С/, июдь /+l6,B°С / и ввгует /+l5,O°С /,
—

Первые моровы наступают 25/IХ, поеледние 20/У, продод-
°

кительность бевморовного периода составляет 127 дней. —
Глубина промерзания почвы достигает О,88.м, в сред-

нем она равна 0,50 м. Данные стационерных вамеров све-

дены в теблице - приложенийя№ 49. —
В

u

Среднегодовое количество оседков 65% мм, оседки
выпедеаютглавным образом ввиде дождя, около 30% - в

виде снега, Распределение количества осадков месяцам

приведено в таблице - прилдожение@ V. |-
‚

Выеота снеговогопокрова достигает 58 ем /см.таб-
лицу, придожение #7/, в срецнем равняясь 22 ем. Число
дней с устойчивым снеговым гокровом 110. |

Годовая относительная влежность вовдуха равна 887,
максимальных внечений - 94% она достигает в октябре -

декебре месяце /см,таблицу, приложение В 49/.

›°Госпрдствующее направление ветров, как видно из —
прилагаемой на стр. 20 розы ветров /чертех #2/ ‚ южное

и юго-восточное, Зимой преобладают ветры южного и Юго-

восточного направлений, летом - северного направления,



Š 5. Сведенияо геологической извученности.

В истории геодогического извучения района можно
наметить два периоде, | |

° ЧНервый период -до 1940 года xapakTepuayerca om — |
дельными реботами, посвященными в основном стратигра-, ī
фии девонских отложений, ВНаиболеезначительнымид‹“%этого периода явидись работы К.Гревингка /1859-1860 г,/,.
Р.Пандера /1854-1866г,/ ‚ 9.Краусса /1980-1987 ./

н,П.Делле /1927-1987 r.r./. —

j

Систематическое ивучение геологического строения
района, как и всей Латвии,начинается с 1940 г. - после

установления в Латвии советской власти. В первые же

годы этого периода B.Крауссом была составлена геодоги-

ческая карта Латвии месштеба 1:1000000 и геолсогические

карты масатаба 11500000- Н.Н.Делле и П,П.Лиепиньпшеа,

° В 1945-194? г.г, А,С,Цетровым, Ц.П.‚Лиепиньлеми

В,Н,Мелвобсом были проведены работы изучению стра- —

тиграфии и фаций отложений верхнеро девона /Д./ Латвий-
ской ССР и составлен сводный стратиграфический разрез —
атих отложений / 6/. ВЕ --

Однойиз нвиболее значительных работ, непосредствен-

но по интересующему нас Екабпилсскому рейону, явилась —
ребота `К.Н.МИРОНОВА /5/, проивводившего эдесь в 194? го-
ду структурно-геологическую съемку. В отчете,составленно)
ном по ревультатем съемки, автор, помимо исчернывающих °

сведений по стратиграфии, дает детельное описание реда .

тектонических структур района, в частности описывая и _
ВПлявиньскоеподнятие, находящееся в 7 км к северо-вос- —
токуот месторождения “Крусталицы". В 1947 году В.А,Куз-
нецовым /4/ - геологом Треста Ленбурнефтеразведка была —

произведена структурно-геодогическая съемка в сочета- —
нии © картировочным бурением района Плявиньского под-

нятия. C точки врения перспектив его нефтеносности. '

В 1951 году Институтом Геологии и полезных ископае-
мых АН ЛССР быда проведена детальная разведка Глявинь-
ского месторождения доломитов, расположенного в 2,5-3 M



к юго-ванаду от г.,Пявиняс
В иастоящее время на yuacrkax [MABMHbCKOTO MeCTo--

рождения ‚ рааведанных O.А ,РОН иС.Р‚ДРИЦ, расположены
действующих карьера по добыче щебня и бутового камня,

‚ В 1958 года mo настоящее время Московеким Отделе» —
нием “Гидрознергопроект" на реке Даугаве мезду города -0
ми Екабпиле и Южнесе ведутся инженерно-геологические .`
исследования для новой ГЭС, В содружестве с Институ- —
том полевных ископаемых при АК.Н. ЛССР Гидроэнергопроек®
проиввел инхенерно-геологическую съемку долины р.Деута-
вы, ГО ДаННЫМ которой геологом Е.Н,Спрингие составлен —
отчет и геологическая карта участка долины реки мевду —)
г.Шявиняе и Айвкраунле в маситебе 1:25000, Ревудьтаты —
инженерно-геологических исследований Мосгидэпа описаны —

записке по Плявиньским створам В,В.Сахаровым /10/.
В 1955 году Ленинградским Северо-Запедным Управде-

нием была проведена детельная равведка вападной части
ШМлявиньского месторождения ‚ расположенного на правом
Серегу реки Даугавы в 4 к от г.Шявиняс. Отчет по

этим работам надисан И.П,ГОРБУНОВЫМ /2/. юдечитанные
запаеы доломите по категориям А, + С, составили около
Т млн.куб.„метров и утверждены ТКB, как пригоднне ддя`
изготовдения бутваи путевого щебня

B mom. же 1955году Ленингредеким Фидиелом "Гипро-)
транскарьер" на участке Ковнес - Шявиняс - Ревекне - -0
Карсава были проведены геолого-поисновые работы по MSNC=
канию месторохдений доломитов, пригодных для ивготов- '.
ления путевого щебня, В ревультате этих работ были — а
выявлены ® месторождений:- доломитов, — —

Наиболее перспективине изних - месторовдения`
"Крустелицы" и "Вкабпилс" освещены поисковыми обследе-.
ваниями‚рекомендованы —в отчете O,Л,РОН /В/ для поста-
новки дальнейших стедий разведки, В —

Цри поисковом обследовании на месторокдении "Круе-
телицы"наплощеди около 140 га было вадено 10 вскрыше.
ных Шурфов, 8 расчистки и описано 6 обнажений по девому
берегу.р.Даугавы на расстоянии 400 - 500 м друт от дру-
га. Выявленные запасы классифицированы по категории U
и равны 9,75 ман.куб.м.



- 24 -

В периодс июля 10 декабрь 1956 года на месторожде-
нии доломитов "Крусталицы" была проведена поисвовая, пред-
варительная и детвльная равведки, ревультатны которых
изложены в настоящем отчете, | |

В.
КРАНАЯ

ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТТИКА

РАЛОВА,

$ 1. Геодогическое строение,

В геологическом строении района принимеют участие

коренные породы пелеовоя и покрывающие их рыждлые четвер-
тичные отложения , —

Наиболее дребние: отложения - архейские жранито-
гнейсы А вскрыты на глубине 10338м роторной опорной
скважиной, пройденной в центре [иявиньской структуры,
На кристаялическом фундаменте архев валегает песчено-

сланцевая толща отложений кембрий Си - мощностью 81 м,

`— Вышележащел толща иввестнлков и песчаников силурий--0
ского вовраста обладает мощностью 390 м. На вей е пере--

рывом залегают песчано-глинистые, с карбонатными прослоя-
ми,обравования среднего девона мощностью 521 м. Выще

сквакиной векрытн четвертичные отложений.

Структурннми скважинеми, пройденными Ленкеолнефте-
равведкой /4/ в районе г.Шшявиняса вскрыт ножный раврев

верхнедевонеких отложений. В

Верхний левон

Отложения верхнего девона Да по схеме Ш.„Лиениньша

подразделяются на 6 евит /горизонтов/: гауйскую g&a .

аматскую Да°4 ‚ Шлявиньсвую Д„В ‚ седаспидсекую Да°,
даугавсвую дёсд огрскую Да /см.стратиграфижескую ко-

донву , чертеж 818 /.

Гауйская cßuTe 1078
вскрыта несколькими скважинами Треста Ленбуржефтераз-
ведки , изучена слабо, естественных обнажений не имее?,

поэтому ни на геологической карте /черт.№ 3/,ни на



е

VU

T
еЗАОЪМ

уНЛ a
u

om yw“%ģ“ aa aeae N aaa ННа

m
ZR

aam :*Ē'}?ĒŠWWĒ'WŪĒ&?W“ĒĒ&”WĒ“&ĒŠ&&ĪWenma
VPA

tD ”a,PA aO

IU aB

TR t
PE

EBB EE a Але т %Ё; г"’ееma aa m ipm ma a m
kmAip ваНРЕ *№K йBom1%«“2;3*:';%*%%“).„ВоиПв8оa йСО ВнЙтЫ оаЫ Н"ЬЁ;;%**н Вн, НЕО

mmи ОЛа Е оЛЕУЕ ОР оАН ОН Ва ТС ПНааао ЩИ о
П В

am
нр В a _»34.7».\%.;%.-;-;._.МВ ТОр 3КВ ЕЛЕ ВЕЙка ТАа ЕЫ “čvģš“}! ._Ššģ%ļ“*?&; ,Š:Ē\ — й

uu

a
a H*ķ'm aammmT Ī“”Cā%“r” : НА {*ё)

аеТ и о Окр
овО л М а

ННа

ь ОНАар ТВМaaamam j ) Е 2 s
Эб ов i мее

® s НАИ ОЕ
ЭВ ВЕ бс' жот Ё&р’эЧ:&ЁЁЁ‘ a

aa SЯа ал

нннр сНЕ НОИ pm a a mam

aME
ЛАЬ mim

Mm e im ТО
em ооа

Зка НОРИ Ы б

е р a

оео, aMis Pa m
u

aaamtmakaaо aema mm sКЕ

:aa M a *e ē К aaauuu T“'Ē evmma eaa
— "”'šlļ"“'

ņaAA i P ANm
aKTmmWR.

* O KODUR 43BOMOLNEKOŠVS
T -

Эж
Ā w . 2 в`а P 3 e a ю. . Р

а@и К оаьа атса ааыaa jm !— :0 Н

РР
О с `.№__

:—е7W PCAA a’%Ё aaa ĀT, u

'
Рр

Н
-

tia eaa
mm tmрсоч й

т—…………ё‘{}'&&%і&‘;:;ъ ща СЕН

о

`
K

)
,

aŅ S: t d аааа МОВЕМaaaoоо

va

v
о! ж 3 окФ

aaa mm wa aa i stt nm a

e p
ae T › ТРО

р Pmem уО 3“
оаа : *."—fw-}ī—,;“? ЗОа ВВ, .ъ""—:":

Н вна оо

* dets ‚*
й

Е. КЕ 4 иоо итао)М ОВ З m u bem %.,VĪl"'“,\"\V':' im a

om m
KID. GIK MM imd S еm a

е
ч

. ; ‚ em imm оП- SA a Ё amm a ЁЁЕ›‚

m a M e sam eПИЫeeeaLP%i

mmm РОЙ аНЕaa

aa СОС/7? LNPA i
TmаОЬ ТА,iem

kam aa m ' та
M yē/? P a e a }Ē*'Š?\Vī& НООч=

-
‘ваой

:
"

' о.
оМЙ аТа bыlS vdl ui3*'"9l3“'—-”"” НОа

ЗИ
: aa

: ее
ВАСАО @ 4ОЕНОИ am

a иыАааЙб Vapaaaaa
' .

im ā В, Йeaa ema
m a T Ūīķ kaĒģ* ae

:
em

a : p e иeme б 3&&”

Вач

: e - ‚ МВ ее k uОО ПНАао

°^

,
и

ом Вр
од е A ;ģ' ва Т*н«з*ё% Ы&і34"6.;„ *a"m.wgžvž

: $
В " Lm

5 SКЭа х __‚‚_&3@:_\‚9_':„‹.‘(l “*Žsāhģg aŠ у Ё"‘“‘…У'„іе

. ои о ” му * „у
am a mmaawA

. НН
„РО

ao aa вО Хва a ооажЗяuPm aaaйоОЙ В ааАНs

*

: . ,н^ p
m й ВЕМАЙ оАР ал Таа ss Piakt ii a T

tЕ

ь .
% ,^ „* ® гв О К Звар НЫ И ;ё{ц..д':‹'“д\"\ізё ЗОЕа ааЕ

« ч° п>
°gM a Л ЖЙ‚ЁЙ‘«ЫЁ&*Ь&ЗЁ;Ъ%’‚\%&Ёъ uu

i
im * „е ВЕ Зв M e 5;_;‚_;;;?›‘5„1_;@:1 %\_Ē“„Īī«ēka

|
e

e aa M
mm aa ННЕ ОО ЗС “*&ģ;*“w v

j :
л

ож ‚ а ох КООВОМЫЕ ад ЗИ aaСиаа ain m

č um
as

im a vm
am aaaasa Mu

.
"

1149 ao . ;уе В
t о _ģģģ; х ‘s_9.\‚_\2_& Т а ?„:дж-..й;дкд К

—

луе . —49 JU maa aaСоааг

`
„”

‚ , e +

ы
ы

— d s a SMĒiĒeas

`
+ Й, . . ОВ v \,43.;' ЗМ тоы — ща ч“._"' *-;“ \4.""”—З КОЫ 4"*s)'*3';›‹?‹;'?„? ы

‚
V

' . ‚ВСС,зрА& asi ls
!'3"” o .;д{-'ьдп‚;‹ : 'Т›Ё%Ё'рё %‘Ё\-‹;‚;Ё» г;і;&:{‘»‘„

" ая
од mm a а

aaa ā ZN ād

Ž*

3 ; е : сено й иВОа
а T E оЕЫ ОБ СОа аст Ча

Ю

:
п

е.н
Р

a . Пва рО Вй”з ‹ьд‚,{ё‘**”;"адл@“„ о

u a n ‚ nm aaaSŽeĀT

п° ‚ Р
о иО S e aam N'ё HS'%Šīi

ā : : й . е
* б * " AS ‹@*KE и В| WETR K RKKRŠEASKA

Ž
Z

k> ab e
р N " N Š аж TĪRTM A ННа

об %SEBKS S RŠL ŠŠARK A

‚®
' о” « х <

"EKRK KИИ : ж ŽWm EKS
Nors Рощ I

*
и ОМЛ „, ‚ атр ЗОАа ои ма Ф.@‘ % а "‚ё“«ё —ар и

B IMRKSALĒR
Ae

о Ā N K A OĀS KKSВНа

| | иорО К
KRES A

. — RRRRŠ Š I EKS CR SŠAKA

v
k „aa aa ›. Xo \EA *Č»«&„ģсабаTx*+

* 4
`

Č KOMS U ĒR KRES “ČQ&(AeN a

j б, 2 CO ои в ы ЕЕЕ оо T a

‚ %
KSE м” " \}/,- ^ . — K Pmi Š'ļ& оааа НОИНОТЕ

;
KOAS КИК M Ā %

-aA N k Ц Ē

: ИХ у @ ох КО й
РО 1 аеИНОИ &Ё’ aa

`
°°

^И

ХО да ЯA
PK Ь,

K Č m„waauu.&m„&%&%'%“ķ„

:
SK RTSi

T " \ KKRAR AAĒĀ

' e A iPR - CĀS KŠOSEĒAKS

: , . : р PR A _--п.;:`_ и А‘ g — P
— S Ы aaa v

ej PPP TR ПХ уSEPR ŠN BK —

—
ИХ PE SST

aA sk ģv PR Nа,Ē%«

p
S
Z KSA AS \'.š,;;:' : š \"Ī“*Wģr \«.&v '@— иаЙ 13@*‹:’‚@1@”{’п

' EKAD ‘‹:Ё’.Ё!%"\ 2SS R O KKSMA

.® `
. OTAK ram.š&. —M . @%Ф '%@ Э_ MMA a

- Ē\-a'šī;/ ^K
, Čfglb A xXK

a A
AE KRAS K @і“ё”ё K A

. В N PS ĀS “ ссRŠ
: H о,г.‹і-‚‹'г:у.'!‚'.‚ 9‘s@ e \@?Ф@‹Ё‚ ģģš%„ggISA

п * е а
иМ ои ООЛЫ ОЕ ЫОЛ ой КЕНЙЕ ЕННЕ пна

1S PE PE SP TL OŠŠŠ Š tSKAR—
u
э

N К
i ; 4 Nbaиа V Šģ_fam оаа

Г
um ŠŠ}JIAĒĒ!};/'. „ &Ф@& Q\ N № *}&‘@* : @@Ё…Кр

56090
su

ЭОН хКSKR %&%“ ёъ%M.

— K REKSN AK N KS K EKRĀS Xa“w%&”%%f*ģ% gg
W

; :Ик /f\/ R K |3 -.@фfeeKоЗЙр Kij 60K

о
Ва

M/</ = Ķ O АР —ģ& KTaPI aa

_

— /ХК К 1/ Ф ж @‘Ф KOMS Tuu

t

`
‚

зн° ; ЕИ *` Q @Ф' " Q&ww*&š&;_v““.awimi
Р ‚ “ * .a Ā Š

:| ° ? 9 ‚ ЁИЁ%&„_„;‘‹ *PQŽ' i e
д’@‹‚:":…;&};:_;&?‚д&і_

: .
оЗя aS - /оч3 - Мча _@ *.aam Ё‘*Ё"‘—’:"Ё"‹бі*г{%›шііё:'*"l'?*‘›l”—‘*‚“*…'s„'‚. Ка

— i KRAS ‹SK ē <хИааеп ^ ģ
E

N ** ` % Х,
З у у оараАЬ iteОЕTaa e

>
2 D AM A — Q..— & йст— Ы

s
дo°

: ®
оо

ож
АМИ ; : С_і'щ@ ПЕРРННЬ НоНЫы *‘%Ё-‹ ām

. R оНЙ ХО` Ф‘ " ZSPretd N ēba

Зо * `›'/'/\/И
.ФФ . @@‚ »

оее оаНО
sао

— 1Aх ъ . . <Сиda n aam

aom ”
б #н ф°

ООО ж S Кат ТНЕе a

ЗН
: РО : оее

К Q" кресон IНЕаее aл

В,
;

‚°
; j aES . ……'“‘‹дш ВОча онЕ

a

uu
" : t :: : a a t

aaa üba ti aa

i

: о, : aam ы АСО Е
a M

Е ‚ . . 2&'.30у- e e
T A ооа .' ss ЁЁ%“*Ё›“No

tS е В 35 se as ' a;šWuļ*šžīt"y oa « '?.Ē\J*а
НН

с &
Й e aa

s_ I
aa

a R

ijde®Р Z aeaa A 0 Oi āaSaa k a t # aa a MR m ле ее ВЕАЛВАаОam ой К,.гц::{:_*СЕН ВО В ` 2О ТОЕЛ mF ĒA S '“M\;&Q 8 ;'ЁЪ Я»fn e e
Ё

Вк aa aaSa T s d a i Т i „.-.«Š;L_ f;%īmKSA šžxčfw ой -:'Ē.'č 2gk aU «& з т& - & * ж КР, Еки„@ mimaaa tņm u m зАоо e ma aaja m s оя э
о7 i : m amm e a НОgm : "° u kaī dm a i bas e aa e a eakы ģ„ "жМ a

эа ПЛОО ы М9 РО олео

уе SОЫ s e sОА ОНОБ сс пНЕ
ОНИаы ПН Р ю

э
. —

ж ВО
аы

йан
м В й

Km

A
E mm aim aam aa a

" & .
"

: x ы м оааор S wģ“"& а ff“?“" Ы
ЕЛИ я

—

oam . PEE E ŠŠ " ’“%@:ъСиаееоовн
ВО

°° ле aaa a б dmaaao aaa
—

aa . . е О рwa* м оо лВ 7^ И А ›“&Ё;‹"Мт› йо ĒĒŠ,„,ģ*mвЯ ` * :' НЫ РСПТ а,оааолоИаМрааЫоБИай н —

e 1 a КИа Й —анаiēm ā mms j &Wģ'
«24 м.- m ‚ 2a

am й 5^ е
а, МОННЕСадаеаОЕЛНОЙЕкE^ '‚„ду4 ТО 5 ` % " : Bуё jma ;и ‚плалПВЕаKы ЪЁЁ“З;Ё]' В

МЕ сфеонтах ( ;° ВЕНЕ сam e Šu ba к

Г ‚Е.: нн

:чаВБ 3 ”'« ›Ё";;„_‘_‚‚ _і&; ?“'”'4. sр ģ "-Č'?“ČĪĒŽĒC
т

® * -, ` ы . = ‹ : t v

ЗАН лКнр®ЗЕЗУВа EООа
т ож о. ок ож ва ņ sm.M u ;:g_ī, aEEĒ»--'F:EZ # ļ.,fž«%?(/f%m o‚& '‹‘д..?_ ""я‚а” e'pcu -:zš;;? "В:ои ‘У‘„-;Г:д БЁЁ›?Ё; ВНЕ ННН

‚ * :

В ‚ у%` .5 ‚ ЕЩ‘ Чиа ’_:!;:Щ
й. ';‚_-(:‚:; ::›_‚\ ВDo Cbm . * : н Сі@тй'mнраОА m

* пн a СОН ”’*’s’3&@m6P0^
_

В ‚ ‚ i j d ч ĒDT dPm МаЬоооа ааНа; ^йи - ‚ W TAMĒA Taa T —\*Š—%W«ģ' Ва* |СОслослеитесвоя_ A ES TR ABo iроооО
ь . " " В ‚ба an a aa -;\‚24 йeRSцаОайimak

ū
О ' е мОУ, ЗА еМЕ ;‚›&‹* #&};‚;Ё

о8

о . о, Нк от д6 8М аОО Таm ыооааЙ:
® оЙ . и )

: j ee ми оН АНeme aaa
s

. ‚ :
В ' я

оОВ вК Ми к, аи '*;7.'«*“;;'”ИнИ Й

В Нр ЗЛ хZ 'Ё?„*“„„ддь;Kmā€ы
е .

В
В m= v В BaV

PIS b р е W Tm u a ? a

te
ЫИО

МЛа sl a aa aam aa

im” a mam e au
tm *&ц› оеая ‚:‘:‘*"""”%…\ 'Čī% s v P аи

maom e Ы

e m mm
I ae aaaa oo e a ”'“Ī?

Vaa s Мд-‘‚ЁЁ*- ,

Pme a w:_iģ"'.г" ;?»'Ž(xrļ”'_'
ч й ОЛЕ ОЕОЕ aiēkuo a a
тр aua e m ')'ĒĒ'W e m ааы

a a st aem .ООООЕ ЛЕИ

: %’;&@іЧЕ …н'шЧ{:*pm лнле a .) щ
пООВа Ын
st «_3'-%4*"%&„”'1*\%&3“&% Яоо

iem eaa
t sWu ka „.„3%«s

kalma aa a ak a a a a a
aa a лоааава P ja

67



стратиграфической колонке /черт,® 18/не приводитея

AmMarcass cßuTa 374 .

— 060Haxaeronв центре Шявиньской структуры /см.черт,B/
и представлена чередованием яркоокраненных /рововых, se
деных, голубых /песков ипесчаников с фиолетовыми и ро- )
зовыми глинами, не выцеркенными по простираниюи по мощ-.
ности . Изменчивость состава и мощности этих отложений -0
збъясняется образованием носледних в прибрежно-морских —
словиях, Общая мощность свиты колеблется от 15 до 25 м.

На неровной, равмытой поверхности песчаников амат-
ской свиты залегеют доломиты ПЛЯВИНЬСКой сВИТЫ зв_ |

‚ Шявиньская свита g прослеживается го обоим бере-
гам реки Даугавы в обнажениях в‘рейоне г,Лявинясв,
rakāe B 2 kmaoMeTpax Huke MecwopoxNeHMA "Wpycranm! - —
в устьи реки Шикетере, Īb сменедагунных образований мор-
СКИМИ , & танже фауне, иолевита равделена на 4 под- —

свиты : Вl› Врз Вр ИВ, - Модсвита в; - мергели —
серого цвете с прослойками глинистых доломитов; мощность
подсвичы до © м, МНодсвитывоИ в; представлены светло-

окрашенными доломитами с тонкими прослойками гдин, мощ-
ность подсвит равна 15 - м. | В

,
„

. MM .

‚ Чодсвите вд сложена глинистыми доломита неоднородной
структуры. Мощность подсвиты 7 - 8 м, Общея мощность отдо-

жений вкв№іёвщ 25 -80 W. |
` — Вынелехацей свласниисскаяСВИЧа Да° обнежается почти)
повсеместно в обрывистых берегах р‚Даугавы, Наибольшая —
мощность ее прослеживается в районе Шлявиньской антикли- 0
нельной скледки и равна 10 - 12 м. Свита "С" характери- |

зуется мергелистыми глотными глинеми звеленовато-серого —
и голубовато-серого цвета с прослоями голубоватнх плит-

чатых мергелей и мергелистых доломитов. Црисутствия шер )
ригенного материале в составе отнощений свлеспилеской —
свиты и сравнительная фациельнея изменчивость ее укавыва-
юФ на лагунное происхождение.



l C Cl

На глинах селаспидеской CBHTH 023c7edob—— перерыва, .
налегает карбонатная толща пород даугавской свиты g —

мощностьЮ о% 10 до 20 м, На геологической карте жорен- —
ных отложений района /см.‚черт.B/ можно увидеть, что —
отложениядаугавской свиты Д” польвуются чрезнычейно —
нироким распространением. На большей чести глощащи рейо-
на эти отложений выходят на дневную поверхность,

° — № Н.П.Делле даугавская свита подразделяется —иа
8 подевитн: ° ` ‚

Чодевита <, характеривуется выцержанными по мощности

крепкими, неотчетливо слоистыми доломитами серого и тем-

новерого цвета, вкоторнх”выделить 2 разности: -

плитчатые доломиты и верхною - массивные, каверновные
доломиты, Общая мощность подевиты 5,5 - ©,4 м, Ожлоде-

ния d, фаунистически хороно охарактеризованы, —

Haubolee часто сстречеются CcaeNyouMe bopuMus
Pēalgsehisma sp

) %zčaf;o(ļzčjč% ЁЁ Ёеп&'_си{’ит Vev

Calgsehisma bkehnltenstseņ
Nizromatopora '

подсвита ©. , сложенная мергедистнми глинеми» мерге-

лями веденовато и голубовато-серого цвета и пелитоморф-
ными доломитами мелой крепости, литологически ревко
оздичается от выше и нике лежедих кристеллическихдоло-
митов подевит ‹О и «, и служит меркирующим горивон--
том для выделения последних в разрезе, | |

Фауны в отложениях подсвиты ©. не ветречено,
Мощность отложения о(,- 0,45 - 1,8 и.

Нодсвита <, — мощностью 4,8 - ©,O м представлена
жентовато-серыми и сернми доломитеми средней крепости.

В верхней части подевить доломиты плитчатне, в НИЖ-

ней - массивные, сильно каверновные . Как в плитчатьх,
так и в массивных доломитех,встречена обильная фауна —

бстолтадорота.

/I/Q;Ž(ļcopa Ēl „Ga

CVLZŪJŽOL:ZL/'ŽČVL et Zaepticeltm Tetn

jonvnēlelopnera Soelals Даёйоу Э.



jm
Цв тя

ŽТ

к
л аОНа

КОНр ра NI ааЕ аЕНОИОрsaSaaeaaa оооаОТОИа НОИ НОНЕ аа ЕaоаВа
ООааоВ ооа а eВ,БарсМ ёзд"г’:тъ‘с% ’ЁЗ&“‘%’aaa КОНкеоеА Еоеvaлооиаоп й%.ļ„F%&'&J-Ё?г‚рчч‚@„„: Ā e ;':„v;rīī-—'*«':čē'i'f"r::,'g- muu ģfš ›'Ёг-.„эё‚“&!_іё'»':‹'д;‘;'д “"‘%{›'Ё"—З}%:;Ёё{.‘{„‘?;;“‘і" аееаауsЩО ‘”‚М&ёб ЧЁ!„:\—»„{_„ д\_,ё_ід_,:ы 'ЁР*ЁЁ(ЁEī*\%m f““:—iģg?ģ" , ZP EMUDkЕSNDT TO оаоКИИОИО jmsePaa e]‚‚*&_„›да№„‚ оЙИ аана оЕ ОН аао В, *% &Jm;w„„šfgīlķmsmW

b PSN N„%*&:‚‚ЁЁ—„«‹Жāia TAEE Ia aоо оиоĀ Ā
e э‚„'{„‹г‚‚‚ы нн ОНОаВ яоНЕ од оао,'hgff”s”ģ,“ПооллояКЕЫm аи бардач ооао
НЕО eсааеt a d еоН оНОИНО ДИ СОАИ ЕЙВ PIPlmKTp са —m OKS SK у ая аИ К ааы A aa m ал лечаа ПЛООоНН
аНЛ““ЁЁ**Ё“оВЕИ О TRКОЛ ОЕр СОЕОСУ ПЙ СЫZajMMea
aa E a eam emmmeai J1kam eemnuemi

km mpemenenm ājeimm oamt tetše
sdī kam PMRMR SE

TSL emabanie aam Ē e mae o
be SA ģме оЗа eAee e a — — AĒчеооа еернны maS N Vaņp m

isKa &_,ģ Ē“”Ž“=”ŠW я_д›.и f„«ģН®ОЕ a Ma'**«W"ī?i aPāMPEĀMLae ak e

ā maamaae aaae a a a a teĒ“'&\\b”%&aeFĒ aa
iaaa M T aaa VaSViaastaАр оа о ааЫда айЧ икааМЬр-, $ ртанар ы ®

kk арча PLa saaTPMа"avaaak «ыаСЕё% SS/ĒY*'š;nģģgī'” *»SĶŽ,?&Q*ĒŽ}.“ uģģē%ģgģģ'% WI“-;&
PP GPAriCA tp Ž Ми ‹#':_Ё‚ ИИж щ}д"\ -%š( ш«Ēģf”'.jģšm gī' „.y'“īwаa M аНр aaaaPe aāka tTSОЕ aT I a MaS sEta aa aa o ii eejMtm at a i aS _!l;%l'_'3%'-“ a ааВаОaeaesa d a aumlae iaa v am

aadm k .'-'Ē*%-'v::(-' SŽģ i s ОЕа ОЙ o vī,*-*;-*."»yn:.-;x.'«„»ģ aaa ojaaāaa aЗЫ ааа е

б КАа Й Н aA aa aa mueaaiedeaK R M ЁЁ‘ НЕНЕаНН рОаВ ЧЬ ой ООО ОНаао о орн ПАаоННс ста ОНА На daeemam NA SU IĒ atĒosi
Mk a ц аКЫЬ ЛЕСЕ t s .—ā;\š\. Н,SaaaT ЕЕа ‚БЫ^Й'Чъ:Ё‘\_Г›:\ё&„.`Т_'-" За оЫЙ 'Й\\„_ -‚‚‹;Ё:. М ea ea аОАН Spā ЕЕ Кšm mm /г ооМОаЕЦЯ

НОО eaa a оаЕоЗр '7{‘‚*:;“‚\;.: М Pas › АНЕа v a ЧЕН, aae a ats a a g оНА. Ь’ЁЁ у NKOm Ue Asо
M ā Ё{@{ ои МОНА ЕО Ора Вцн eam ла,

Рр

Токо сОа и ауу о сарсаерсай Tak T Mmvm е
iEsaKsM Ņ KaaR t : %“* уИИИ ЙИ оТа a e e ОННЕ ОНОа Ь АНИ ЧСā РО о айЫ оаааš**“f“ģģ&; ИЫчд*е“ё'{:т;‚щщгъё g ĒŠ“Ž„WĒ** TtP ри ‹‚;"Ё“›“‚"“ лв '“«%Ī„ : “‹*д„*’&…‚д‘ ТАНа…‚Ьтъ@дEL ов ВЫMmASA ЕНО amamma В„Ка „°IЕЁI“‘;ЁоН „??"Ц ТОВаННЕРОИ - ‚’7'^:;'і"„`"'-"‘г, ааЕ ЗЕ -_г—‚_!‘.@ Па ТРАО оа НО ;\Ь‹д‘‚}*&гікыыщ\\ Щ‘\г‹„ КОН
ae a a eat eTA о u disVa ЧЕ evaavо) САН Mi a ē II I aa k АЛИр aatsaaemeaa 0 i e
aaamĀ -.ы‹*.т:-».- кеа р TMN a ВНаОА к АУ, ЧО ее Нк BВОaea a

ЕНЕ *“'ī" d -.'e»r“--;._:.:lf;'-:;„-«-„fgāg**'ļ?ģ?%fģgķs%;; оы‹%’А*РЁ›?&Й'‚Т Mmaeaam a mna au
«„„ }„“lģš»“'šа&„

еiiaaI a аАВЕаНааО ООар е й РСЕН Е Ва ы РОМ 7в З ТЕЛЕНЫ МВ МАНа та
р

оНОМО 3 оВОНктщ‘‚г"*\ф‘?‘щ &’щ "Ē м % *„—J.wt\:ОЬОИ оИ, ЩГЁ
б А В аОВ ы яЗ, Хаа ;ķ„ ЗЁ";@ aHaa zlw”Mm aaa aa aaam U“š mmdmga e im

Pem j b Mxčš"% ‘‚'ЭМ„{**}@ ааИ
т *ді“м&„“%„і‘%‚\:ЁЪЖņ: I%vv“lģmaa Km -g;;'"% 93’ д#›… !:Īw & "М«‘ бос Ми аВА СЛа Е, %_‚_„#‚@3em aaaАНрар овн нн aaeaaimem aim s u PE ТРОНЕ ЗЕГа , - оар ОР ра Мра аоаайЛЫ ра ta

j

'. оаВа ЧОДЁЁ‚'‚ ‘l3‘.:›4%‘?{;:‹4';{l'l-'[‚;=-:Ъ‹#Ё;-'Ещ“7` МРодАау е e e e u saa a e ē “f“\b;;'__-ģ' im R K Ё'ЁЁЁЁ aā ak aa m ‹Ч“‘ЪЁ‚@Ж ВЕНО ае оОННЕgi a e СОМ ир В Нu N ВaeBS #{ъ аоj ОЙ a sa a aSeaaea
aa a еaaam e Ēm eae

e aa e att T N
im Pt Āea N a РЕ О Н ощ ОЫ ®н ЛВа aaaamm m vv,t._“.;nģ aСЕНаалОООО ОМ mep l a\ »*“’ЁЪ‘ЁГРЁЁ‹*&»I aa Āa maN ооара оана КЕ ТЕаč Ņg?“ :aae maa E,alaaПА A

t T L O LNeaNa Е орО ` НН оо Ē, 1S " МВ Содас „; с с ТОВИВОДНООЕ аИЙ
aВЫa em e a em ЯНа За VS em am a ЙЬЙ : Hав аi

e

a а ЛВ овИ оМ, РР HT
T
kmmвна m a aej\ тифпар ИО ооп в МОа РР ОВ ЕЕ иср са

Ie ОЬ оНОМО р аВ E ока ee aa ° e aa 8 M 3 Ч t 4 д + фао0 a - ЗАТ лйПЛОН ВОМАН sМА Me a au ' РОМО

& ЗИ 83 Н ВНа ОМО Опрв оо с К` '%‘‹‘Ё„Ё)Ё обов В й -і\н‘: em a ea a К иаи'._‘ ч ер ОР О ПИ° А -“-‚13‘?'4"21 Кащаоеооырар оо gālāmll aa TdaI aoa Ķaū;'-:-_:„\ a m aam aamk T m s ЗЛа пЕ В 3 ka aM " b Va Мatā a
aa a a Ā S em a" pī : sa

aa J d На РО РР ощ i

—w!—f? ‚*ЗМжат®ОО оЧЫ s у * Va ь р o — eSiОН ēbol%l*“?%;ī&u 'r*l;r"оааа {Э‘Б'г„ aa a O WĒ%%:H 'Ём' П РО a%Вka

m ās/dm оТ т M па МЕН Г Š .*Р Г m ea ā"г**‚*{т‘ be «'“zļ\\”а оЙ аЫ " a'“'!'l'ĒĒ ЕР Ё.".›.і'д { оаа “}›'@3’‚* ёыУР в
аадна

ā МА Ву оо оЙ МЛа в ")f u '4 л wo um a
aieāapāsap saa t

эа T * п Ž e S Я еернн ВВ -
-я М аао3е aaāaKmĀ m I ННАННЕНЯЗОНЕН SнЁ»*Г!*# Р К ‘2“:“‹'*‘‚\- ao —"-"fīe'ļ.';f.» /" жо„ ‘© ._:' о : ЗОЧО = aaa a T abk н РР em a :ĒF,:!;* 4"3-“2i aNaU}_ ПУ

ба н *

МОНа eaa +iи оТЕ оВЬ ” :Г ВЕ СЕОаВНЕ ОВЕР Н :\_-\o-:_, ba U UU ЗИ об ВАО # ОЙра И, o на
У Ъ : ай "ё'“'Ё%ли

ЛЫ
a

бЦа "
*

e * Ē ē aa &t Ām a, ‚ п V ka a _ и v . um Siaiaa asa aa j u Bad aua
a e sn a, maa®еевВа мИ) ЗЕр адаФ т47ТНА е@ сРр LE e iŠ . c a t i - °

&
жое * : ” | " a š НН ča š

ae
i B ОЙъ * аВРЬ

оо
Йаai ВЫ :‘Ё\‹

: ” am ож оem фа оее 3:3%‹42 йеОЙ ИАМ Л k
уа ЕО Ин

ке И л Роо m m li"ķ" В- s t d OļО:le 8е e au ģ/ ; ī“'—' o 4"‚„
б ш

л ‚ нн
И : -- eņ" * ЗН И, ЗИ Т иС^ : Ор a R ate

ОБг Эщ И ыа е Ук б s и д ieskaEК; на @3@* я+& В
” ,

3 * : 4 " * . пИа ‚ д о : В ‚ с
„— — Ē % М ОМ e ā am SAA " _`‚ *‹ / ..?", 2MRE "„*,T"'Кее б

'l› М и С Оач *KmS sk -;}.'Ž\'; ģ'īwu&.ī(č: Е W a
OŠU

— i ь : "ЧИщЕ У х ВЕИ
Ž

i *
з оаНО : . ® ооаЗВВ

mm Āa АЬ uu et aa m a T d bad al tоаоод it s S ж
оТв ‚ее | У + >

о
и о і-_.\і“э Я СВ s a НаВ ‚;‚д'э\›цыпк

С

'Оа ТР С ай оо б ВароаКа д оок .‹Ы]'‚Ф ‚ Вa.«aaa о ОиаткОЪ, Н,Кя
арн оаАН НН H ‚ч , у Рao %'."”об @) ое BI N O R N N N AAУ

оке З- .- оаг : ^т'.‘“.ь—‘="-`<:, На ИЙ ва д
.‘—{.„ Йк, у :ž_ В "*'К/ es e

аСОИ ‚!_ ".šīļ;_ д
ое э ā @ Тна дао В е . l i sLZS tl ieas pm mi ea ā ло tm

es Ы

N

" — С ām . ‚ й; еер . с кО Р оЗ ов ak a e as м
т

В * `
Т:

. * е Ы ъЕ иаК Й P ž * P S

9 — нр K T 0M A%
-^

- Зк 5 * ^
-

j «^ ` _ . 2: , „ : СЕЛ * = ^ + З бОврбе, **
Кааб СЕе jm u овн Н A, сНЕ oa A am

‚ ЗОН‚ "“'…-:“""-.7 ЗК СОН _О 2г /‘/{/‹’ \_-:.. j@@ ,: .n"m ke
Ā —‚ i 4 ее __ 2О :___,Ё':_…‚__‚;‹_ ВН` ой за еНр ab "Ча " h Р Ь, с В 'Ла g a ар 3 ‘

* em M

aT I K
K T Ā T AA_ķwauusß "‹ В \l_;‚._l___

:‚ g " .›“’ 0 —_' M, о
М A:b W ы‘нВа \ff : . 27 /k э ļv'f-"-'%* ВМОНврв оаО NPS

A
O У оОВ 5 н

'“"‹Т‹" .. \\ S a иak akпЕ МН ЕЛО ВАА п ОЕ оЕСэн ES
О
и ЗЙ аба оОЕ aau'-"-x"v";*ķ-“ оат В м . ' lĒĒ.I ‚ с ..П.т— “ „* — saa ач . ' x?\,— '*«:'6“ уме

^ "Ī*»;'ģ,*_r„\_i ЩКОА s'sl' PA
s aTRa 4 dai d eT P TSi i аееар Нтво ой < ww dP eāНУИЫй

:лО JŪ ле д ГЙ СЛ оа сН оЫ

Оа мИ, : ЗЫат37 ВЙ оОО`
u

е WE a ` TL ОООа
ИИ

Гме ж % ‚®` e kkoie t ik ее -в «,}}A С авЕанр
а ООО «ЕЛ нар

ее
АНЕр СВе еееее ТОН ЫЙ, em

WS * ал ‚ У ВЕ —н 1е s

—
5 * P " sk dm

a b ss : : РРООВОЖАТ О. оОЙЕ sЕк ‚ НЕ t Ч — ”&W!?'W“””“ģ'% Īšvgz\,;.x_... O gm aT S
СЯрли. ОН i З

_ ! = _4p ,2 аоа С S у e ‚^ ИЕа о о РО ВВРЗЙ
ВЕН О ННАННЕ ва РЕр омт ННЕСОНа У оЫМРа ПЛЕ ВЕЫа Ņ\' КАНЕ .ļ ka ТОа \7’/ — VS iL ĒI _а

О‚__ мее СвЯ г{*зЪ_M a e МИ IАА k HсРа е
щ Ё лзА ak Sa

ka ee M ĀS e р . im ka Й оЕ, КпЕ
А эос онойб е aa Ā

аВЙ aa m И/ 1 у ЕОа о) ВАИ aea n s М оЕНОос ИЫ

'Š'ĒŽT:_.Š-" Ida uKN #° !_f' оо Оеа СА « \@? oa j h Ne S wom aмв Ок u ē ока я % x Ž * ņ : Ž : 5 ке
— 6% 14 )

K " ‚
ņNЗА

‚
s

mdž ‚ 3 ВУа АМ ` х аа, ; aa T В „k:; 3 u - č aaa aоmaa m m a c'-'f ПА оое ies‹›‹—*—‹_:2'.›;\/„‹- ‚ \&\%“ aam u роонй `„'‚='3ЁЁ-‹aa T P
Bammmaab в ВЛЕ

ua S em I Sai a % ; я еДОРЛВЙ 2 “ E E : t . Ф Уа ое рka AiW u
щ:%?“-_д ОО .Šžl!m ts з

›’4’ . a\3 е

р _‘_'‚“’ Сн "'""\'_v*š“'“" '4‹ `, Сн К%" "s“'"&s’3\— -!1_':'“;
К ч в Чн * че оя© В : j . : # : 3 ра

ож Ž : РО
ОНа

‹{&@—‹“ Ва ое ЗЬ Rlm ой ОН, ОЕ ® „:‚-!‚\. \V—.- amae eВ к г_____ ,‘›_2‚%.,‚__.___-&‘_'_“‚«: Ф УО r"»'”'„ „ее ssmI aaa D N — N ЛЫ mkaKam aa SK НОЙ

вн a'!m ' w\f бб ощ ок, дОО ТМ ое Е
САЙа АВ оао аа B

,

. чпа и - 3 ®А оСВ ea T /# —н ЛЫ зн Ч

-

аата оо a ОЛИ
анн N M ОМА e а ОАа ПГО ваВоб M ПН О. st о ВОИаВМВа А m мяММ АЙ ов . a ОН в та За п\‚‚s.'s'—"@l_\_›3{;\2‘;.-"ц-‚.ьг„ъ_;›*д ā за

8 ОНЕ em a a ( ` вОН 8 лЯО ЛЕ m М з..—дд‘.;і{__‚‹—.иё': ,“l:s*3;»Г’ЧЁ;*: }'-›"Ё" б '.а ". ЗОВар aa ska ^Н,д“ be :_‘* %u k КЕ, SКЫ.— `ВО ļ'-)-,"":-;,_
č. as * aa ":'*"':7 “l*l': Ё;Ё;""'‹АШ'ЁЁ‘}“* й*ЁЗЁ'Ж‚‹&*Ё"'‹‘*Ё,;ЁЁ4 ОО a АЕДНЕ u ООО РЫ? @'4@КО еа ИаИ *

Эе@ КО' тkam 8о pg a i M m m u se a ’*\гз_
KāS e- НН%“*Ee .Ža„ Ma a e a am ama'Ī“»«Švļ.«Š?-Ī'*'ššīļ-'—'«F'ī_:ģ";'āf»-'šš';:;š m e м”':}.Т_‹;.'‚«„..;’*›!'l‘—:‚";{e m TSa t iaa S eem Ē„ģ* ШЁ;Ёі‘ё„;ъі;'цгё РНОр i оке ЗТвар О Пка в ПА ме к _Тё‘п:щ›ь*ё‘“_*& uaeam

aa

e u НОЫ aa Ра : . х « па КОВ НЕ Хыа` н a) sa ia t ОРоаы ООа а;аЯновн ли Йаио ее б ииа Веееа ко НВ a ПМЛ ЕЕВmame лаАЛО PĒ Ич aKĀP AS Nbe ‚‘# e e mm mma
?švfģlb*,\y\I;)An'j:“š'w("* Ока В НА “}’; B" ķ‘ 3"№о,I W

p аТаа аН aam V *L;IĒ“W* "','ššl kaPaa aaa ed а — анЫ II I R A mm йенний a e amai '-j!lķ“fwī' ..:(, kaВТОМ aaa ТАН оке ое Vk īg ОООвНЕолаава ПНИ ОМЕ i
aa aaaasEiaaiae a k m e uЗОа РОИ йЫа ое И и л КЕНЕ стада oa ā a

л Ё;*Г’”э‘.":”' са
бр За * лы ”?":‚'_;‚д' К„ё„» ООфе 3 ВОНАНОЯ ea ВЕ ЙНа a ВОМО Ва ОЙО ег a *»vi'.s“;““;_';i„&/:w,'īš;a'«;»;__ĒŠ:_ isam a a tp s : " оо РОа О : is d NLT Щ В ега За *

овИ
й

Эее аОЫ СЕВА
easW,«-' M amm m aB a aaa ma ee aaa saaaaa i

ee sWa e a aā F A am "r”'oa aa учаmA E Аea e m eaaK P a SEŅ н оОГ ea aa

Paa eлн ХУ ‚& : ч т s ij M M 2 н м апн ‚ # % ле ea sa t#&}‚”*"А"""%‘ЁЬ;'* eam a a a T m e ы Заа
а аННЕ та ееа aem aВАОи°га ada iae Е С КИН Вe 'g-g'\OO u“MWa&‹ * .:I'‚%{ ;… и4’Р "ЁСУ В biw«wī"ļ e e ааННяpŽž“PĒM PKOMS aaa um ,M a em aaa”7'%2?'['“3' Z)Mm tm 1 i m ea eaeva ma st : }МЁЁ; Раг , *‹3;‚sеНата аоааЛЫ Ми оНН ай ОИЫщаЯаВНа @ од НЫ Л'№НюЕ орн оВ лм em а ай ооа аак тр ааб ыаЬ m маПа ВОН

НН aa a e ж3аоае оОНоиии ооы ао ОНО СЛ ОГАНСЕГТЬ КООЙРОРЕС )ОМЛг оЬ ПЬЕЙ‚‚;„“} В #ге ИЕтаК ОО ООО К:
W

T -_d am aa TS цб/ ВААа Н, ‚`:,-.^!1;-‘—"°‚д.:;3›„й3‚:№ d ЁЁ*Ё__‚:…’--Чщ“';‘іі mm e aa eaM f.ī'š.".„- * :.ī) ж СВO ке каß лОММО sеевEl' Ed t ĪĪ aa emuia* ВL} йВооВАО ИИИ шороъЫ Пее н

в 2а к мар АВ ооа ОИЁМ&‘„ Zaa aНОБрI aam ОИГ ов нЫ на aa uu i a SM

WS( -"‚"'l’-„}:':_ оча

сРа ОО йт ое ба оЕа M Р „.„:у-"'*‚ W Я СОА :леоаО АНОа
‹:.›‹‘—‘ОСВ aжКЫ Воб S e ОрЕ ЛО брб Пя йагщ ат ПНЕ

кЫ ЭЙМ Гоо мй ОЕ аО оооЕСНОВааоаа аааа за ЗДЕНТВЫ 3 За ер Ы О НА Ок 3е A ВАН Я : ° . - аао ; я .
a T aem ee am‘}“““‘@“Ё& a aļ &Рю&‘і,‹г:›шь/›/а—_у@ж ПОПРО ЛВЕУРТСЕХ #Мё“-&»@і& —auu ЗН ‚ осВ ож

Н Р - у° ‚О нся й
н

Зна Инaa aa
Qī'i'*„'}r- -baka 4e

m зМр В
a a bk e t m a aea

'āī САИаеа e a a aUe t R T ПМИ у аоа и чеа мо КТОСО kaa аЙ
М, ой ееа т е “ -лий am aa I лИ 55

Н ma a “ в Й ‚‚.‹.-К‘Ё’‚_'& Е
ee НОа аЕ. WИн гоге. /‚'/о е РТО дЩОмбоу мшЫ

в

О ООа ВОЬ, p a as “H"'„Ņ.Lr ВK A ос 2Рлы ое ЙНа :-> @ - ее , ®

ой^ ‚ ок й . ē : ина " К оао eeaae Ā

suu Ё&".'т*_ "em j с : M. e * ‚ В ‚ . з озот. # он ЗвТ aa
ВЕа аИОЙ фе ИЕ а а ОА ЗЫЕЛ Ц на Т Щ at a и НЫ ЭТ о оу ЧГ среоаоьПНОЗЁ’“Э‹!‘‹Ё\:ta -Т МЕ Ме ‚ аЕР АВЕ ,',Č aa a a oa ВЛЕ К л

‚
u ,/%Ж“ p ee uоЗ WT

īt

* ‚ о ‚ ьь - . : « Ā у ” ^ м " „ Ā m d a ZtkaT SK ::ššššģššīš a WMW/??DWWHWC/ CC&740’@!97‚ ООО& са A
BE I ET nu х Эоа е Н

К
*%

п ` 5 о“ огг О ee jāОООЁЁ"ЩЗЁ'Ё;‘… э'…“"‚*"'ё_і З Ē'm ааааао.. 5мН :-В.kasse аН _’г“ Ра ° “‘ЦЁЧЁ\'‹. внаbem : j ." a
д Е

И ) uu W a оЙ
IE aaa a s e Р hm ae Н ; е ‚ об „б

:1 м РО С, 3 ЕЛОНООННЙ оВЫ\ģģ'* ".-'g}” г РОРООАНаЙГ im a м: в6B п " шЫ : об e с ‘35’“3 ыi дело Наа E . ‚Ф ‹'? a/ З, Р В о° оао
Вк

лЙ у īn ОаЕНОЩИН
В %…ЁЁ-‘Ё-'*"Т‘ oem O aa as ej "

.. * Pm am e
н М N jaTm Ta a be ei e u B

к
И ° % „

7

Romam s
die Saa ae N * ее Ми

л да ) че )—)у ‚ ‚
b

ощ Вeeар i ā
КОЙ МЕ ау а В Н ‚ х ч 2

K 4 Ž ВЫ * *а pm ek Ēka im Ь:Ю‘ Н /_%Иду{"‚д №М№№/@Wģf_ Eup oi a a a ”%і'г ® 'Ч;Ё›Ё_& аMd,a es ке В Р д к ,К,т т л л л
ЕЯ б оее оао 4еаA t

"'-*Jīv ВАОМ - ' Y
т

ТОМ * - т„” e ija Mp Ņ si ešm гз_*“ a ģW“ лНЫ
САЕа оат mлЙ ap ‚ saa i ‚ ‚ ‚ ‚ . ы рой у : “о ^ . 2

A e Ёй _\Čš»— j‘%‚дёь СОа и

* * WM G о/7 70‚9›#'7&/3{
К ‹@д"и_ " 7 р оаЫ '.`‚„ x("g.tģļ“*;„ī тВЙВЕЫ “"Ž“fī?';ģh\*»b'u i

о НЫ , : пВЙ НА
к ‘° Н &ВС об Ā a ĀUIT tĀ eIa K а В ае ao u а iВко, НУ П " ка О „,„‘;‚_.!‚:‹дя‚'-_&‹#…-‚й„. a В аОааu „,r:;šž““% 'r*"?)“vi*ļp & š ?.Ēu am У4Pa и i e ааМОВ г аАар be :Č;;LŠ“, '_\.,'.'?\ a"m'ģ“_a\„j„.\ e aŽģ” МАЕЧкао. аь,

ИЁ m WŅ
—

TA N N A _w%;ī“ WjNA KOĀŅMPR TTOĀ M K JNĀN TOKĻĒ AAКОНа ен'3‹‚%‚-‚›u ММа НОИaaa maka УОЕВ a E OĀBmka mm iam aaa j mAai ai i s A aI a aaaНЕО aНЕ! ва a M o a «. да аМН еа аОООа оОЛВаы ыр i o mРИ

ИЕ
МОЫ й”Зл:‚»-‘"Ё".ЗЁ\чЪ .Ё‹?_з\\ —“Ī".;—w a »Š-ķ ._ч:і„.‘:'-;'};ъ;”‚" оРОЙ ае он ала оОЫ иКа ammmm Ва А Заа оа оуе ка

аОНЛ ab В *ll “&'\Е\‘ій“ч -"!Ф’\;\А ,й й й , оо su оо s
p oam am — ВОа Каа A I R оЕртр ЗООa

a

I a IREIII ia aI I R Н i aaa m ЛИОцеа ОНар аор аАрдевнтуноуоанодауе ацнча арна оСи Еа РЕ
Aaakae aaaa taa

ia

a
s maS

aka
aa 7S e b

su
n

IP amVaa ka as a a aeoa jßai <,ОР аибнао6ЗнsS aa
аЫ оке

S
a

aa
ВАЙ др

'Ēa\*iģ\("jģī“»š”;&„%»f„„ļļ *žģfšīfš”;ģf';f%“%llļ?*-"'ī;'-"'-'ļ_-;' ?;s… l‚@.—‚д aaaa ee д ВОа АEai AAaNt
T s

ы ЪЗЧ›:\;ЁЁЁ“Ю':"‚Н“%@ПЁ’ЁГРЁ%ЁГЁЁ‘%%‚ЪЦ;’@“&*’: аееКаа вып НОМО Н,хWAЕ Б”;ЁМ ае ‹;„д\ЁіЁ‘&’ід’…щ*‚@дИИм‘:‹_{&ё %';"
ооа ааороанаЕооа ВЕ ЕВн —u — —я

еоаВаЙООоЙВааоа, оо Вле Вол оо ра nmA



Описанные отложения даугавской свиты по происхожде-

могут быть названы морскими, Причем, в период о*ло-

жения подевит ‹; ‹/е(,наблюделисьтрансгрессии девонского

моря, Подевита <, отлагалась в период его рейрессии

/отступления/,
`На сильно размытой поверхности двугавской свичы |

зелегают красновато-бурне и веленоватые мергелистые Гли-
нн е прослойками мергелей, отношимых по возрасту к —
огрской свите Да° ‚ Отиожения эти,вследствие своей

дегкой раврушаемостираачи@уа всей площеди рейона ере-

ваны эрозией и сохранились лишь на пониженных участках—-
неровной поверхности даугавской свиты. Мощкость огреких

отложений в пределах района в среднем равна 11,0 м,

Четвертичные отдожения /0/ залегают на размычой

поверхности отложений верхнего девона, Мощность че#-
—)

вертичных отложений обычно небольшая, на равнинных уча

стках и в древних долинах рек колебдется от 0,8 до э м,

а на участках раввития холмисто-моренного рельефа она

достигает 80 - 50 м.

` — Оеновная масеа четвертичных отложенийтю времени

относится к нюрмскому оледенению. Среди ледниковых отло-

жений /по данным Московского Отделения "Гидроэнерго- —
проект/ выделены собственно ледниковые и позднедеднико-

вые отложения. В
‚

|
Собственно ледниковые отложения®у °валегеют непо-

средственно на доломитах двугевской свиты или огрских

глинах, Как видно на картес- четвертичных отложений

района /см.черт,Ё 4/) они имеют широкое распространение

почти на всей площеди рейона и прецставленн валунными

суглинкеми ‚ супееями и глинеми красновато-бурого цвета,

Мощность их доетигает 50 м.
‚ |

Повднеледниковые отложения Од Ё'Ё%иегаъ?:_ж не разми-

тую поверхность морены,представлены флювиогляциальными

песками с значительным O содержанием гравия и гельки,

суглинкеми и ленточными глинами. Развиты они главным

образом в юго-восточной части описываемого района /см.

чертеж №4 / ‚ мощность их в среднем #2-5 м, —



жЭ

Нослед вые отлохения Чlу.

` — Кпоеледедникюовым отловениям OTHOCATCA ЭЛЮВИеЛЬНО-
делювивльные образования и торф,

—

Эдювиельно-делювиальные отможения @,ŠŽ —

реввиты —
главным обравом в долинах стока телых вод ледника, сло-

жены они мелковернистыми глинистыми песками и обломками,

доломитов. | '

‚ Болотные обравования 01у выражены в основном торфя-
никами и распространены на пониженных участках холмисто-

го рельефа /см.чертех E 4/, ВЕ ВЕ

Онисываемый palokHрасположен на юго-восточном крыле
Польско-йитовской впедины, На фоне пологопедающих пород
девона, слагающих это крыло, просдеживается ряд более )
молодых структур. Наиболее крупными извних, в пределех

рейона, являются Шявиньскея и Коктыни-Авочынкаднская

структуры. дти структуры предетавияют собой резко выра-

хеняне складки антиклинального типа, сложенные №%Фд№
аматской Д3°4, плявиньской Да° и соласпидсской Ду°
свит верхнего девона, Амилитуде поднятия слоев скледок

равна Ēģ -еBO M, углныпедения крыльев складок достигеют

10 - 15°”,

Как Ниявиньскея, Так И KROKINHH—ABOINHKAJHCKAA

структуры B свою очередь осложнены рядом мелких скледок.

На звпадном крыле Нинвиньской структуры отмечены

Бебрудейская, Врусталинская и Одинкелнсская скледки ›

равмеры их невначительны, амплитуда поднятий слоев HE
превншает 10 - 15 м, углы педения крыльев скледокв2-B°,
рёдко до 7°' |

Равзведанноеместорождение "Крустадицы" находитея

на вападном крыде Шлявиньской структуры мехду Крустелин-
ской и Олинкеднсекой секдадками, :

‚ В обнакениях двугавской Дди саласпилсской 14%
свит по берегам р.Даугавы часто межно наблюдать ряд
микроскведок - Поднятий, прогибов, флексур. Ю утверж-
дению Л,С,Петрова и Н.П.Лиепиньша /6/ их можно рассмат-

ривать, как результат проявления "ледниковой скледче-



V

тости", причем для последней характерно, что затронуты —
e не все отложения даугавской и саласпилдсекойсвит, |

рождения "Крустедицы" изиболее ярко эта микросвледчетость
просдеживается в глинах и мергелях селаспидсекой свиты —

$ 2, огеологичес CIOBHA+

B тодще верхнедевонских и четвертичных отложений,

слагающих геологический разрев описнваемого района можно

выденить целый ряд водоносных горизонтов, | |
Описание горизонтов приводится сниву вверх.

Водоносный горивонт ематсекой свиты Даß4. ваключен

в песках и песчаниках, мощность его 18-20 м . Веды

горизонта пресные ‚ гидрокарбонатные, удельный Оебит —
горизонта ©0,5- 1,25 л/сек. Водоупором между водоносиым :

горизоитом ематской свиты Да®4 и вышевелегаюЩие горивон-
<вчпдявиньской свиты Да? служат плотные мергели и глины

подсвиты ‚в, Пплявиньскойсвиты. Водоносный горизонт пля- .
виньской свиты имеет мощность22 - 26 м и является напор-
ным, Шо усдовиям циркуляции воды плявинЬскоГо горизонта—
являются трещинными, Удельный дебит горивонта достигает

_

1,0 л/сек, Коэффициент фильтрации доломитов плявиньской —

свитныизменяется в широких пределех от 0,1 до 9,0 м/еуте
ки, отипу минерелизации воды.плявиньского горизонта —

пресные гидрокарбонатные, отношение ‚‚б9=oo © окого \/”
всегда меньше единицы . | 3 -

‚
—Вышележащдий водоносныйгоризвонтсо заключен в трещино- —

ватых доломитах, велегеющих среди: глин и мергелей, её- —
лаепилеской свичы Да° . ШЦосколькуэти прослой не выдер- .
живаются по мощности и простиранию, их нельея выделять --
в отдельные самостоятельные водоносные горизонты. В обна-
жениях свиты "с" по берегу Даугавы воды саласпилсекого -
водоносного горизонта выходят на поверхность в виде В
многочисленных источников. Дебит этих источников испыты-|
вает значительные колебания и иногда достигает 5-6 л/fmfuļ



——

ъ

U A—W“ā ā

.O ē .:
aa a M l сс : . M a UИ т

— aa Āka .'Ē“'ČĒ"Š*_L,:Č"'-_ ii

я уе ЕНО A ĒE ņ a. v M

-
*

asi *dp a
с

E V
" KaaKaS O

.d Ā ;:-;.,!,š: й "MU ас ойч ā

mĒ ба im g u B a3 b „&Ēfģī'ī.&» ĒKN SEi Е. tKoe em A S d оСВ d K t MS se| ā PM, ģh aa aA f\p анн с OМЕооа НЕч ff& Ei a aОЙО и
PEm āT п

иоо В, ы) 4„';;s.'* й ‚:‚З_Ё „ ё'& %&šž;v д‹?‘—".'*' и

о” Ц{;&%Ё""' №-‹№ —аа Aakaā@' ‘%‘ Кна од -

ea k T B ооа 4 _ ETua ок ч
čZa

уео

Baī Sā ēreāPPAA N :&?a— N'f&;!“ ле ›&%% —пoBm jm
оы ра ы я H — 3 p sē В m—

ст
aaa am Nкеа оЧО КОНа оо ОАН ЕАМ оааа тa
CVAR i анн N C p

— ES—— m„„_і'/ EE TR Rиа ЛО

Š gm KO l aom
ке " ST

PPR O j " ая жонц ча em S Р еоеа ща о* ееа*-- u}? xāa — а оао х aWe LEsI a a akm
< — ПАа

s
KĀS

V Ē- :gs
со — ЧОа

Ка ойй ‚‹^‚ ЗО. к баож ён" 7 ы *—aa d aT S
офе

E KT
T

NPE ĀT . d S НЫ mN em ,
РаАНОаг .— :ЭOЫ ВЕНао а „

" M i i m :№ — ——— S Ча ааа — Ž
a m"ЖЙ' КЗа ,Й Š“' — % й оана Īī

:„ ”š :\;- i
M AS T p ОИрЕт e asaT
aam Te ао _

A
am ia

T лн
6m -mo t M S em ee SSZ TS"ai a КО й,Zaa taa -а е Г)ра МН ОН оОг
И За . -\-;.*f-.——_.; ЕБ оо НОНЕ em a a е
оЩ A

N йН ae s Sp "
g

—_ g ‹‚і.'в‹_’?_’ 3{›' щi"\' PdERma. P . ))!Ёе eA т ?—ЁЧ П оее ВЬ 4 \‹гдi O НЫ
S M m c < . \e&fg P i : З

аМЫ СЛа
б

® ае un%“:&_«a“ar S . эК Т
а, оаО

о аАЙ кB2 .% к арт. йЫМ - ой
aS еаотр щт›“% L анн Ы -о- МОа D еeTS ее TS- " — 2 _ жр ,

"ņm * u ы
_ <

*
i *'ЪЁЁЁ‘сm u

"’[
Šem

—
“—l:\.,';.: &'&

т &
‚—

a ā S a N
E

mоава ера 5!ж_aP KАаЕУk :?;ģ—»ia e MA)aaaSS ES Вк, т
kam

t я Р sm HW “:'„(Ē;„Ķ„,_ ои gp
P е u Ёа ай "t а .»Š KBK aS' —" В рта еер щ х

ka aam " р уе PE

e — € — ‚ оь

ПЙ'I, P«„ Š:«* ,(&»,__;ŠĒĒ ооа е@ ЕСО ль v;ļ,:«-;.;,'_._ `
‘_‚

д т *
ао ааИ

АВИ у

нна -- ВАщ И
НА‚

#М лаоИ MаА a S ЕОаТа
Š ОНЩА, я

asie рОа ;S t a N N S I

aS €m( a “.""Ъ‹ч".›‘%;%ё\**; ЁЗЁ&""К‚.:' ‘Ё* мм
m š ē с

ат «АНО iaa s оВ ®: Зча \
< - ‚‚Ъч"д > Ра2 s! . s " š ИО Ē — wm # iBm.N m si « .`№ a sī

mN ‚‘\і_ Заа —ЛОН еоВЫ х

С a ОМОбееа ^ао аА аНЙ ья в ощоо® нПНА оКО Эаа

ооо Щ ‚;_;_„&6:3.‚_,›.`№н \Ё;'С„ 'м к aоооее АСО й ооа IŠ N ā
*

КV”W se TS ло Н
В

и оЕР оаоЬ - ’ - — - .

pm
L j
j

e
>

—

у

фо7770 /\ĀŽŠ Muk/oock./zaakd Ёгл'ин‹/с?то -тереелсст/х
по;:›одо*эс CanacmusacckowvClCČu?r+ē.

e : :

AR 3

"
«

оя В я SМЗЕ
ē .ē й _.'3'.

32

В ' ^

u IM
ы=

Ē
eВЕ

Ы ш 3»«&„ ma m M
очло “ % иmuaaae

aaa u

Ž
Заменс ' a Е aЕ у Е

A ЫР

;
pēa boa

= m s Moa a
Зя

‹ч%\ A —AM W.
ЫК Зщ ,‚_\;‹ mmam

a

ее оы
МСа тооок|па аИЩ

eEmВЫ
ы m‹Ё\;Ё›…Ъ{“” „‚_&‹Ж Ь,

леевва М
mm amAMa

Š
K

ЕЫ : 2 Н, ЕНО aa
V, —

aB a
еa a P ga

к

am
ща о

н —
ka a `

КИНа ЛЕ й й
В, *ё—Īm *&%“ a

m sB
Mm

K S
Кim

hf\\ā„_ģžf„. Nģes К

ВПЕУ
3;_”'&l‘l_ к

”,_%Ķā'f&;ģ— Зн
A

щ”*ае ВО оааа ае нн ИнИаЕН, лао
ОМ

&
З iĒ*Š,Ī”Ē“"—'-“" RS

am
;».ģģņ\y,ņ„P

З

оОк

e
aam KAS

“
H р Ва

P N
K A

K _%u&y ao a a
m "‹*Ё:&’*{Д“#ЁaM

eb
a mTR оя

a
j M”'?Ё‘#'* ģšj,c—iķ— aa ”

ВАНО
оНА Ж{ъ‹_ оао

ЕОа i
kmaV e

se eN e S
aaam

i
aaā

R a

emaa
S aam

— K ВНа
ннна оT A

aaa
dP N

*ВС
_ч‹э'—%&*!'д@'*-‹ МЛ tm

eīs"
м

‚
рaaa 6Ы

ННа
smmк

a v

SA A saa N g\„\x;“Ēž“ аЕ зА 3

УОО САЕаmuSSe

i
i ā m TR aЗ

О
А В оГЕ N a PI a

-1

t
A saaaa eaaa o

нЧ

a Š "KP ad aa
»v-_l-fk__ģl'-šsģ.v W

O н
6

ВВ SaS aM0 е : *1?"« ж.‘*“_@%' ЁЁМ‘ a
*

:
В Йее am * * &

aa
Sd RaS K i e

*:ī'.ā«*-vf.ģļ; —
i —

j \ЁЁ*{&?Ё%ккоааа < о :'Ё”и
“

š

K K SSS> - Ea

M S Klv Nu
aa

sN im aP a S
AA Pa aO

S, a аао —

R:aaa aa se. am \&;ņ„rģ\; amm

ae
aa amSEa

"
—

ak

a m ыы ЧЕ аАача N
ч

: к
ее т ай, ` aTA v aN mPR s. 4

*aa<Ча aaĒ й — S
— Bam *

еАада
— em hģ—: aaa s ч°

mßра® аее_ МА оАВЕ 5

sN
|3 R A

m d ē gj
m —

Rd
g= m ж @“»

Ee 3
ms ā

S
eSS0

sam s
ЗН

T ееа
2

ее
&

ВАВИ›

"
_ а m ES

īa W— sa
Bm

aa *"'ŠĒŠŠ%'Mс-‚
«# *

е&w/ ji ;,l?.'. s ?—gf_ -

са р аBB оля
*a 55^

^ ^ „» ^

e em tSS-
ma ”

т

M
o

оь a
J Aлж л

aa
в .^

#)^`ОР В,\ % x

a T Ka s e
s б

№
‚ На ой ЁЁ”Ё'Э“‘ : а _*,\Ē. da

Š,

rf'
"«2 Pod

e" Cameme eimasbi, 16 Vam

P ā‚ %
ч° ›_7‘‹:‘l;‘4‘« e"EE R -w*Мов -

E ° *эё '

—
im
i-'HW,&&W* лаа ъ

оя
: - -

i : :
0 4

gm v S
. Ъ. «?-

jm
*

— : . › a u

m

ē
m сW A Ā

›ра
g

! `
*‚‚ё

„Ф‚ &
* **

— Ё ке 5
a

Ь

#; „-

” че 6В
@*„"

P e ”оу
Ž

aa

йЧ а- `
о

"

-
iie

”

:'

" *

*
ч

- ®а «°

'&
%

С " :

%}g;;ģģ ,

b

%O 7770./\/:;4. (бсточний е/-оунтодр‹э/:›с ёодг.



am
- у

Последний водоносный горивонт верхнего девона заключен _

в трещиноватых доломитах даугевской свиты, так называе-)
мый Двугевский водоносный горизонт. Водоупорным ложем

—

дяя него служит кровля глин свиты "с“, В области эре- —

зионной террасы, где доломичы даугавской свиты выходят —

на дневную поверхность, этот горизонт обледает верка- —

лом грунтовых Вод. В обдасти коренных берегов додинн›
чам, где водоупорные вадунные сугжинки-перекрываю? Š
доломиты двугавской свиты, Горивонт приобретает межплас-

товый характер. П ВЕ |
Водонесный горивонт заключен преимущественно В ниЖ-

дей части даугавской свиты „ Кровля водоупорного ложа

горивонта - глин`свичы Да° вадегает выше урева воды )
в реке , поэтому горизонт выходит в обнажениях в виде

источников /см.фото R 4/ в нивах даугавской свиФн. Де-

бит источников ивменяется в вависимости от времени го-

де и количества оседков, для некоторых он достигает -0
11 л/сек, | |

даугавской свиты тесно связаны с атмосферными
и поверхностными водами ‚ поэтому слабо минерализованы

и могут быть навваны пресными, гидрокарбонатными, :

Вчетвертичных образованияхводы содержатся в пее-

кех и гедечникех внутри морены, а такке во флювиогая-
циельных песках , валегающих на поверхностиморены. —
Воды четвертичныхотложений имеют свободноезеркало —
груктовыхвод и залегаютна глубине 0,5 - 4,0 от днев-

ной поверхности. | — |
_



\|

. ONNCAHNEMECTOP
,e WO TS

Месторождение долбмитов "Крустелицы" расположено на

девом берегу реки Даугавы и предстевдяет собой У недной-
менную террасу последией, возвынающуюся нед уревом воды

в реке на 18 - 25 метров, . | ВО
Илощедь месторождения равна сколо 145 га, при щЩиРриее—-

-600 м в восточной и 900 м в вапедной части; длина место- —

рождения около 1900 м. С севера естественной границей

местороздения служит река Двугава, с юга и восток@ оно )
ограничено холмисто-моренным плато. Запедная граница про-
ведена условно го линии разрева 1-1, за которой /по дан--

ным МКосковскогоОтделения "Гидроэнергопроект" /неблюдае»-
ся уменьшение и поюлноеисчезновение отложений двугавской
евиты под мощный чехлон цетвертичных отложевий,

Поверхность месторождения ровная) 7@.@@@ 1,5, 6/,

линь в запедной части осложнена глубокой ерозвионнойвпа--
диной - "логом" /см.черт.№®lo/, имеощим гебсолютныеотме-

ки поверхности 68 -65 м. Высота поверхности лога над _

уревом воды в реке 12 - 14 м, В юго-восточной части ло-

га расположен заброшенный карьер иввестковистого туфе, .

ваполненный в настоящее время водой /см.фото № 7/. Карь=-

ер вытянут в направдении с запада на восток, длина его —
около 75 M, шниринаlo -15 м.. — |

Абсолютные отметки дна карьера равны - 64 м.

В северной части месторождения - у берегового обрыва

реки раввита сеть коротких плоских лоткообравных углуб-

дений, ограниченных крутыми скельными стенкеми и ВИсяЩиЖ
на высоте 15 - 16 м над руелом реки Деугавн. |

Большая часть поверхности месторождения покрыта сме-

шанным лесом © подлдеском,

Š2. Геологическое строение месторождения.

На оенове материелов разведки 1956 года, увяевнных

с ДЕННЫМИ работ Московского Отделения "Гидроэнергопроект
1954 года, составлен сводный стратиграфический разрез



С

—V_vw—ak
вн оанЕ4…»«-v x„&ņm

- «Ē« !
a S

a н
о77 ОН s й й В

к СОАаОННЕе
— —awapла о внао ‹`‚Ё Ē&%Q&Ķ

pāj ой „ N — — v e оат Za H%WĪ"*“**'Ē:,“';“W

„* aa km оо
Ēk mаоКЗК m ” aaajT aa

& a
‚„%„ kāe пНояakm i—M pTN

j й t°а
*i

t a ваы
Btam i

Ā „š
— :ķeīgņ“&_ B 'āw«*ģ%vč:„;«“ģ ka aa

a” T
N i ана з;}ёд‚НА

Ма —н
@аЫ eem СОа

НОАНОЕ, dTSS u

: ;*“3““ ka
TeT е б 2О `

ее

„ од “oaa
НО

Tm” -НЕ em
Ž

:
” aa аеĒ

5°

еоан О° 5

‘ ‚: : ,Р Н
aaT * п ОМВ i£4

фо770 700 обдель
$

дма.9 «усгсутбmec>mo
‹ ‚

— aam

770UNTEMMHOU

9
Робэжпелнруаа —9proCn76M:ķĀšā
777QPpCYCo. :

:

‹А›‹‘‚Ф‚д&а„%@еі*‚аеа ав,. озн ВЫ'LY»„ ŽWČSW аенуненеенеренскые ›Bit aie a saaa EEEmš В рраZa Ta t ja T , _„;};_‚ mm оаватот'w. !

‚ й —gm —

—„ 3 "“"ŠŽĪ'”'ĒV;ĪJ' g&;ķ;';:-
. ооон Е ЕЯ ЕЙ

З й ‚1_,_357‚_.‹„&.‘»5'.:753›‚ —‚… а.…й'“'"“»ё‘?_*”*
pim

PĒ
ss ,

šMilaeā Kuu ои П N
аараа Ё—;›“"' оя MEO ampопНЕралЙЬM
аоо < ‘_ЗЁ-… МАНН ННаВ оан А

н аЕНОВЕВ НО НЕОа о йе СОа рры” S
k

WS

— ОМ a 3 РО - Ki T -

š 4 ! )
''ŽŽ $ * *« sa2 1 ŠA aam T

e 2

/ p Ā

=°б… %a/c}fc/&' acm nmnec ю;;_рожде}/и‹‚@‹__ 5

Sepexoo DOČHUHMOVU MOEDPXMHOCINU VNOONOUMEK
Hvīf me/-o?cfcal „^ эсо({гм истд—‹і›?о;/›емжджу

/Оелбе O/Š_y opemrmoeo oOepeecpedrnov DOoOTumē.

о2220



Va Āēāā
s

m g
w M
е .

* %

ģ а ‘am Ā d Ha A a

‘
й

— ‚ “Ъв o:!'„__;* г я йMй: c“

u«&

‚
в

аАа ойй mB * : ģū“ u t

®т
ааоак

: “;‘ЁЁ@ ,1ššš&?šš&* a.

<
uma,4

У
ода

ой оа aa # лВ:
am B

aa
aU

пА

—уо
@ Klēku.M o Ē n

a a H%ļv ›*чРео
Ы4+

„в Ē&ģ Šrīfž*ī» щ : a «„%īfiī НОЁ НЫ ‘ЗЦ;Ё Н

kaaK
a ā

m
:ОЕ я

ku. Uvm
am W

m
uu

ЕЬ

aW
Ē ŠW,& Rm

ka a
D

j

”.
ņ

:

.T a

Ama

a
A

” оея 0

ОАН ос

Ч
2

O Н Е
A

e96 em
aaa ape”

e

U Ss S_
a ж wщvma И

T Ā Wš;&— "opa, аЕЗаа оао a”
le

.

ь
'ā

č
ТЕН

%%w 7 A ая
жа о ннна

оец О2 TS
оао аы

оа

о оо
ой

m ē ĒM i B— - %yyģg;* a
ak

с° оеВ
m

ож В

Н

‚ П naaнЫ
ВО

ш

-

П а „”%% М
ы

)в6 *=
ло Mš'
g— ā :

"

В*“ģЁ`“ķ — W
m

МУ

l
!ла ае

О& ——
m

,
aam

--Еч

сĀ‘, В
е

я i aaa ; к
č

Ē.%sa
eaa

оо
M— M

Vj

a В

ниа ЗОА :За .*ĒĪ_—,;;&.„
'ВĒm »__..

ma

ā

&»& ka
й.mom

ОВ se

й:

Н

L

"
ЕВЕоосвы

НЫ
"а Ы jča

$ ч m `

ае

i

:

К

Е "т

: ^a. j
Ž

о,
б

« `
:

,-"
w ыs е :‘За

om aa —2: aaa

kaa
i

. с‘ж‚_ъ —

Sau‚
›бр

— ,

am
m L

Е.-
об «

"eK Ик <
a, *'

Bs S

`
‚ : . ` „ее *‚

. ё АСа
й”

ал
RRS;Ф -ал !‘‚_'3‘\‘ : № е оат

2M
aa

a

-

** —6. — . ,
"

=/" -
"

*

%07770/&57 Зшброше хвлебс Керьер избеслтко-
Ёистдго тусра'

„ — , "" — щ .% ‘ ma
W Žēd v s km `

— ‚T С е ) К -
-° ана N оАВОЛО. * Ж›_‹. * ē m . ОЛ — Va * \ -

щ__ч%e L - s a*
" a = M . kaa > %

. — “
ее — а оа

-

‚ % s Vd A " , *
_wm u FŠŠ * ж

а — T m ` 4 ‹іп3г© й2 vm
s a aom —

- р - . ю '\\\\ °“›

‚ ж j : о”че т
C

p s . PR
S

a a
—

š .NīAS —
— ;

.. —к° ^

В

”

*
— , s ŠM `ММ 6е з РО ВН ощво 0 . „"7;„_7\ ka a ‚

‚ окасещо T ва ба е тр р О ост -

w W i = 4 З * ` 7А ”
*

ян . 2 - ,еЕ сН I S T Уа K mR S
=т»‚,—*т- ИЙ ^ % ā — , " *PE С. ZR - ОО -`боа ке 4 . * и ..

g — Y — m k k -о* *' w,ī&r лл га ‹:'/ Р‘Г›“ ITmm m a___“\„)f..f' - ' `и * “-J' 4 о, {?‘ ‘дзгё .\\ '": !Ēw 2&—_" мат
- -

® АА е уеа e * ` '&п". - он с ° $
, ģIk AaS A B S S t -

a р у‘-.чд ы č'&-t“h Sēmē es — s N —
АР #-

оЙ.

о* : 7
S
a maS

.* A'%š pāsMS Va ""«'*оIО фФ f“; ss ": Е
@

"а

ЫЙ ое * ОУа ое —ЗЧ Аа a aaa ча Н

‚— - А

, Ат оОЙ ‘&` : об, Ž КТ ®ае
- ` & ,p'\\a taMSaa ā В, ок АВМ N `. Па са ааЛа ›^ аЙ ев На щ..ээ› —— S й, R щ„і ē^ 44 B t Ы аНУЕ оо Wee aa A A A M t A P .* 4 (- Ā x—"*'„. ā % : й,ч Р Ра

-l;;,“.w —š 58 * PAN BaS i M i i Ja O_ š j-еA4*.у 3 ^ й s N ——kā āī;ģ-'r"ax_.» К p eу ,вНЫ £45 4 o 41
.7 B` VaaA -m č% i a B R k. uR P Z ВС A Žģ' €

*

аЧЫ

ЗЯ a 2 В В - ::

° aa y алu . : й Ё Ч В

s* BP — “ d К
— - a N 7 M > '' “* * * 43‚* Ā*W* >MĒ " e" РС * \;*

ā Y = t J ; s xg&
Š

— EPa d k" g ĒM a a A" К —
*” t «ЮЁ* АЫ й Aa аое ЕСО _ m
d bēm a а) dZa 3 . ЗАааN a

. % > Ē ” > 8 T a (”S X ā"„_.'.._-. B мнŽīš :
й :*.!_a š „_,yī\ _;‚_ ;‹_і ° —

` ”щд}?з‚__\\ā »

ūm * й u e čm — d"

"'f't' 4 й * %'"*: ы
„\"v @ — — ”,й @

š # s " o .„:vж ” ‚ «°фе@ *

fļsw *A'Šļ
@ A U s—-

sa O сВ О

фото./›/ід‚Тодсйитта CČ, en7ēroß/K9606P20326090
‚ ФОоибсОолк722С.



месторовдения /черт.Ё 14/, из которого видно, что на

вскрытую разведочными выреботками глубинуместорожде-
ние сложенопородами селаспилеской дз* даугавской —
Да” и огрекой Дд° свит верхнего девона, покрытнми |
маломощной толщей четвертичных отложений, ВЕ

‚ Цри подевой документации, для удобства сопоставле-

ния ревревов, вся толща пород‚слареющих несторождение,
раздедена по вивуальному определению на 19 литологиче-
ски разных слоев /см.черт.B/. | | |

‚ Описание раврева месторождения приводится сниву

вверх. В В

Camacmucekam cßuTs 9 Bekpume pasßelļouNuMMUвыра-
ботками всего на 2,2 м. Вскрытая ее часть прецетавдена
голубовато-серынми и темносерыми мергедистыми глинами -
с прослоем голубовато-серого мергедн /слой 19, 18, 17/
Глубина залегания кровли отложений садаспидсской CBHTH

от дневной поверхности колеблется от &,4 м /скв,й 22/
до 14,6 м /скв.so/ или в пределех абсолютных отметок

60,14 - 68,6 м. Эта глинисто-мергелистая часть раврева
служит водоупорным ложем даугавскому водоносному го-

ризонту , заключенному в нивах дауравской свичы.

На глинах саласпилсекой свиты согласно залегеюх

отложения даугавской свиты ;” . B контекте сви? пре--
слеживается меломощный прослой темносерых мергелистых
глин /слой 17 / /0,2-0,7 м/, выдержанный почти на всей

площеди месторождения /см.геолого-литологические рез--
резы , черт.B, 15-22 /,

вугавская свита Л.^

В пределаж месторождения, в двугавской свите,
как и в сводном стратиграфическом равреве района /см.
черт,@ 13/ ‚ясно прослеживаются 8 подевиты-о/«/ иа

Подсвита я, представлена несколькими литодлогиче--
скими разностями. В основинии ее валегает прослой мер-
геля /сдой & 16/ желтовато-серого и светлосерого цвеФа
MONHOCIBO KO 2,8 W. | .



_3B_

м

. `

_

-
°&

- . ‹ ; %
ļ k 1 %_Ё:"' "Ё_-' 6 «

"‘р_"_
йi ль

: ‘*‚ Mи «, —й *°

Нi a
р # о

Яы t "
” ._г‚‘*_-‘›‹ _,l"‘ B:' 7.-_4,?' "

p "}-."4 + :хб оаЫ ай НЙ ЧЫ
х ’@Э о оо 9

*
[^ M 7

.'xč . * КОГО.КО ЧЬнЫдЕ 3› ж'п‹ 1е »„ б& _’)`s‘ .B ka ‚ МЕ i› IИЙы :,_' -.5 “

+

н ф‘.‘) ы MVa
T

^
фе оооЕЙ

оо
Мра лак

^ б 7о>©- ои й
KL

A
O

Sm R K арааера —

Lm Baa N ы‚а9

4 ‘ . ;.-,:ģ.\-l ip#
\„›З ĀS *..4:3"I\ KS wm '\:'З›— 44 ` „_»;x.'*:x“;&šg-; а 'У‘"\Ё_" —

й. “а , *
_ž

: - 3ай
ML _.-\-\.. Е

* ТКЗ Т o,> © ое об ВО ТИПНр РО P -В иг&;@, °‚
%

' аа
-оа

»

‚

. ` ` . -
m —;'&:_ļ': п—° `‹*`_ m

.. ‚ 5

3

4-..\1& ` ;“/;»*—/ ‚ '‚."ч'\_‹й . 2^ РИ I"›’“!*7"*7'-3›”' : -
ka

° . иХ ‚; : об
‹ „®е ‚ „ ‚ }

,;.i. .и_!:‹‚‘ W,]

a '
—

н 4"&
M

иd = Xa. я Ё;# В \м'.*
.._,J.I / * 5^°о‚
п ж ‚`"-"

E a Ьa
— о орн -o e

й ИЕ
: , ^' м , м В Ы

"Кя$ ны” —

ук, ® Я‚ "ар 8
a ĀĀ 4 ) й —ра

и й

.

‘ ” Ы,

ь, ВЕ 1
— — а “ `

..
"

^
*

-4' &
—.

e
Ы

i ,%-

_
— Ē % v O

D * —.` aa
4 '.:' З

щ

‘‚м Н ы!ёЧ@д
aam222 3Ё ema VZ

B — . ^

‚ а
еo\&*\'

A 4 :}‘!.оai a aaaNa AоОР
и РОУ ЧЫ

В ’ M mv `^
i "IM

"а a 08” \‹'
a"I aas — Vm( v чаан . мЯN w a v.ž- ‚ *з @н Уар, я 5 . ģ'

*

ж Ч aaIŠо
.

„ с
ол

2 W

. . ° h

o4‚
-

,"m

""
" b( — y ' ""_ A .{ Ё‚›

‘
.

‚ ож р
йда *\\

$— #'
-

^
13 Arf'"'*"'\^`”

v m
°

, ' _ 14
и

' 4 ос ,

— T . - J
. .«‘(‘‚ °

я‚Ё« * \
Ž.

ае ®&
У

. ы : I*.-]3. :
Ž ž ' .; '—щ ` «-с”- ° Ы ; - ‚

. ,"`.‹
" ”в -S S

PM

d

_5«-5_

т”ģ š

"ъ\- е ,п'

a”
—

%omo/fāg _y/čīvewuuoādg,ocmč Bazomurmoltr
г?одс@х272©7 и

M

4



V

›° Bume валегают серые и буровато-серые скрытокристаде -0
лические, слабо мергелистые доломиты /слои 14-15/ тонкё-=
плитчатого, реже - массивного строения,.По крености —-
доломиты характеризуются как некрепкие и редко как —
среднекрецкие. — ВЕ *

-

-

При микроскопическом ивучении в прозрачных
установлено, что этидоломиты сложены мелкими /0,05- —
- 0,1 м/ ромбовидными n?mmmm доломита с значитель-

. колиЧествогм© ° | о,

ным /до 35% шл,й 4/ пустот между ними, Иногда пустоты
заполнены бурым жедевистым веществом, что придает - -0
роде буровато-серый цвет, |

СлойF16, 15, 14хоропо прослеживеются по прости-

ранию и падению, извменяясь мощности в пределах |
Ūg? - 45 М, | | : — H

‚`— Набуровато-серых тонкоплитчатых доломитех сдоя 14 0
или 15 валегают мелкокристаллические массивные доломитн
слоев 13, 12, 11 . Доломиты обычно имеют буровато-серый,

серый и темносерый цвет; по крепости они относятся к —
крепким и средним равностям ‚Ю резудьтатам химиче- —
ского анелива,проивведенного центрадьной леборвторией —

"Ленгипротранса" породе слоев & 15, 12 и 11 может быть

названа чистым /проба E 2,9, 822/или слабо мергели-
стым /проба £ 25, 18, 26, 14, 8/ доломитом. Таким обра-
вом данные химанедивов подтверждают правильность поле-

вого определения пород. В кровде подсвиты <, - в слое

& 11 наблюдается знечительная каверновность довомитов.
Равмер каверн от 0,5 до 3,5 см, они имеот неправильную

форму, часто ‹ —) — соединяются друг с другом, обра-
вуя ноэдреватую Текстэюм /см.фото № 8/. В остальной
части разрева тюдсвиты d, кавернозность развита слабо
или вообще отсутствует. -) | В

Для веей толщи доломитов ПподсвитЫ <, , как и в целом.

для двугавской свичты,характерна сидьная трещиноватость,

Тектонические и диогенетические трещины, трецщины вывет-
ривания - пронизывеют толщу доломитов в ревличных на- —
правлениях /см.фото № 9/. Hs saMepoß тредин, произведен-
ных по обнажениям и MO керну сквежин уделось установить,
что в додомитех подсвиты c, преобладают трещины двух —
направлений : | m

ж



\

1, Горивонтальные, разбивающие слои на ШитЫ И

отдельности, Высота плиток от SKO 30 -40 ем. -—
2, Крутопедеющие, преимущественно юго-восточных

напревлений с углами педения 70-80°,

Более нодробно херактеристика трециноватости 4010-

митов подевиты ‹/ приводится в $ *Ё.” Гидрогеологическая:

хврактеристика месторождения, / В

Микроскопическое иссоледованиедоломитов/слоев:l3,
12, 11 разреза/ покваало сравнительно однообравное их

строение и состав, Порода в шлифак /см,таблицу Ё {еео ›

стр, {Х.. / обычно сложена мелкими и очень мелкими /от

0,01 до 0,8 мм/ ромбовидными кристаллами доломиФе

невначительным /до 5-10% / содержением мейду ними врис-

теллов иди скоплений кристаллов /агрегатов /, кельцита

неправильной формы, В слое Ё 12 наблюдается увеличение

содержаниякристаллов кальцита до 20 - 30%.

Порода в илифе обычно проврачна, изредка - от скоп-

дения желевистого вещества - чуть Gypoßaras WIN серая,
Характерно наличие пустот /пор/ равмером 0,1 - 1,8 мм,

Цоры обычно полые,реже - ваполненные сидеритом. Коли- —

чество пустот составляет 10 - 20%, иногда до 40% поверх-
ности шлифа, Мергелистых или глинистых частиц в плифех —

не обнаружено, - В ‚
` ВЕ

Фауна в доломитах подсвиты ©, представлена, По

определений ст.научного сотрудника ВСЕГЕИ М.А.РЖОНСНИЦ-

Č%zčodfu'uļ&b ед:22 иедлтвибсMuzrck

Mlī (0 «р

paoargogim «р

Общая -мощностьоФложений подевит < Koredoējmes,

на местороздении в пределах 0,6 - 18,4 м, В среднем

составляя „© 5,56 м. —

ВЕ

свита @-,

Мекду доломитемиподсви? © и «, ведегает мало-

мощный прослой /слой № 10/ зеленовато и годубовато-



%

‹т

4

šģs_; ‘ь і П‘Ё A ē

+9

- FF KĒ i
Ъ А ыS ā Э,аРр

НН K ŠM —ZM u
аееаае KR sRWS E

-

|
O

aWe

Z — a_;? č ;r_' __',.l:_'af'

PR Š0 T@”7AŽPE=
R

i—

Ž -'1“:' sa

be “ ВЕ оа

aa
,

фото /\/-5/o O(S'Ha';ģehue город geprfeгоJebomwaco webpwygepeey
pelv уесбье наместгороджделних/, _Z,//oyc гтОмтоуа»

х

ā



\/

3

верых глинисто-мергелистых поред подевиты ‹ „ Обледая

мелой прочностью, эти породн легко разрушаются выветри-:.
ванием, веледствие чего в обнажении берегового уступа —
отмечаются ревковыракенным углубдением, хороно просде-.
живеющимся иа всем протяжении месторокдения /см.фото 10/
При бурении породы подсвиты © ‚ благодаря своему гли--
нисто-мергелистому составу, такке резко вндедяются от —

выпе и нижележещих доломитов ПОдСВИт <, и ‹; и слукжат—-
маркирующим горизонтом для внделения последних в рав- —
резе. |

Kak BMINHO H8 1801070-IMTONOorMuUeckKNx paspēsax —

Ичерт. № 14-22 / глины годсвитын «, широгко раввиты на

всей площади месторохдения, ва исключением юго-вападной
и крайней вапедной его части, где они, как и породы -) |
выпележащей подсвиты - среваны эровией. В этой же час-
ти месторождения в скв. Ё № 34,86, 88 /см.черт. 11 / -

отложения подевиты C, выходят на дневную поверхность, -
Мощность подевиты < , как уже говорилось ‚ невелика, —
она изменяется от 0,9 до I,° м, в среднем равняясь 0,? м

lozcßeuta <d;

Ha гдины подевиты «2 ,согласно налегает толща
долдомитов подсвиты ©; „

В ней выделено 4 литодогических

равности /слои 9, В, 7, 6 равреза/. ВЕ |
| В основвнии подсвиты дежит слой ® , сложенный мас- —

сивными кавернозными доломитеми средней крепости. Равмер
квверн достигает 2 - 5 см, каверны полностью заполднены —
рыхлой доломитовой мукой илиохрой. й

‚ Слой В представден серыми мелкокристадлическими
_

доломитеми ередней крепости,имеощими плитчатое строе-
ние, высота плиток 5 - 8 - 10 см, пдоскости напрастовае

присыпаны доломитовой мукой. Между доломитами слоев

8и 6 имеется в разреве прослой /№ 7/ веленовато- или —
голубовато-серых мергелистых глин с прослойками мергелей
Мощность этого прослоя достигает 1,2 м /скв.s6/, ав_
среднем - — равна О,Т м, распространен он преимуществен-
но в центрельной части месторождения в районе скв.й 7,50
81, 51, 42, 56, 87 /см.черт.l7 и 21/. -



° —Вышелехащие доломичы сдоя 6могут GHEB> OXApAKTEe=--
ривованы как медкокристелдические, слебо мергелистые,

о крепости доломиты относятся к среднекренким, Как -)
и для доломитов слоя Ё 8, доломитов описываемого

слоя‘присущеплитчатое строение, обычно внсота пдитОк

че превышает 10 - 15 см, На отдельных участках ДолОми-

ты сдабо кевернозны, | |
Вся толща пород подсвиты © также раебита густой

сетью трещин различных напревдений, из которых наибодее
часто всетречеются 2 системы:) | |

1, Сиетема горизонтельных трецщин

‚ ®, Система крутопедеющих трещин северо-восточного —›

напревления с угдеми падения 75 - 80° /см. $ 2,главы 17/

Ивучение доломитов подсвиты ©; под микроскопом

показало, что додомиты всех литологических разностей,
выделенных при вивузвльномопределении,в значительной

степени однородны /см,‚тебл.l, стр. 44 /. |
В шлифех порода представлена скоплением мелких

—

0,02 ® 0,8 м проврачных ромбовидных верен доломита,

между которыми всетречеются/до 15-25% / кристеллы кель-

цита неправильной формы. Наибольшее содерхание кальцита

наблюдается в доломитех 6 и 8 слоев. В илифах отмечено
значительное кодичество пор, заполненных келевистым —
веществом. Органических остатков в породе не встречено.

В доломитах подсвиты ‹; , особенно в слое #®, —-

присутствует обидьная феуна, но определению М.А,РЖОНСНИЦ,
КОЙ ‚ выраженная сдедующими формами:

—

ČyzZOJf&L&/ŽŅL enticulum YVvecc»

CW&;VJL' zigex sp.

Ūg/LZOģ;D/L”&/d/»Čw ес @.
vebonoii J%ģzač

/\/аёь'со]щ'и .

Pēatģsehisma sp.
,Ūčjczzyaah//ļgma е ucohntenks KĶeņgs

Фауна чрезвычейно обильна в количественном оЖноше+ 0
нии, Так, в сдое № ® встречается прослой мощностью o,B=
- 0,8 M,HoumM Haneko CAOZeEHHuIi AKpAMM фФорм

Hatgschismad s$ « /Ū/a/zž/āca/&wmcc, @ wehtcensis КЕМа



- 44

Мощностьотдоженийподсвитыз колебдетсявпре- —
делахo,7 - ®,2 м и в среднемравна4,0м /см.черт&B/.

— Ha большей части месторождения доломиты деугавской

свиты выходят на дневную поверхность, Под TOHRMM пoкро-
вом четвертичных отложений. Лишь в юго-восточной части:

площади месторождения на доломитах двугавской евичы —
залегают огрекие глины,

`Как уже упоминелось, почти на всей площеди место-

рождения , за исключением района скв, 18 и 80% , верх-
няя часть девугавской свиты, главиым образом слоий6,B , 0
реке ® подевиты, сняты эровией. Поэтому в настолщее

время кровля доломитов свиты @,° декит в пределах 68 —

- 76 м абс.высот, Голную мощность деугтавской свиты Мож-

но прослефить дишь в одной сквежине /№ 20%/, где отло-.
жения свиты перекрыты огрекими гдлинами, |

СВОДНАЯ ТАБЛИПАBI

результатов микроскопичеекого изучения

доломитов по литологическим разностям,

Ē/Ē ŠĒŽŠĒ зё ešsa н №№№ЗЁЁЁSЁ№ породы
—. |

| | екий *д„а-— — |
. !индекс.! ний. —| | | |

н || | 6 |Доломи? теинокристелдический, ло-
) j | j | |W‚ Перода состоит ив Р@Йёч

| BX кристаллов доломите M %žm
| | |кельцита непревильнойформы, Pas—.
' » | | кристаллов Ёё@а„Ё@až:āa?;
" ! | impeßhmeeT āž%šš

. ĒMĒW!&H m
] до 10-15% mop pasmMepomo,os—-
— 1 | '-О,15 ми. | | —

| B.| 14 | 8 |Мелкокристеллический, пористый
|доломит. Порода в плифе состоит _

' ) |из ромбовидных кристаллов доломи-
| _. | ) 'та и кристаллов кальцита неправиль

j ной DODpMl. Равыещ›иетаддэв от —
: | 0,02 до 0,8 MM. Количество кеальци-

' ; | та в породе достигает 5-30%‚Вотре-
| | ›чеются поры и пустотн,ваполненные

Н | |железистым веществомили подне, —

' %Ēa&a в шлифе имеет GypoBATO-C6--
| ‚рыя цвет, : | ВОИ



4 - 45

ооы

‘

Геоло--
гиче-

сКий
индеке

“īncmžā B
опре- слоя
деде-|zmģīš

Краткое описание породы
| B шлифе.

П

ba
* | аз
о, —& 81 9 |Мелкокристаллический доломи?.

°
|Морода состоит ив кристаллов
|доломита и кельцита, Pamm% '

‚кристалдов 0,05 - 0,25 мм,‚даме-

‚ |чено небольное иэщчеетэе поре-
|вых отверстий /до 5-5%/, ничем
|не заполненных.

36 11 |Мелкокристаллический доломит. —

›Порода представлена скоплением
!кристаллов доломита размером _
ŠG;% -0,2 мм, Порода_в влифе
!чистая, прозрачная, В отдель-
|ных илифах отмечено mšmm%?a|кристаллов кальцита /до 5-15%/.
| Наблющается o 15-20% пор,
‚ваполненных е:идержи MM По-
|лых, равмер пор 0% „Šfš до o,бм.

&,

4,* 18 ģžāwnx;mašģwwwcw пористый
о (\доломит,Породасложенаромбо-

‘вилнымякристалламидоломитаи
%аарни кальцитанеправильной
' формы, С‹зда@вже кальцита в

|породедоlo-50%.Наблюдеются
|многочисленныепустотн,занпол-

›ненныежелевистымиm%ammm.!Количествопустототs:доso%
|площадишлифа,

5. 20

84 18 |Мелкокристаллический додомит,

Šliaa сдожена мелкими ромбо-
'ВИднЫми кристаллами ›жтштаЁыврви от 0,01 до 0,8 мм

й неёавіидь вернами кельци-
‚та.( дарж&ни&ьтв в поро-
де достигает 5-807%.Кристеллы

|кальцита собраны в агрегачы,

6.
1

Va 4 415 aēeamrgwššmmwm memдоломи?,Нородапредставлена
скоплениемромбовидных эм——ловдоломитаразмерами©,o2-

| -О,lмм. &эраёа ß шзтв_врач_онаяиличутьбуроватая„Наблю-
\|даетсязначительное количество

|поровыхотверстийравзмеромo,os)
|4Ol,Bмм,составляющихдо2o-853Šam всейплощади auma. |



` ‚ бписнваемое месторождение расположено на вападном

крыде Шлявиньской антиклинальной структуры, Как и вее

крыдо в целом, месторождение характерифвуется незначи-

те_чёаяы погружением всех слоев к юго-валеду утлами
1-B°, | |

Его можно оФнести к типу пластообразных зележей с

пологопадвющими слоями. Илавное погружение девоиских

пород, слагеющих месторохдение, осложняется на оФдель-

ных участках пологой скледчатостью пликетивного харак-.
тера . Так, в центральной части месторождения /см,черт,
14-19/.зафиксирована мелкая скледка синклинального типа,

вытянутая с северо-вапеда на юго-восток. ВЕ

Размеры длинной оси скледки установить по имеющим-

ся данным затруднительно, можно только отметить, что

@ё@ выходит ва пределы месторождения, ЁЗ& CA

достигает 450 - 500 м. |
-

| Наибольшее опускание слоев наблюдается в районе ;—
скважин № Е 37,42, 7, В, Сопоставляя ебсолютные отмет-—
ки кровли подсвиты ©С по скважинам В ? /72,2 м/ и екв .81

/61,6 м/ можно установить величину максимального погру-.
жения слоев. Она равна 10,6 м , что при расстоянии между

скважинами2o4м составит угол педения слоев окодо 8°

На остальных участках складки утиеяпвдения слоев меня--
ются от 19до 2--B°, ;

Анелогичное погружение слоев двугавской свиты вафик-
сировано в крайней юго-восточной части месторождения ,

/скв.# 30%, и далее на юР/. Углы педения слоев по :
этой свяедке такке находятся в пределах 2-4?. В рейоне

`°

этого погружения, а такке в скважине Ё 13 равведки

“Гипротранскарьера" 1956 года, вскрыто небольшое "пятно"
отложений огрской свиты,.

Ūroekss cßuraK"

Отдокения огрекой свиты согласно перекрывеют доломи-

ты двугавской свиты, Представдены они яркоокрашенными

красновато-бурыми или фиодетовыми глинеми с прослойками,



W

/
_

до 10 - 15 ем пестроцветного мергеля. Мощность свитЫ .

в сквежине № 13-4,85 м, по данным Мосгидэпе /скв.3oМ/ —

мощность огреких отложений 12,0 м, т,е. уведичение мощ-,
ности свиты наблюдается в направлении к югу, Ввиду своей

легкой раврушеемости, отложения огрской свиты нё бодь- —
шей части площеди месторождения отсутствуют - CHATU |
эрозией, сохранились же они лишь в местах понижения

кровди даугавской свиты, как например,в райсне уже на- —
звенных выше скважин @ № 13 иBO%. Ва

`— Не геологической карте четвертичных отложений место-.
рождения /см.черт,@ 12/ можно просдедить , что корен-

—

ные породы девугавскойи огрской свитна ряде участков .

выходят на поверхность или покрыты тонким плащом четвер-
тичных образований,.Последние представлены, B OCHOBHOM )
ледниковыми @ц 7°и послеледниковнми @)у отложениями,
средней мощностью 0,? м.

,

Ледниковне отдожения @у по воврасту относятся к

нормскому оледенению и распространены в юЖжной,юго-Ввос- —
точной и юго-вападной частях месторождения. В них можно -)
выделить собственно ледниковые отложения @2°, сложен-—
ные краснобурыми супесямиисуглинками © велунами и галь
кой, и повднедедниковые/отложения О7° — препставден- —

ные мелко и среднезернистыми песками с гравием, гель-—
кой и валунеми доломитов и изверженных пород,. ВЕ

Мощность дедниковых отложений на месторождении

достигает 2,5 м /скв,Ё 31/, причем намечается постепен-

ное ее увеличение в сторону коренногоберега речной
KOKMUM , | |

` |

В центральной части месторождения четвертичный пок-

ров представлен последедниковыми элювивльно-делювиедь-
Ными отложениями Qwee"d и образованиямихимического —

происхождения @у” .

Элювиально-делювиавльные отложения выражены медко-

зернистыми глиниетыми песками с крупными угловатыми
обломками доломита. Мощность их не превниает 0,7 м,.



B palome ckßauMu В Ё 2,8, 25 - в вровионной впаедине
У неадпойменнойтеррасы обнаружена толда химических обрё--
вований @)у“' - известковистых Туфов и доломитовой муки,
но сквежине № 61 их мощность достигает 38м. Подстиле--
ются эти обрезования мелкозернистыми кварцевыми песками
нелсного происхождения, : | | |

На оствлъьнойплощеди месторождения четвертичные отжеч
жения представлены почвенно-растительным слоем, т.е,

практически отсутствуют,.

На основании ревультатов испытаний ю ГОСР’у 789255

на путевой щебень доломиты слоев Ё @ 6,8,9,11,12, 18 о%-

несены к полезной толще месторождения, В целом подезвная-)
толща может быть охарактеризована, кек однородная,сло-

—

женная мелкокристаллическими доломитами средней крепо-

сти и крепкими, разбитыми трещинами на отдельные блеки

И MMo ` '

Общея мощность полезной толщи колеблется от 8,4 до

143Ь M, ČP&ĒW З, м. :
`В свяви с тем, что значительная часть отложений —

двугавской свичы, преимудественно подевита ©)
, BHXOMMT -)

на дневную поверхность, верхняя часть этих отложений Ha -)

глубину 0,8 до 1,5 M ватронута процессами выветривания, 0
проявившимиея в усилении раздробленности /трещиноватести
доломитов ‚ в некотором их выщелачивании и соответствей-
но - енижении прочности их. Оцнако, ревультаты испытаний

‚ отобранных из: -поверхностной части толщи доло-.
митов показели, что доломичы в основном удовлетворяют —
требовениям ГОСТ’а 7392-55 на путевой щебень, На осно-_
вании этого выветредая часть отложений даугевской евиты)
такке включена в подезную толщу. Исключение составляют —
скв.43 и2O /слой В 6/ , и скв.№ № 60, 5, ® и 32 /едой—

В 8/, где доломиты не выдержели испытений и отнесены
—

к вскрышиым `породам. К вскрышным породам также отнесены

все четвертичные отложения и глины огрекой свиты. Мощ-

ность вскрышных пород на месторождении меняется от 0,1
до s,Bsм и в ереднем равна 0,84 м, : —



Нодсетилеющимиполевную толщу породами служат мер--

гелистые и слебомергелистне доломиты слоев F 14m 15

подсвиты ° даугавской свиты. Гомимо мелой, редко-

средней крепости, эти доломиты имеот тонкоплитчатое

строение, что определяет непригодность их для исполь—

зования на путевой щебень . На участках, где наблюдае-
ся отсутетвие сдоя 14 и 15, подстилеющими породеми сжу-
жит доломитивированный мергель /слой E 16/ , лежаций
в основании двугавской свиты, ИиЛИглинисто-мергелистый
комплекс пород саласпилсской свиты,



IУ, ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКАЯХАРАКТЕРИСТИКА

МЕСТОРОЗДЕНИЯ,

® 1, Методикагипрогеологических работ,

Для ивучения гилрогеологических условий месзорожде-
ния е целью определения возможности его разработкидо—
и после ватопления, были произведены следующие работы!
1. Наблюдения ва колебанием уровня подвемных вод прово-

AMMCb по 89 скважинам с сентября по декебрь 1956 г.

/см.приложение № 28/, - |
2. Йвучение трещиноватости и вакарстованности пород

производилось в основном по обнажениям берегового
° уступа, а также по керну при бурении сквежин,

8, Опытныеоткачки произведены ив 9 casaxmu /B E 8,9,
24, 27, 28, 29, 44, 46, 58/ ‚ расположенных равно-

мерно по площади месторождения, © целью определения

коэффициента фильтрации доломитов, залегающих ниже —
уровня грунтовых вод,. |

Скважины, изкоторых производились откачки, в верх--
ней части обсаживались трубами диаметром 130 мм для —
закрепления четвертичных отложений. Толща доломитов —
трубеми не закренялялась, | .

Для откачек был использовеи водоструйный насос

ВН-89, с диаметром всасывеющих TDyYO мм и с максимадъ-
ной производительностью 1,5 л/сек. |

е екважин P 29 и Ё 44 откачки были проивведены

при двух пониженияу, в остальнык скважинах при одном

понижении, Величина понижений колебалась от 0,29 до

2,80 м,. | | |

,Правильность проведения откачек при нескольких
понижениях контролировелись построением графиков зави-
симости дебита от понижения /см+чертех № 9/. |

Продолджительность откачек изменядась от 3 чес,

/скв.24/ до 6 час, /скв.46/ и была обусловлена довольно

быстрым установлением постоянного дебита и динамиче-

свого уровня. В процессе опытных откачек замеры стати-.



J |0_5/_ : — . v - —

| — - GDODUK — —Tarer29 ]-— —— J%w„ OUOdj *
—

—| - <MS ___L_____ģī_ižag_wTWOUOMTS j

em |

U / | |

…‚‚?l ' 2
-

.

.

. : | —Č—Ū UHI

| . 20Ņmоедита отпоны HUusŠ | S N M E T |
| | Фг « |

——
—T . 2О —Фнчос :mm ннн |

/1В | _

— | B2' ш | | _

г
^

. Эи

_ СоСтовил. ёьіт%//тдюор‘*’/ |.| ' | “Вотил ‹ОА*Рабисоляна:

_ —8 NN3606



ческих и динамических уровней производились при помоци
электроизмерителя черев 30 мин. Объем откачиваемой

воды замерялдсятакже черев 30 мин. мерным сосудом |
емкостью 56 a. *

4 Опытныеработы путем свободного недива в скважи-

ны проводились © целью изучения фильтрационных свойств

сухойтолщи доломитов между уровнем грунтовых вод и _

отметкой ?® м. П
2

Они произведены по 4,специальнодляэтого . про-—
буренным скважинем /№ № 64, 65, 66, 6? /, расположен- —
ным вдоль берегового уступа /скв.й 64 и № 67/ ц в райе-
не проявдения карста на поверхности месторождения —-
/скв.№ № 65 и 66/ ‚ т.е, тем, где следует охидать—
наиболее высоких козффициентов фильтрациидоломитов. —
Кроме того ‚ при расчетах использовены данные опнтных —
наливов‚произведенных "Гидроэнергопроект" скважие —
нам ® Ё45 и 157, пробуренных при инженерно-геологи-
ческих изысканиях в1953-54 году и расположенных в —
пределах нашего месторождения /см.плен месторождения, —
черт.@ 10/. Неливы проивводились по интервалам, вели- 0

чина которых колебалась от 0,96 мдо 4,15 ми вависе- —
ла от количества водн, которую практически было вовмож-
но подвеестик скважине. Сквакины для опытных неливов —

бурились дием, 181 мм на глубину запроектированного
для налива интервела, тщательно промывались, после —

чего в них опусквлись трубы диам. мм, которые уста=
навливелись на высоте 0,5 м от вабоя скважины,

В евяви с тем, что сквежины бурились в устойчивых
доломитах, они фильтрами не оборудовалиеь, —

‚ — Веда к еквакинам подводилась по трубопроводу при -)

помощи центробежного насоса С-245 и подаведась в сква-

жину черев водомерный регулировочный бак, В скважине

поддерживалея гостоянный уровень, который соответство-
вал верхней границе опробуемого интервала, ГПоложение
уровня устанавливелось электроизмерителем.



После опробования первого интервена скважина угдуб-
лялась на величину второго вапроектировенного для H8 —
лива интервала. Опробование каждого последующего интер-
вала производилось виевлогичнымпорядком, — —

Для характеристики химического состава грунтовых

вод была взята проба воды из скважины P 81, по кото-
рой бни проивведен подный химический анелиз, |

a. гесологичесе СЛОВИЯ

месторокд
.

° —Ревведочннми выреботками, пройденными на месторох-
дении, вскрыт первый от поверхноети девонский воденос-

ный горизонт, заключенный в нижней части пород даугав-
ской свиты /см.разревы месторождения, черт,l4-28/,
Он характеризуется бевнапорными водами, заключенными
в трещинах и мелких карстовых пустотах /кавернах/ ‚иро-

ниеынвающих выпеукеванную толцщу»
По своему химическому составу водын этого гори- —

вонта относятея к гидрокарбонатно-кальциевым, пресинм, -0
с умеренной жесткостью и несволько повышенной окиедле--
мостью. Вода не агрессивная и не коррозирующая /ем.при-
ложение № 25, 26/ и может быть испольвована для про- _

мышленно-технических целей. | о

lb бактериологическому знализу эти воды непригод-
нн для питьевого водоснабжения. |

Водоупорннм довем водоносного слоя служи®

поверхность пород селаспидеской свиты, предетавленных

темносерыми и зеленовато-сернми тугопластичными плот-

ными глинеми , пересдаивеющимися с серыми алевродитеми

и с тонкими прослоями мягких мергелей и пелитоморфных
глинистых доломитов. Мощность селаспидсской свиФтн,

как это отмечелось выше, ивменяется от 10 до 12 м.

Цороды саласлилсской свиты, являясь водоупорным ложем

для двугавекого водоносного горизонта, одновременно

служат водоупорной кровлей для напорного водоносного

горивонта, заключенного в доломитах нижележащей пля-

виньской сВвиЧЫ,
—

|



„ 54 -

° — № данным "Гидроэнергопроект" 86солютнне отметки

пьевометрических уровней плявиньскойводоносного гори-

зонта, B Npēnrenexравведвнного месторождения, ивме@ня.
ются от 67,37 мдо 69,69 ми, как правило, В одной M

той же скважине пъевометры, характеризуюцие напор Iдя-

виньского горизонта , устанавливаются на 1 - 8 м выше

уровня двугевского водоносного горизонта, Приведенные

денные являются доквьательством отсутствия взаимосвлен

между двумя вышеукаванными водоносными горизонтеми,

‚— Водоупорное ложе даугавского водоносного горизон?а
имеет очень неровную поверхность, которая: вскрыта в

процессе разведки 25 сквахинами на отметкех от 60,14

до 68,60 м. Средняя ебсолютная отметка водоупорного -0
ложа двугтавскоговодоносного горизонта равна 64,94 м.

›°—Мощность двугавского водоноеного горизонта, KO LAH=-

ным этих скважин, колеблется от 0,5 до 10 м, что обуе-

лавливается неровной поверхностью водоупорного дожеа

и дренирвванием этого горивонта долиной р„Двугевы, —
Наибольная его мощность фиксируется в местах пониже- —
ния водоупора, где образуются грунтовые бассейнн, как

например в районе скв.№ № 31, 56, 87, 55u 57 /равре-
вы 13-1Уи 5-5, черт.@ 21 и 18/,° — —

`° Как видно на карте гидроизогиие /черт.№ 28/, на —
учестке месторождения, прилегеющем к береговому уету-—
пу, веркело грунтовых вод вскрыто на абсодютных отмет-
ках 61,30 - 66,%% нна глубине 8 - 15 мот дневной —
поверхности. 10 мере удаления от берегового уступа

в сторону коренного берега зеркало грунчовых вод зако-

номерно поднимветсядо отметок 68-72 и и векрыто на

рлубине 8 - 5,5 м от поверхности „ Общее направление

грунтового потока фиксируется от коренного берегав
'

сторону берегового уступа. Уклон зерквла воды равен

0,02 - 0,002. | | В О
Kax yxe yKasHBAIOCb, B mpekekax passeraHHol mo-

щеди абсолютный отметки кровли водоупорных пород равны
60,14 - 68,6 м, Абсодютнные отметки урева воды в рек@.

Двугаве , в период высокого СТОЯНИЯ ВОД, В районе



$ -

месторождениянепревышеютsBм/ем.главу"Орогидро-
графия"/‚Такимобравомводоупорноеложегрунтового
потокалежитвначительно вышеуревавоДыврекё,мини-
мельноеотносительноепревынениеегонедпоследним—
вбереговойчастиместорождениядажевпериоднаибодь-
пегоподъемаводыравно2,l4ми,следовательно‚осуше-
ниеобводненнойчастинолевнойтолщивполневозможно—
ŪDU NMOMOlMдремежнех KĀAHaAab CoCĒPOCcOMводбе6 p.Baycabu

На Содьшей части равведанной площцедидоломиты

выходят на MOBOpXHOCTDи нокрыйн только TOHKHM NKOUBEHHO+-
растительным слоем /см,карту четвертичных отложений ,

чере.@ 19/, — — —
В центральной части месторождения они Iпохрыты

рыхлыми песчаными, песчано-гравийно-ведунными и сущес-
чаными отложениями, мощность кюоторнхне превышает 4,2 м

и только в креевых частях месторождения встречаютея —

дедниковые супеси и суглинки с гравием, гелькой и веду»-
HM — - . -

` Эти отложения имеот знечительные коэффициентн фидь?-
рации и не явдяются препятствием для проникновения по- _
верхностных вод в толщу доломитов. 2

— Питание подаемных вод даугавского горизонта проие-
ходит ва счет инфильтрации атмосферных осадков и талых

вод , и водообильность его меняется в зависимости от

ик количества в равличные времена года.

Соответственно и уровень грунтовых вод не явдяется

поетоянной величиной и колеблется в вависиМости от тех

хе факторов. Последнее подтверждается замерами уровней
воды по скважинем,проивводившимся в периодс сентября
по декебрь месяцы 1956 года /см.приложение № 28/,

По метеорологическим данным /см.главу "климат"/.

максимельное количество осадков в среднем ва период
1950-54 годов, отмечелось в августе и сентябре месяцах
/88,2 и 89,6 мм/, постепенно снижеясь в госледующие —
месяцы /октябрь, ноябрь, декабрь/ до 56,6; $6,2 ц_
48 м. Соответственно и уровень водныв скважинах имеет



- 56 -

наивысщие отметки в сентябре месяце, постепенно CHH- —
жеясь в октябре и ноябре, Некоторое: повышение уровня _

воды в декабре ‚ о сравнению с предыдущими мееяцами, —

можно объяснить особенностями звимыl2s6 года, когда —
в декабре выпало необычайно больное количество освде —
ков в виде дожня и кокрого снега на твдую вемлю. Сле--

дует отметить, что кврта гидроизогипс /черт.№ 28/ сое-

тавлена по замерам уровней воды в скважинах на 10.ХП-

-56 г, На геолого-литологических разрезах месторожде-
ния уровень водыннанесен также го вамерам на это чиело,

При соплоставдении замеров на 10.ХП и на 20.1Х вид=

но, что в сентябре высота уровня воды по CKBAZMHAM пре-

вышела декабрьский не бодее чем на 0,5 м, & по некото-

сквакинам даже быда одинакова. Чоэтому практически
показанные нами на графике ебсолютные отметки уровиня

грунтовых Вод считать максимельными,
—

Грунтовые воды данного горизонта интенсивно дрени-

руются долиной реки Даугавы, где в уступе врозионной Фер-

расы образуют многочисленные источники, выходящие NHO

контакту пород даугавекой и садаспилсской свит на выео-

те 6 - 10,5 м над уровнем воды в реке, Дебит этих источ-

ников подвержен значительным колебанивм. 10 вамерам ,

произведенным в конце октября 1956 года по 5 источни-

кам /см.придожение & 39/ ‚ ведичина его изменялась от —

0,76 40 0,8 д/сек, 10 данным Гидровнергопроект в перио-

ды наибодее интенсивного выпедения осаедковдебит неко--

торых источников достигад 11 л/сек,

‚ Общий вид характерного источника представяен на

%Р@ф“ёё/@?ц %2‹'-@99 /@
В

Факим обравом естественные гидрогеологические усдо-
вия данного месторождения можно считать благоприятннми
для егоэкспловтации, |

Однеко при подтоплении месторождения до отметки —
72 -73 м, которое предполдагаетсяв 1960 году в свяви

е постройкой гидроэлектростанции /см." Введение" /,
—

гидрогеологические условия месторождения резко ивменятея

и вовможноеть его разреботки ниже ужазанной отметки



‚-_s7__

x

ы : й Крu A В aom Ы В uaaa
e

— н

— ka u ‚‚‹Ё-‘,_„ я Ь,

4

% " и „а „ Ё й Ž, ВЬ
Нч

2 ]
i

* ке ы ь W — s
ВУ “'*"2s' „

* - 4 i ae
›

. b

e В ; Ma eSm Э,4 4 a
mN

и M - b Ī“Ši wЧа пох А

" u ka N
-

a ‘ .заВ — Ч " ок,Ёьm=a
aa " ob ЧВ че ' й Ķ

n "i sMM — Ка
4 e - Кme В Ак° т vp . — " ā `‚a:-‚ „ W d .Ž Ā MdS a

MN d a. B ие *

W : . -Й W, M , * .3a

e %
2

& a š . - - % М я м Ы
"

лйй :
„*

Š ‚ ī ‚ аоа _"%ž<R к В с

% e . ‘ ..7 v—„:.._„w к S

R8о ОВ " u - \„ PR u Вме im
* “ .‹ь_!‘ %ё… " «* — We ее ‚: Š

, aV ē Ā m S, lm T _
*^

' : . a ^КА В„W“?;_“; -абые:

ЛОЙ Бочбнь лоы 4 . : ‘{‘ о a Ё{Ёч' ра ^

”i { : — am a aa - A" -
Р

* #4 m Ф * a % : Pā % `
-65

LAM a u аЙ AST mJA wa »F m m В
т аста ОЫАа айй сар a a Smm m-R wM e Ж«“ —:"; ma Ņ ае :Wm TS T A aaa S T ei окУ°

овю ka TRa Pu I e5 *

aaa A a ц- 8 “!ЗЪ. ЖАе о) -
um—— A ЖЁЁ‘%‘%'& ie e a, 1WT u S a ia ASaMT б ооР с Миа Nлн

А

^
ж %‚# ;'Г@:‚ € i" . S ‚,„›:Ёі ы лаарч мо

Ws' -#

ч

‚ ‚
я " коО В, :-,ооа 4 —

оеa
ĒE МЫ ” * ļ„ģī'w%ī*č daal

' .lmJ aSĀA wVaTSa aS .ķ ā „AS u a i memm aaa|
š

A 3 ;

— mm a T
—

фоТОЛ HABDOMOĶMHDEMUPE Кругы елЬго
Ооб ги72?@.

-`В Ей

ē Ы

орр РУ
A ē aa Е аао

ы kA й W: | Н '
:
!’}і«

О ВНО m Ы

* : : . āa, " l ;Ъ"
ф

» : а Е - “ ad si

ē m I i Žļ
$

В пЛа em . В
Р‘ m e Ука j р

* MS = P
”

W
ēaom mm o A 7аНа a— . a s—Н: ы ** лкЫ M Bs j

d

kP- _*‘і\% : „ # , Ы
В‚ Y . e ?„_ģ;&.„ Z a —

— РОЫ

и t ол …:_:‚Й’“і" оИ ›`s‘ ИИ д!\ "

s Ё M ‘ё№фж”» арт . ы 5: В ы ай оф ES Ы ēm =

! : a
a « — оя Р „Та оН ра

е оя

й й ояя

. oM M
й

иRau aP Ē
O % "K T A

sd Ž ‚4а ) я
ои

боОЕ aTS Ā M аААИЕ:ол ”,
Ч й Аа

ы

a

skaam Ыг R a TS TSa e a а

иар ОИ : n Ā l -

e —ОООа Оар - Ъ._‚М‘Ё М m" iSe ОЕ 5
"pm -m euA As u k M ай ž ВЕ " I я В,„оч
‚ Р .А‹.”ю щ%‹д’_\_і\ Ā

%5Й Ē 9

„аб №‚„ ģo T i E — e em \{› лРО

ое ай аы
арн Sm £ —

й &.. —Жж к 'PĒ оаа К, й „a m

,
P A lS ТО. a N Se aSй

ННЕ

Таа C -_l&;‚\› — S RN ‹ (Ā . aaa ē c;_?_ļ a? ой м%й ;?: a HŠŠ“ ” ē „ —- -Š?Ē*gfиба — a ооы аЯ шоб КОВа т Й a em m ЖP aN R ē a 8 O2 e m u Яд oa P
М.

З i N SŠ R - 8L ВАИ е та В очФau МT i TTkm КТа Ы

фо ma N=l2. Ocerne v mooow6o Oepeeoo6oeo vermyrna.



— 5В —

ч—

-

mm gm —ka еа a”
0 ” я иа

PE D аата ой

Вар и ā

a, г*’:'%'т:?"*"- н
ВЕ а aa Ž ;‚ь&;„:›

e a, - a a
А ПВЕ Ž ИнИ msa

aĒ й Е Ё"_#
ибЫ

оао:;Ёгч:‹ #

КОНЕ С OĀSP e n

”АЛ
К мо Ра ич

лН,

,m
P s a m saaT

i J1
M Zo m a ā .' i " u Za a

b Н Р >
.- а '*"—Ё"’""‘* t š ‚\_.3.\3 ай

Р

ОАНЕ да ETя ‚ А л

— m,; „оар
ee e *'“"'x!'ff'-' Ž

ЕИ аН сН КОа и‘;_‘„д„В ›‚_’ 4 ,»43:' Ā

=d d i aN a PEEĀĒS ab a
aa

d T
р оВЕЫ

КЕ, Е ЗАИа Ир ра , t

m
В d a ы й р оСОИ НСЕ КАЛИ оыа ;

em ” o ģ?y&, či Ы ‚Ъ“_,‚"‚КИ
\':‚.4_‘;\_›"„\›.› B\‚ К

ы й ._Č.Ē“; PŽ а : В ‘:п ‘‚'_‘.s‚.'-;7!'?’‹‘ 'v'?c“)"", "»' Ž ;_,_ч,д‘:т._‘:,‚,_. ';'.ī'_efg
aa š*gģ„ aaaMA aSATL ы

am s й В ВОИ але ОЙО ол

ВО
М b3 KSŠA t )В

m
Ā Н оо aaa am <ЙА

р
m

d : O

a Ta
у

— T t
оОНЕ В ВСА

i f&;;ļķf)iīž:? ТО *.Ч
л Ы в Ы Ы aiTSE S L

aTSSESdp i

Sī : : O E SPRN T

M M й ВОИ о й:'l’*;‚›:"' х

„ tm aa
AS

0
A

N ap
Е a, Mk Ва д;дх Ф‘;›‘ %ЁЁ{‘#

:; +
” и й ^PI

E ĀSAA eOtā ss

Р ТЕ, ; PI II NĀASKat
s

ы
й A A ВЫ u O ,_.'_-,g'l"f";.„_),.ģ ВЙРа ОЕ аяя

ы Д,Ч‘і ааНЕ ИИ

оЕ Ва MĒm aНЙ

,{*‚‚ d a a с dskA Č«ģgcn' m

) ,'-.Īi'-„»; #и ОЕ , о — еаЕ ģ}*Ž* ЛЕИ

НОИа ; й На ЕЕ НЕО 25 е‚.@,х пM“

КЕЫ я Ž eS dĀ РР M t оа

pa aa
В WT T L AS оаа Z с ОАа '[..;šffš *

ж ) nm Ba ЕнЙ W j
S

ЫЫ ВЕНЕ сВ agī sоу ть # „

й 5 Eep em ай ‘Аа ее ы„б

а a OTa Ё%Ёг K ‚‚„-“
/4,

й ēm i E
LLL K A PSA от Žо šĀ ВЕИПЛОй

g
x

O gah A ‚э›Ё' ĢIŠSEElĒS
a PS

N AS IĒM ŅO T A

че аиСОИf"»v”W'ĪŠ"" mm am

й МИ
КД оо аща NPED ‚‚д_’%”‚‚ ‚уефн

u m МАНар :‘ш{;{ ŠUs K Ē и аТа

" " iо = NsdЦЕмоe a, ka ” sa egĒ

i wa «"%—ĒĒИО ;Ёи‘‚?%"й›щ оВа

ада

ā sa AT 'k.'t?'Ī' PĒ
N„ uß=i —

й

НЕ ЕЕ 57 Knņ ‚_‚›'.›‹‚._..‚‚›—.у‚‚тэж",'і&%'й оо77 -

uE i
ооооя pAA T ‘ЁЙ_‘:_;_;‚_‚,„Л ж

ооа МЫ '‹‚Ё’„.*‹"ТЁ'Ё{‚_" н
’_д.__зрд‚› . -«(”‚.:‹-‚ оЙ -Ē?,„rļ( йW

А.

M ее -, аао
о…_‚%Ё%’.’ щ

В. ера ае . d s жЧн йо

T
ыИрар КОУО ао ТСT

mj Dem u j„tulr s eaß T

Ēse — Smmgst51 Ē ZaaiаЙ , ka" e еры-
Зв ®

‹;Ё}В #“эрОаоее й оЗЕа ‚`№Ёі‚%’"б “ „жЁ’ `
ēi S MS gm S PS v š

лК Вар-0 9 н аадс оаоЯ K >ча .

am - ы а, да об аао ЕВЕ PD -;"‘‹ія_„я

— ē
BŠ R taa Sm APĒ "JĒ' „ж

mm v
š -‹_—‹:‚ё___ ТЕа

оана * -

2
š%«-&,. .P— f%' —;;;fī“«%«fduīu&

йо т°

оЛВОН Rm m M _aia a EEE
аЗ — 2 ‚°_< ва оа

- - «ОЛ кер ТОа
*

аат SA
a

4
е * — ka Pei a SK ОНО 2:

-

% . mm S
о—ч

ЕМ
-—

оо -tL ,x—l 57SE WUAŅ KS SS n

ь

*

m

7

‚фо moo N=l3.(ocermo y 7000w/66r Oepeeoēoceo vyemvna.
S Bepanwev аста устуто bwoe,

XkacbeDMHOSKHOŪOeDOZOU7TT?OI.

%



будет опредедяться фильтрационинми свойствами толци
доломитов, которые , В свою очередь , в значительной
степени вависят от характера и густоты трещиноватости
и кеверновности доломитов,
- Толща доломитов разбита трещинами различных типов!
I,Диагенетическими . 2. Бортового отпора. 8.

выветривания. 4. Тектоническими,—
Трещиноватость этих типов хороцо прослекивается на

обнаженном уступе эровионной терраеын/фот,® & 3, ®, 11,
18, 18

, стр, 3%,38, 57,58. | - /,

` На обснованииваемерови описания 8200характерных
трещин —/см.приложения №76 20705/ устеновлено, что 10

элементам зелегания трещины группируются в основном

в следующие системы: | :

1, Горизонтальные тредины, совнедающие обычно с плоско-

CM HAMACTOBAHMA:/CHoeBKONOMUTO.

2. Крутопадеющие трещинн, элементы авлегания которых
наглядно предстевлены на точечной круговой диаграмие
/черт.s /. На дивграмме видно, что большинство круте-
педеющих трещин, приуроченных к подевите < , имею?

авимут педения ЮВ 909-1209 под /70-80°, Меньше их—-
количество педает под теми же углеми на C8 380-8409.

— Фрещины, приуроченные к подсвите <; в ПОДВВАЯ-

ющем больнинстве имеот азимут педения СВ 55-65% пед

/ 75-809.

‚ Кроме этих основных напревлений трещиноватоети в

толще доломитов просдеживается значительное количество
трецин,крутопедающих в самых различных направлениях,

‚`—Цо степёенипроявдения наблюдаются вакрытые и откры-
тые трецины. Закрытые трещины волосяного характера — —
набдюдеются в знечительном количестве и имеют преиму- _

щественно крутые углы педения. Открытые трещины имерт

нирину подостей от 1 мм до 50-60 мм, гладкую MM

пероховатую поверхность, Большинство из них заполнены -

глинистым веществом светлосерого и веленовато-серого _

цвета, | —



Расстояния между трещинами колеблются от 1 - & см

до 1 - 1,5 м,.

Наибольшая густота трецщин наблюдается в Меломощных

токкоплитчатых равностях доломитев, — |
Трещины выветривания наиболее иитенсивно проявляют--.

cA B краевой части месторождения вдоль уступа эровиов-

ной террасы, где, накледываясь на дизгенетическую и Фек-

тоническую трециноватость ‚ приводят к дроблению тонко-.
плитчатых равностей доломитов на остроугольные обломки,

постепенно осыпеющиеся к подошве берегового уступа /фо--
7o Ē9, 12, 18, emp. 38, 5745% /, В ревультате этого

пласты менее трещиноватых толстоплитчатых и массеивных

доломитов нависеют в виде карнизов и выступов.

Здесь же, в краевой воне эрозионной террасн, иалю-
деются трещины бортового отпора,по которым— происходит

отделение от берегового уступакрупныхмассивов доломи-
тов даугавской свиты ‚ скользящих под собственной -

жестью вниз по кровле нижележащих глинистых пластов

саласпидсской евитн, в ревультате чего вдоль подоШшвнЫ —
уступа образуются обнирные нагромождения крупных глыб —
массивного додомите /см,‚фото№ 11,етр. о7 /.

— KpomMeтрещиноватости на обнаженном уступе эровион-

ной террасы и среди обширных осыпей, вагромождающих

ее подножье, XOpONO видны следы карстовых процесесов,

раввивеющихся в толще доломитов даугавской свиты.
— |

дто, прежде всего, каверновность доломитов, приурочен-—
ная копределенным горивонтам. юследнее свидетельствует

о том, что растворению подвержены не вседоломиты, &

дишь отдельные их равности, отличеющиеся менее устой-
чивыми структурой и химическим составом, |

›Сильно каверновными доломитеми представлена нижнля

часть подсвиты J мощностьЮ до 4,Т5 м и верхняя часть

подсвиты ©;— мещностью KO 4,5 м, Равзмерыквверн ко-

деблются от 0,1 до 83- 5 см. Они имеот новдреватый ха-

рактер и иногда соединяются друг © другом. Каверны ва-_
полненыдоломитовой мукой, Характерный вид кавернозных

доломитов представлен на фотографиях В № 8, 13 , е#р.

36, 58 ,



učim

По денным Москховского Отделением “Гидроэнерго-
проект" /10/ процент каверновности доломитов подевить

ds кодеблется от 2,4 до 5,81%, и подечиты „, —-@Ф

| Следует отметить, что даже сильно кавернозвные доло-

миты с кавернеами, заполненными доломитовой мукой, сохрё:
вяют твердый скелет , не преврещаясь в рыхлое скопле- —
ние доломитового щебня и муки, л

Ивучение керна при бурении скважин гокаенвавт, что

каверновность доломитов распространена не только B 06-

ласти уступа эрозионной терраен, но и на всей площади

равведанного участка, — | ВЕ ВО
— Кроме развития кавернозности в отдельных прослоях
доломитов, карстовые процессы проявляют себя также

равработкой трещин и образованием карстовых пустот ‚
нвиболее интенсивное развитие которых фикеируется в

области уступа эрозионной террасы, Эдесь можно наблр-

деть обравование вилющих трецин шириной до 8 - 5 ем_
со стенкеми покрытныи натекеми кальците /см.фото 8, —
crp. 32 /.

Кроме того следует отметить, что в рейоне сжв.6s .

зафиксированы поноры равмерами 0,5 - O,Т м, которые |
поглощеют воды небольшого ручья , протекающего в этой

_

части месторождения /см.топоплан, черт.№ 10/ и имеющего
расход до 150 нз!ac , дти поноры обравовелиеь, ПоВИи-:
димому, в ревультате процессов растворения доломитов, —

вызвавних невначительное проседание кровли пород дау- —
гавекой свиты. Других, более ярко выраженных, карсто-
вых форм рельефав пределех разведанного учаетка не

ŠBBĒĒĒGĒ'MQ ` ' „

бурении разведочных и гидрогеодогических сква-

жин только в одном случее, в скважине № 65, наблюдалей
провад инструмента в интервеле от ?,45 ло 7,65 м, т.е

на глубину 20 ем /см.описание скважины,приложение 5,

стр./2/.



На основеании вышеийвложенного можно сквзать, UTO деже

в обдаети берегового уступа, где отмечается наиболее .

интенсивное проявление раврушеющей деятельности подзем-

ных вод, карстовые пустоты имеют размеры не свыше 5 CM

в поперечнике и распределены неравномерно в толще доло-

митов даугавской свиты. Процент кавернозности наиболее.

закарстованных равностей доломита не превышает 10%, Та
ким образом практически средний процент трещиноватосяи:
и закерстованности полевной толщи принимается равным —

5%. | , —

Расчет коэ ентов(Mh

Какуквзывалось выше, опытные откачки из скважин -0
производидись © целью определения козффициента фильтра-
ции пород, валегающих ниже уровня грунтовых вод.

° Врезультатам откечек можно выделить две группы
скважин: первая группа /скв,@ №B, 27, 29,56/ имеет
удельное понижение от 0,8 Ko 2,5 и вторая группа_
/скв.№№9, 24, 28, 44, 46/ имеет удельное понижение.
от 4,6 до 25,68 . Для первой группы сквекин ковффи-
циент {фильтрациирассчитен по формуде Краснопольского

и величина его менялась от 7,98 м/сут. до 42,8 м/сут.
/см.расчет, приложение 29, стр, ##//, ) | —

Такое высокое вначение ковффициента (ильтрации
_

показывает, что в данном случае мы имеем дело © турбу-

лентным движением подвемных вод. |
Величина конффициента Смрекера, рассчитанного для

скважхинэтой группы и равного I,Т - 2 , подтверждаез

турбулентный характер этого движения, | |
›Для второй группы скважин ковффициениы фильтрации

расечитаны по формуле Дюпом для ламинерного движения

и равны 2,16 - 9,84 м /сут, /см.расчет, приложение 29(°

стр. 9/ /. 'Согдасно теблице @l7, приведенной в спе-

циальной гидрогеологии Силина-Бинчурина, такие незна-

чительные козэффициентыфильтрации характериы для скаль-
ных слебо трещиноватых пород, О незнечительной трещи-

новатости пород свидетельствуют такке небольшие дебиты



\/

W

axašmm этой группы , которые, в оеновном,в@ превышает

1 м°/ час при понижениях , достигеющих ® м.

При выборе радиуса влияния для расчета козффициен-
та фильтрации поформуле Дюпюи, автор вослюльзовался —

рекомендацией П.А,Скабаллановича /"Гидрогеологические _
расчеты" / и удельных понижениях, равиых 4,6-25,6,
редиус влияния был принят80 м, Следует отметить, что—-
принятый при расчетах радиуе влияния несколько вавищей,
вследствие чего полученные коэффициенты фильтрации —

такке вавышены . | |
Расчет притокагрунтовых вод к проектируемому керье-

ру будет произвеценпо методу "большого ко-лодце”ипо
.

метедупритока к выработкам типа кенелов большой прочя-,
женности по формулам, основанныйна законе Дареси. ш

` — Поэтому коэффициенты фильтрации, расечжитанные O

формуле Краенопольского для турбулентного Жвижения, --
пересчитаны леминарного движения по формулде Керки-
ев, которая имеет следующий вид: — ‚

| …Ь@…п Nm ||
—

s Ā ътрац: сечитанный для жами-к - жициавтвд фильтрации, ра

нарного харвктера движения.

К, - коэффициент фильтрации, расечитанный для турбу-
лентного характера движения,

5.M 0,01ž pasOMHAэедиент, пркий град:гескиидравлич- PMLp7кр
В таблице № 1® приведены ревультаты расчетов козф- -0

фициентов фильтрации формулам Дотои, Краспиоподьского,
Керкиса и значения среднего Жоэффициента фильтрации |
для даминарного дДвижения грунтовых вод. ,



__TABJIMIŅA № I®.
_

козффициентов фильтрации об водненной Фодци

KOOOMNHTOB 6

Koojūm=- |HosģļmumenT
циен? ьэр&%ішпересчи- |принячый
тавный в расчетах
на лами- | м/сутки.

|
| S

CKBAKMH | т— . | ЦИиент
° фильтра-) фильтра-

тО НИИ O ИИВк {(оркуле |' м/сут. |Красно- / HaP.

ueye. |m dopu.
|Керкиеа:

v,8424 9,84 aaж

8,18

4,

2,98

2, 16ka эа

44

46

8, 12ч

4,82

2,98

з

ч—аЗ

21,18

341,8

173,9
59,48

204,66

841,8

178,9

m

27 e

?,28 59,48

204,66

р

25,07m

Сумма — 801,71

Средний коэффициент для леминерного движения

- ĒĒ;& Ņ/ĒWWQ

ОпытныеHANMßN, KAK CKkABAHOB HAuaNe настоящей

гдавы, производились C цедью определения фильтрационных

свойств сухой толщи доломитов. Там же отмечено, что прия
расчетах нами исподьзованы данные опытных надивов но —
скважинем @ № 45 и 157, произведенных в 1956 году "Гищ-
ровнергопроект". | —



- 65

Коэффициенты Фильтрации расечитывались по формуле

Биндемана, Удельное водопоглощение, которое входит

в эту формуду, рассчитьвалось по формуле Куриденко /см.

расчеты, приложение F 29/. | Е Ва
— Ī CKBAMMHAM, где опытные наливы производились

поинтервально /скв.Ё 64, 66 /коэффициенты фильтрации

рассчитывались сначеле поинтервально по формуле Бинде-
мвна, & ватем, по формуле Каменского, рассчитывался

среднийковффициент фильтрации для всей сухой толщи —
доломитов /см,приложение № 29/.

—

°— В ревультате расчетов получены следующие коэффициен-

еы фильтрации сухойтолщи доломитов го скважинам: —°
скв,б64 — 65,66 м/сут. ) | |
-"- 65 - 150,48 м/сут,
„" 66 - 10,74 м/сут,
-" 67 - 17,58 м/сут,
. 45 - 1,84 и/сут.
" 157 - — 4,54 м/сут.

Средний коэффициент фильтрации для сухой толщи доло-

митов равен 41,78 м/сутки, В

о

›Аналивируя вышеприведенные даниныепо ONHTHHM OTKAYU-

кам и наливам ,мывидим, что определенной вакономер-

ности в ивменении фильтрационных свойств KOAOMNHTOBпO

площеди месторождения не неблюдеется, — ВЕ

.Ho слецдует все же отметить, что на илощади, приде- —
гвющей непосредственно к береговому уступу, максималь-

`

ная величина коэффициента фильтрации доломитов не пре-
_

вышает6s,s м/сутки /скв.б4/, в TO время как в центрель-

ной части месторождения коэффициенты фильтрации доломи-

тов достигают 204,66 м/сут. и даже 841,8 м/сутки /авъ,‚

и В/. | В | | f
° В юго-восточной части месторождения , в районе _

ручья и квретовых поноров,коэффициент фильтреции —

доломитов по скв.6s равен 150,48 м/сутки, а по ©екв.66)

раслоложенный от нее в 100 м к югу, равен всего только

10,74 м/сутки.



Для обводненной толщи доломитов, средняя мощность -)

квоторойравняется 1,98 м, средний козэффициентфильтра-
ции, Пприламинарном характере движения грунтовых вед,

равен 89,06 м/сут; , & для сухей толщи доломитов, сред-

няя мощность которой равна 5,05 м, средний коэфрициев®

фильтрации равен 41,78 м/сут. Для всей тодщи доломитов

данного месторождения средний коэффициент фильтрации ,

расечитанный по нижеприведенной формуле Кеменского, рёа-

вен 55,1 м/сут.

K = ummKm
Mm,+Ma

тде:

К) - ередний козффициент фильтрации обводненной толщи

ДОЛОМИТа ,

Ко ;Ёедний коэффициент фильтрации сухой толци доломк-

ГОВ, › '

m, — средняя мощность обводненной толщи доломитов.

оВ,оМИолй толци дсухm„M, -

к,= /89,06х1,98/+/41,79х5,05/ „ 176,В4+210,88
| 1,98 + 5,05 | ° *,OB

В

= 55,1 H/GYĒ-

$ 3.Расчет,

„величины возможныхпритоковатмосферных
WPOVHTOBHNXВОЛв проектируемыйкарьер,ектируемый карье

а/ Приток грунтовых В

›°Учитнвая гидрогеодогические особенноети разведенного
месторождения и возможность подтопления его рекой после_
постройки ГЭС ‚ целесообравзней всего резработку начинать

C DHOĪ ©его части.

В первые годн эксплёатеции месторождения кврьер бу-

дет представлять собой увкую транщею шириной 40 м, иду-

щую парелаельно реке в240 - 600 м от бровки берегового

уступа, '
—

;

®&

\
Н



- 67 -—

Как отмечалось выше, нижняя часть равведанной тодлци
доломитов обводнена, Ксли валдожитьразревную траншею —
по динии геологического разрева 5-5, то ва абсолютную
отметку статического уровня грунтовых вод можхнопринятьЪ

отметку гидроизогипсы, равную 69,0 м, которея пересе-

кает эту ливию в западной части месторождения.

Средняя абсолютная отметка нижней греницы подсчета

запасов, которая при расчетвх будет принята ва отметку

дна карьера, для динии © - 5 равна 64,82 м.

| Водоупорным ложем даугавского горизонта грунтовых -0
вод являются глины седаспилской свичы, средняя ебсолют-

ная отметка кровли которых равна 64,84 м,. |

Приестественныхгидрогеологическихусловиях приток
грунтовыхвод к карьеру, © двух сторон, на 1 п.м его

_

длины определится формуле;
=

.

2

67 .
1 R.

Tīe

(,- приток грунтовых вод в м/ час,

Н,- мощность водоносного горивонта

7/69,0 - 64,834 = 4,66 M/

h,- динемический ypOBEHb, OTCUMTAHHNĀ от ПодОоШВЫВодО-

носного горизонта |
.

/64,82 - 64,84 = 0,48 м/.
K - корффициент фильтрации, равный 55,1 м/сутви.
® - радиуе влияния, рассчитанный 0 формуде Зихардта

К = 10 sУ’к где:

S,= HOHMXGHNC YDOBHA TOYHTOPHX вод при углублении карье-

ра до отметки 64,82 м, равное 4,18 M |
R =«105 Vk =lox 4, 18 /55,1 =309 м.

skз в5,1 44662-0,48°— =0,16 иё/цае. —u->
R 'Ņģb'_ 809

— „

В южной части месторождения OTPpAHNUEHHOĀ GRBAKMHAMU



В 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 47', 15, 66, 14, 18, 85,

средняя мощность полевной толщи равна 7,75 м. Всли

разрабатывать карьер шириной 40 м, тёвпри максимадльной

производительности карьера 100,000 м“в год, ддина его

к концу первого года составит; | |

[ -
—IOO.OOO

7,25 х 40° — u

Приток грунтовых вод © двух сторон по всей длине

кврьера в первый год раереботки будет равен /Фо/:

ЁЁ = Q, * L-/ a»eīīē х 845 - 5532 Нз/чае.

Кроме того будет отмечаться подток грунтовых вод

торцевых сторон карьера, здесь будет наблюдаться

радиельный поток, расход вкоторогоследует определить

по формуле "большого колодца" /Фа /:

8 2 |
» 1,36 і/_'ё__і__%іи_/_ ;Qg | :Зёё

ЁЯЁФ ь-
370/

где

Ра=Й, + u 809 +2O =899 м.

то,- половина нирины карьера, равная 20 м.

05 = 1,8668N 5

Ca Ro,-Ep@
= 1,366 55.1/4 66%-0.495

1
_

),48 _/„
(4829 —©20

/

=
= 59,2 m/uac.

Суммарный приток грунтовых вод к карьеру к конщу

первого года составит /0, /:

, = % + ® = 55,2+ 59,2 = 114,4 мб/час..

līpuгодовой производительности 100000 м”, карьер,

в виде траншей шириной 40 м, будет разработан оФ вёа-

педной до восточной границ месторождения, на прочяже-

нии 1790 м, лишь к концу пячогогода, при этом притой)
грунтовых вод к длинным сторонамкарьера составит: —

95 = @) . 1790 =286,4 м°/час,



При постояннойширине карьера,равной м, приток

к Торцевым сторонамостанется практическинеизмевйным.v

Суммарный притокгрунтовых вод к карьеру к концу

пятого года будет равен д/ё&/ - В

O =O3 + 05 = 59,2 + 286,4 = 845,6и/час.

` °№о данным произведенных расчетов при ÜBYXCTOPOHHEM

причоке грунтовых вод’ к керьеру, длина которого к№№

пятого года экспловтации будет равна 1990 м, при пони--
жении уровня грунтовых вод на 4,18м необходимо будет_
обеспечить водоотлив ив карьера до 845,6 м“°/час,

По мере углубления карьера будет происходить сниже»-0
ние уровня с водораздельной стороны карьера и буду® —|

срабатываться статические вапасы грунтовых вод,завлю- -0
ченных в целике, который расположен между рекой и карье-
ром . ТФакимобразом к тому времени, когда карьер будет °
ваглублен до проектной отметки 64,82 м, статические ,
вапасы грунтовых вод со стороны реки будут сработаны —.
и к карьеру будет отмечаться приток грунтовых вод дишь `
со стороны водораздела, Цриток со стороны реки за сче*,

динамических веласов составит: незначительный процент;
сравнению © притоком, который будет неблюдаться со

стороны водораздеда, и будет всецело зависеть от коли- )
чества выпавших атмосферных осадков на площеди, огра- -
ниченной карьером и бровкой берегового уступа, —

| осле ввода в OKCMINĀTANMO PMpOSNERTPOCTAHIŅMM, —)

V

V

изыскания которую в настоящёевремя проивводи®)
Мосгидеэп,уровеньводы в реке Даугавеподнимется до

отметки 72,0 м. |
Но согдасно справке Мосгидэпа /см.приложение В 8/

во время ледовых заторов в реке может отмечаться макёй-
мельный подъем воды -— KO отметки 73,0 м, при этом

мощность водоносного горизонта в пределах разведанного

честорождения будет равна 78,0 - 64,84 = 8,66 м. —

° Шоникение уровня грунтовых вод в карьере будет рав-



\

- 70

Радиус влияния карьера при этих условиях составит:

,= 10 „бо\Ж = 10 х В,lB У55,1 = 607 м.

— Hummeбудут приведенырезультаты расчетов притока —

грунтовых вод к карьеру‚илощедь ноторого ограничена —
сквакинами№ 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 47“, 15, 66,

14,12, 85 и равна 34,7га. Запасы доломитов в пределаж
этой площеди достигают 2370 чне.м®, — В

° Ва карте гидроивогипс видно/ см.чертек & 28/, чте _

расстояние от северного вабоз карьерадо урева воды в—-
реке изменяется от 200 до 580 м иво всех сдучаях оно —
меньше величинырасчетного радиуса влияния. —- %

К отдельным частям карьера, выделенным на карте _

гидроивогипс, притоки грунтовых вод будут различны, Фа

как они всецело будут зависеть от удаленности TOTO MM

иного участка карьера от урева воды в реке. При расче-
тах притоков грунтовых вод к карьеру со стороны реки
ва радиуе влияния принимается среднее расстояниеот
каждого участка до урева воды. | —

‚ —При определении ведичины притока в карьер©о ©то- _

роны водоравдела в расчет вводится раедиусвлияния ‚опре- -)

деленный по формуле Зихардта. о | В

°— Выше отмелелось, что длина карьера квонцу первого-
года равработки месторождения достигнет 345 м, но при

подтоплении месторохдения до отметки 72,0 м, а в период -
ледовых ваторов до отметки 78,0 м, приток грунтовых

—

—
вод B kapbep воврастет по сравнению с величиной прито- -0

ка, который получен при расчетех для естественных гидро-
геодогических условий месторождения, |

Ксли начать разреботку по динии 5-5с запеде, TO — _
в первую очередь разрезная треншея пройдет о учеетку —-
АБ длиной 220 м и частично по участку БВ,на протяжении
125 м. Eāchmawem„ от уреза воды на —

расстояниях , соответственно равных 390 x 200 м. В

В ревультате проивведенных расчетов /см.приложение —

E 29/ суммарный приток грунтовых вод к карьеру в конце .
первого года разреботки, при мексимальном подъеме уров-.

| ržšamswc вод до @бсолютной отметки ?3,0 м состави —
876м®/ vac. ` ВЕ



- 71

— KHконцу емортивационного периода плоцедь карьера

увеличится до 84,? га ва‹жватвёваниэ этому возрастет

приток грунтовых вод до 1054 м“/ чае. /см.прилокение
29/.

` >Kak при проведении инженерно-геологических работ
Мосгидэпом, так и при геолого-разведочных реботах , Ввы-

полненных "Гипротранскарьером" в 1956 году, вначитель-,
ных по размерем карстовых пустот и каналов в пределах —
разведанного месторождения не было вафиксировано, Но -

отмеченный провал инструменте в скважине № 65 в интер-

вале от 7,45 до 7, &%щъ%ши наличие в районе этой свва-
жины понорапоглощаюУводы бевыменного ручья с раехо- —
дом до 150 ив/ час. заставляе® проявить некоторую осте-

рожноеть при оценке гидрогеологических условий месте-
°

рождения после подтопдения его рекой и ввести в проив- -0
ведениые расчеты коэффициент вапеса, равный 1,5<, '

В этом случае суммарный притох грунтовых ®
карьеру в первом году разработки будет равен 564 в-З!чв‚@
а к концу амортивационного периода приток достигнет .
1581 м°/час. | В

С другой стороны для того, чтобы застраховаться

от веяких неожиденностей, в честности от фильтреции -0
воды ив реки в керьер по карстовым пустотам,следуе?
не рекомендовать отреботку участка восточнее раврева.
УШ - УШ, где отмечеютслЁекоторые признаки развития -)
карста, В этом случае запаен поломитов в контуре мно-

гоугольника /см.чертехВ28/ А Г , скв,й 14, екв.Ё 15

буду® равны 1911,8тыс.м°. | |
6/НриТок атмо

Ачтмосферныесседки, выпедающие на площеди между —
карьером и рекой будут, В основном, стекать по наклонв-
ной поверхности месторождения к реке, Те часть атмос-

ферных оседков, которея пойлет на инфильтрацию, Фак.

же будет сброшена грунтовым— потоком в реку, |



Вее атмосферные осадки, которые выпадеют на UO-0
щеди, расподоженной южнейкарьереа,Должны быть собраны
и удалены GCOHENMAJIDHEMM водоотводнЫми канавами за пре-

делы месторождения, тогда приток атмосферных осадков

в карьер будет определяться количеством оседков, ВЫ-

певших непосредственно на площедь карьере. |
— Цриток атмосферных вод в первыйгод раврабо®ки

месторождения на площедь карьера, равную 13800 ,
составит; ° .

Cļ,» . W .«;m = 1 мё/чав‚
C 8650 х 24 х 1000

@'- приток атмоеферных вод в карьер,

A -—среднее годовое количество осадков - 657 мм,

Е - площадь карьера в первый год равработни,
t - время экспловтации месторождения. |

° К концу отреботкивсейюжной части месторождения
на площеди в 347166 м” приток атмоеферных вод воврас-

тет и будет рвавен: -) Е

„ AFo . 657 x847166 = 26 mMŠ/uac.
365 x 24 x 1000

Из приведенных раечетов притоков атмосферных и

Ррунтовых к проектируемому керьеру видно, чlто -
приток атмосферных вод будет составлять небольшой про-

цент по сравнению с притоками грунтовых вод.



Z3ж Е3

СЛОГОРАВВЕЛОЧНЫЕРАБОТу -

o й© лОогОра чвЫых работ

В соответствии с инструкцией по применению класси-
фикации вапаесов® месторожденияы естественных кеменвных

строительных !аат%эаав‚ (12) месторождение допомитов.

"Крусталицы”по 4орме и условиям еалегания относится
ко П группе месторождений, в которых пласты валегают

горизонтально или тюлого падаюти выдерживаются по. —

строению, мощности @ качественным NOKOBATENAM на о?-.

носительно больной площади. — -

Для клессификации вепасов по категории Ао. Согласно

этой инструкции; для такого типа месторождений рае»
стонние между развелочными выработками не должны пре-
выпать 100-200 мй по категорииВ они допускавютеяоФ
200 o 200 м,.

Предусемотренныепроектом геологоравведочные работы
на месторождении доломитов "Крусталицы" осуществлялись

трёемястадилыи, в ревультате проведения которых пред»
ставилось вовможным подсчитеть разведанные вапасы до--
ломитовпо категориям Ао, В и С|. '

В первую етадию геологоравведочных работ- пойсвовую
равведку -на плоцеди месторождения равной 145 га, —

было пройдено 15 сквежин колонкового буревия (от В |
®ls ), распопо*енных равведочной сети близкой

к квадретной (примерно 400 х 400 м),

В эту стадию ребо? ориентировочно ивучены:
условия валегания доломитов, Гюлевная Их MONHOCTb a)

качество, характер и мощность вскрышных пород, опре-
денены вепасы по категории *iCī иустеновлена рентабель-
ность дельнейцей деталивеции разведочных работ на —
равведанной площеди месторождения, .



— РИ

^

®

{

М

\; \
\ \

ФА 'i ģ Ā ģ ы Ф ТА, ‚ . . т ā sāā %

" Z. . : 7 „АЙ В, В + "
,

' :
ā

ka
i % huklāro Vab āā

3: £ а4 й *
ва

Ва ! ООО ОЕ ю й ы РУ ВО
й

Ч й ВО p i ае Ы МОИ ®

Ё й e
AA em n р

a A К й a| й й
- U em а уе :
'm Я О я РЕ m й и

%

:
НАЛ Ь ! М, ; $ й
M ! ЕЕ ю : _иА№eй ' ; : )
a TamņT ) Ž ”\ а

оннн оосонянйс

sa ā
МООа E A М T » В 3 Ha vī

в

ТН
оН :;\;ЫА_ п НЕа ] р H юй@

Ми W*Š*«W„_„f\\:&» 3
“QMMĪ( й"" ņak POS f!'ā ыČ um {- , " В слонщая :‘.ЁЕ'‚;Ъ-::\::ЪР%ЁЬЁЁ --

и
ааИ м ВЬ оЙ

пЛ , й
и s

.е Вф о27® jPAi - S * j " ĒI "
siarirbt й "wo K,

40 аата ОМЕГ д@щ‚u
m—f—“;“'w*_g«&% и:.д„_!{„:„Ъ%„_:*’ Ин

"Ф …;-"Ё‘!…‚ Pm " ē ķ №’\ :
аб TPEло

i i оаЕ НЕ
оаа .

IAR

em
e

ē e T Ā a оао оаа тоЕ иа

F eоер A е**‘#*‹;›…э@тг”*’“*ъжло Rvm V be

" im aaa emC epT a Иар dm d saa
j

аНН ОЕ КЕ оИ

“ Эо б gm t ASVo Н,, Eemооы a

a

u
РЕ

aa EaTS оааа e s оаощ ИЕ 3 ао ы
PU apmam

t
e ТЕ оОВ о оВЬ

кНЕ

Э7 uУЬ ,m& й fš“v), Ž „“;Ē_.ļf-;: ‚‹›:Ё›Š&-m *“ĒĀ_„;.» ‹.::;fl"ģf“'.'w-.v;f'īxp о
Mtm

Ā й :em p Щ оо IETRt s

— - ēuv PĀA

Qģomo./\Ē/4„%y/vewve сАбажины СттамнКолЬ

С.& .ЗO7-750д.

a d
i aaa s B aaaa esaa s aaa SОО a Āaa

ā а ООа ak N "A Ё‚\Ё’“&› "j_ *Š'ке —ч**‹*‚: ы
_3? a '\'īš«ļi?Ё’ё“%“! ā„}X_" ь ы .;ģ"; —ъ: ;‚Ь“\ж „15"'

l!‚ё„ ņ -‹Ё‹›
au am ,i - m e В

оНк А Н Šае "H c gēts u

—ы ооы mem оа a B о оаА оН,

— oo o й W . .
Ž

a ai%
eņ " % ое УН ера ОЙ

и m : s * еа
—

Že» О* : " "““'i'“:-*'ļ.*f*.-'-*»,u'; рна АВ:›ь'“""‘!’‚г„т ) lа лд \;ā
Эб ы ЗааНа оааа
t : Ы, НОП ea "%_і.іщ‚:.!і.'л':"*‹ігэ-:ч‹'›%%%*‘:‘:‘ B a

e a
a» ` md em men— č&%&&w„' аН

Ž
aa

V amоо amakm ала
em5 ā i a оо Еа ооОНЕ ”9„%№ea о č

: : vmi ра
о Н` j m T отооа анЫмо ®оЙНad maa

з ч оо m a & аоаа ООа aa u

ОР

еН Йщ ОЕ ..,ž'-' За авач . и оа аоеарн a :9

aa 'E; š Ē | a

— _\‚„‹…„ '*'3:3‹ та

—

. . - ееа S
‚ВВ n pimama

Н В
‚Mm N ap a B aaaT

3 —
" — pT Š kvamЯdNĀv am :

se

л ‹‚ЁЁ” г ы чк,

ащ
9

*'*šš"»„'„u' 3 m ”„; ) a

-
M Ģ sape

. kam анаар На uueŽ
еx a m Ī»“_r*”vi-«*īī“'f' Ēwfvfu ае ьь

: a em Н ОН Йа
вТча

Ч ;„‚.;‘_‘ u fī";f'”-"'-ķģv&*gšī.īģģ? m Н *'t_;„\.'iļ':-xот ож

жа ча са ‚ MmB н 3
оОО

„ , " — M-- a_&m&K VM
eS x&%&\ " nmT M a ”Ё_‹…S,ЁЁЁ% оао М оЕО f*;ģ_“» —а иue s:

ан оао Иа » si оаоa e TНО соо m saaŽ%Ī ^ ае „щ с оЕ оо оан s K

i аe W m Mm mo *% "aPAka об о M ē : mt U С aa aaaй оо ОВ еа ае ол Зк iMmT AA аЬ :— aa aaam iaaim 2 =u Ё—@ЁЪЁ‘ g

m T m\č“v& н В ъЁ“Ё“’; а
"от Аe m S u З МО ва оНН о еа Вa В i
ima m A „„х*…“г“*“щ aNSaSВ
ВЛО :ma ЗЕ

оо am ПЛИа аОкй бча
aS mei aa

mdam mi A ad s e а ĀR Ā НЕа ор Ā s

Bam ( im «Ia * g .'*'*\,* “Š“ķ К —„“«"“ģ ам*Š«k ‹‘›\&.. ва
am Вр

оВк оо зЕ к МЕНЕ ста
a

ka ĒS
T %“%& ——. A m aa e T a ejč Ё’ЧB TAU a em aTa ;v,-;s aa Ё: ) . m ,*i“"' ои *Ēļiaķģ„r%:fg; u: MaA -um ас

ощ р О
оолвR : * V3 "‘*?ЁЁ.Щ — m й: ы '.Ёц„*‹‚{ ЪЁ‹ЪЪ%› g ы '»;%3“s›._*’% ’‚_:Ё"«„ н iž.ī.“;š;'š-}„“ оНЙī”*r“* аm

i T R sЖЁ д о
a

оа k 1 Ё‹Ём’ж =a o аа ;‚:_›„’}-“Х&,_‚% КЫсщ'ь «_» v
aSE, S "" " — Г_„ a Ma aM

овE a m
„щ оа N

a aaaоо

| 79‹77770 А7 Čkč)croģ UM00,3 окретлелжмнао:Я дереёа_жжд/„ь
>— ` С722г0./2ОКОЛ.



73 «

Вторая стедия равведочных работ- - предваерительнея

разведка - харектеривовалась сгущением сети равведоче

ных выреботок до 200 х 200 мна плоцади сколо 70 sa,

где дополвительно пройдено 26 скважин ( # 128#о%
16 по и скважины В 61, 62,62),

;

j

В эту стадию ребот ивучен © достаТточной дия кате-
гория В степенью деталиваеции геолого-литопогическиий
раврев месторожденил, устеновлены литовогические ти-

ны и промышленные сорта деломитов, определены качест-

-80й технологические свойстве их, @ Такте гидрогеоло»
гГические условия иесторождения, В результате чего был
выделен наиболое перепективный участок в юго-вапедной:
части месторождения на плодеди окопо 17 ге для даталь-

ной разведки», | |
—

ёдесь по разведочной сети 100 ж 100 м пробурены
дополнятельно еще 28 скважины (от В no # 60),

Теким обравом во вее стадии реввелочных ребот на

месторождении всего пройдено 64 сквежины KONOHKOBOTO

буревия, освещающие площедь около 146 га,
-

Произведенные геологореевелочвые работы позволини

на площеди месторождения 188 га подсчитеть вапясы пб.

левного ископеемогопо категориям Ао, В в С, в сос?--

нопениях отвечеющих требованиям инструкции I{%{3 HH Ta=

кого типа местсрождений (12 ), |

OCHOBHHM титюм резведочных выраСбоТокявилисЬ скЕве--
жины колонкового бурения, Скважины Имели начальный
дивметр 160-180 мы и конечный |Ибмм, Бурение их осу--

цествлялось семоходным станком СБУ 2ИВ-150 (Фото В 14),
победитовыми коронками, бев промывки при среднем рей»
се бурения С,ф м, В основном, бев обсадки Трубами,
Скважины крепались только при бурении в неустойчивых,
преимущественно всекрышных,породахь _ В

Месторождение, в основном, развведанодо подстилаю-



<
= Z6h

"

We пробуренных 64 GCRBARMH- 52 скважины пересекли

полевную толцу на полную мощность и углублены\под-—
стилеющие породы ве 0,2-4,1 м, ® сквежин ( В& ĪĒ. ļāg
15, 17. 18, 19, 20, 62,68%, расположенные в краевых—-
частих иесторождения « 8 еквожины ( ® В В, 88, 51 ),
в центраньной его чести, остановлены в полевной тодще

по техническим причинем, | ' ]

Глубина сквежин конеблется от 5,0 до 16,7 м и срёд»
Няя равье 10,6 м, Общий объемколонкового бурения
сОСтавин ё%}ёз НОГ, , еа

‚Выход кернаеNO полевной топще дия каждой сквайнЫ
приводится в придожении B 7 @ находится в предеялах
71-96%,составляя в среднем 86% О

° Реологическая докумевтация скважин приводится в при-

пожении В 5,
-

0

° бекрепиение сквежив на местности пройзведево деревяне
ннми стодбиквый с недписями:;ГТК скв, Ё 82, 1956 г. —

(фото ® 15). | | Оа

Кроме скважин KONOHKOBOTO OyYpSHNA,на месторождении -
пройдено BBщурйа (5725 пог.м, ) и 5 расчисток (10 куб,м)
дия более детального изучения вскрышных пород в рейове
скво P № 61,62,68, | | —

Наряду c reonoro=-pesßenounmtium paldorevuu, выполнены
гидрогеслогическиеисследования, описание которых при
водител в глове 1У "Гидрогеспогическая харектеристике
месторождения", — .

— —

$ o,Метоликзйобъемопробования

Техническим веданием предуематривалось ивучение: _
вечества допомитов © целью определния их пригодноети дяя
изготовления путевого Щебня в соответствии с требование

)

лый ГОСТ 7892-55 /приложение № 2/.



77— 2

B HpomecCe pasBENOUNx DAOOoTатбирелись пробы до-
помитов преднавначенные дия испытаний ГОСТ, ваоключ

чеющихся в определении прочноети сопротивляемости
удеру вкопре "ПМ", водопоглощения и моровостойкости
при 20 цикнах поперемевного зяморажинания Я оттакве»

ния в воде, Кроме того отбирались пробы для микроско-
пического изучения поломиФтов( дня иаготовления щий-

фов), для определения объемного весе и химического
—

состева,

Дяя более полной херактеристики фивико-иеханичес-
ких свойств доломитов неми испольвовены ревупьтеты —

испытений на временное сопротивление скотию трех проб,
отобранных в 1955 г. Ив расчисток по береговому усту»
пу при гоисковом обследововий месторождения "Крустали-
цы" (ПрипожёениеВ 21), | -

Отбор проб доломитов на полный комплекс испытаний по
ГОСТ 7892-55, определение объемного весв и обраецы —
дпя шлифов осуществиен по буровым скважинем, располо-
женным по сети 200 х 200 м, в контурех звласов кете= —
гории А + В ипо сети 400 х4OO м в контуре вапа-

сов категории С сокреценной схеме испытаний ›
(на объемный вес и микроскопическое ивучение) опробо-
ваевиепроведено по сквожинам, допоянительна пройден-
ным по сети 100 х 100 м в контуре вапасовкатегории Ао+

Таким обравом йв 98 скважин, включенных в подечет
звпасов, опробовано 56, т.е. 98%. | |

Густота сети опробования и респределение опробо-
ванных выреботок по площеди месторождения преуставле--
Ны на плене подсчета запосов (чертеж № 30). |

Спробование попевной топщи месторокждения дияя всех

видов испытений, в основном, проивведено послойно по
питопогическим разностям, —



„ 7 t

Методика отбора проб,преднавначенных цля иелытавий

по ГОСТ 7892-55, снодилась к следующему:керн, Извле-

ченный ив скражины в опробуемом интервале, B большиНе —
с?ве случаев предстовленный столсоикамии обломками — ЖЁ
равмером о# 8 до 10-15 ем, предварительно очищалоя оФ--
шлама‚затем раскалыванся вдоль оси на две раввые waw„%
изкоторых одне поступалдав пробу, ® вторвя оставелась‘+
в качестве дубликата, Прослой пуетых пород (ллин, мер=)
гелей, доломитов разрученных до муки и мелкого щебня)`-
ив пробы исклочались, Как искпочение, по эксплуатацие —-
онным соображениям, в опробуемый интервал иногда ввлю=--
челись мепомощные (15-25 сы) прослой некрепких ра ана‹шё
тей доломитов, |

Интервелы опробования, B OCHORBHOM,KONCOBRHCb B пре-

menex 0,6-2,80 и в в единичных спучаях постигали
—

8,20-8,90 м, Средний интерват сопробованияпо местороже
дению равенв 1,9 м, о

›Стпревляемые в леборатсориюNpodH, B BEBMHCAMOCTNOB

дивметре скражин, интервеле опробовения #процентного

выкодв керне, Имели конечные ресе от 14 ло 29 кг, Ко-

торые являйись вполне постаточными для лабораторны
испытений по ГОСТ 789255 (14-18 кг), |

Korga Чельный вес проб превышел необходимый pec

конечных проб в два й болес рава (непример, по скв, 88

начальный вес пробы № 95 ревен 61 кг), пробы соответ--

ственно сократались. В тех ке случеях, когда конечные

весв проб, ив-за мелого интервола опробования, окавые

волись непостаточными, в пробу эключались дубяикаты, —
ПоспелднееоТмечено в лурнаяе отбора проб (Приложение —
8 10).

Ordop npod H OOboMHHŪ Bec сосутествлянся ревномерным,.
ввятием 8,5 кусков (pasmepom близким к5 х 5х 5 см) дё
домитов из керна всего опробуемого сгоя, Интерваны —-
опробования колебались от 0,65 ло 8, 185м, —— :



aaa

›°—Пробы для химического анелива отобраны NHOBCēM p8B«
HOGTAM доломитов полевной толци извсквехин P Е 2,7,
8,9, Ю, !, боровдой 15 х 2 мм по керну со веего.

опробуемого интервана. Интервал опробования варьйровая
о* 0,80 до 5,5 u

Odpesmu равмером sхB см для изготовления HpospaY=--0
ных Шляфов отбирались ив каждой литологической равное»
ти деломитов. Йв каждой развностиотбирелся один обравец
характерный дия ивучвемого интервале,

Всего на местерождении было стобрано для равличного

Виде испытаний следующие количество проб допомитов; —

le Дия определения прочности по сопротивияе б
емости удару в копре "ПМ", водопоглецения,
моровостойкости и объемного весв - 125 проб

2„Объемного веса | - 47 проб

З. Химического состава - 17 '

4.Дия изготовления проврачвых члифов — 4 =“-

Респределение ввятых пробпо скважинам, йх коли-
чес?во @ виды испытаний по веятым пробем приводятея
на геолого-литологических раеревех (чертеки R 14=22),
и копонках скважин (чертежи @ 24=26), —

—

Ласбораторныефивико-механические испытания проб пре-.
ивведены, согласно методики предусмотренной ГОСТ ??'w
лабораторией Ленингредского филиеле “Ганраан@ка;‚зьаэ“@

Химические анеливы проб выполнены лабораторией
Ленгинротранс /приложение В 19/, Ī

Петрогрефическое описание шлифов произведено геодос»

гом Ленинградского ФфилизлеГипротранскарьер А.Н. Тера»
ховским /приложение В 20/, |

Ивноженное BHUS позволяет считать, что опробование
полевной толци на резвведанномместорождении доломитов

"Крусталицы" проведево достаточно полно И в соответ»

СТвии © привятой методикой опробования месторождений



w O ж

` каменных материелов, что обеспечевае? всесторовиюю ——
качественную харектериетику полевного ископаемоге. — ī

°$ 8, omorpeģuueckueреботы | — — A

Для обеспечения геологоравведочных работ пленовый —
‚›метериеном быле выполнена техеометрическая съемка — Ēš

` месторождения в цесштесе 112000 с сечением рельефа . —-
‚`Роривовтелямичерев {метр, на площади 180 га/см,о9. —-
план - чертеж № 10/, ВЕ

v

‚ s ‚ : u Ё%‹„.‚і‹‚;
›Съемка проиеведена в условной систвме координат .°

ЁЁ

и вбсоповных отметках, | й

‚- — Сведения харектеривующие произведенные топорвботы, ģ
приводятея в креткой пояснительной веписке к топогреае-

_
‚

- : : j
'

' m
фическим работам (припокение B B7?), О



9/
Ь —

KNOJESHOTOMOKONAEMOTO -

Y

Лоломиты Крустелицкого месторождения преднавнем
чеются для ивготовпения цебня испольвуемого в балпаст

HOW слое желевнодорожного пути, UTO й опреденило
необходимый комплекс пабораторных испытаний,

Доломиты, пригадные для путевого цебня, должны

удовлетворять следующим основным требовениям ГОСТ

7092„;

!, Прочность по сопротивлению улвру при испытании

щебня в копре "ПМ" должна быть не менее 50, _

2, Водопоглощевие щебня допускается не более 1,5%,
a upu большем его значении щебень должен YJHOBIOT=

ворять требовениям при испытении его не морово-
CTOĀKOCTb. |

о

8. По коровостойкости допомиты ве должны иметь привне-
ков разрувевия после 20 циклов, | МЙ

Как уже отмечалось ренее, в развделе глевы

"Геологическое строение месторождения", в двугавской
свите (Д ) отчетливо выделяются цесть основных

слоёевдоломитов ( В В 6, В, 9,1, 12, 18), m d-

им фивико-механическим свойствам выделенных в Полеве_
Ную топцщу,что и подтверждеется пабореторными испытВ»
ниями 125 проб, ввятых WS 87 скважин (приложения
В & 15,16). | |

В целях системетизвации ревультетов испытений по )
литологическим резисстям допомитов и стразигрефичес-
Ким горизонтам двугавской свиты, составлена вспом@н-
гажельная своднея теблица, приводимая в приложении
B 18.

ОЭтиданные обобщеныв таблице № 2, где приводятея
их крайние и средние знаневия для каждого слоя доло-
митов двугавской CBUTH,



2—

Теблица_2

t

* - оВВаааа aakarājšākaeebummeitsuMisrtalAepaišaiekamna.A2llsßSASAAOpEoDPEKSßS

Ep Краткое описание) Ё№№ | К-во ЁЁЁЁЁ@ЁЁ* — —_o—_—M———_ ее

|ин| еоев дожонитов | ©по-| 8997 _ веде a9Щ”— |Водопоппоцение |Sm _

|mgm 114 | 110

| | amemmĀ,nempenkkā |6 | 2 |0,85| I,o| -|48,69|58,81| - |1.77|2,50| ‚—2,48 [2,881 --
|24 Доломит розова?o-| ОНЕ

1 4 901 A | -1 | 4 —
| |cepmā m Bememoma=-| ) | 11 V1 —
| |mū,epenheiкре- | „ | || + 1 ] j i

|lm |* | в| 0,60| 2,85| 1,77|59у38|76408|61,02 |0,86|2,78|1,68 |2,462,75 2,64
|2l Дотомит серый, —| КО 1 ]1 —

| |ket zpemēa — | |2O |l,O | 3,50|2,04|50,2879,76 |69,60 |0,70. “*95‘“&3 ?ģ'*ģšg*fz'ā '

pmĀ aa 1
||| верновный„ередней

о | :| ло a e jm n lmmoa jam: 4 |1.92|1.15 |2,54|2,80|9,71ЁЁЁЁЭЙЁ&Ё крецкий ® |Bl |0,70] at%! @,OB! |06,75 Ī "āģš !:Ēxītīā ši%,āšīš.&%%,?i

|54 Доломит серый,каве) -- | V 121 !
—

i |
| | рнозный,средней—| | | — -1 ! 1 | 01a a T NS T 20
Vim — 11 85 |0,70]8,60] !-,&3 ! ;%Šģģņ 75,88 0,.611 89 |1 Š

38еБ 6. РО

|6.|Доломит рововато- ) Š | рОр | | i 1 | |

| | еёпджевкз&% 12 | lB |0,75 2,30| 1,45,50,4685,25 67,54 |0,66| 5,85|2,51|2, 152,72|2,59

”|ēmmpenkorom | b i 1 m aO
+4ae_g?amm |lß| 24 |o,Bo| B,4С| 1,77|71,46ИФ,ВО 84,57 | 0,65| 1,67|1,00|2, 82|2,78) 261

|| — | 1 i |1 | | |



Ws mußenoHuux B TOOAMUEB2 mAHBUX BMIHO,UTO KO-0
помитыдаугавской свить по основному показателю (KO- —

пер "ПМ")могу? бытьревделены на две группы,W первей
ив них относа?сясредней крепостидоломит слоев 6,8,9

подсвиты« MKO второй - крепкиедоломиты слоев.И, —

12, 18 подевиЫ а,» | й

Для доломитов Подевиты 013 испытания в копре "ПМ”,
изведенные 59 просем, покавели, что относительное —

сопротивление их удеру вопеблется от 50,09 до 94,87, —
в спедвем составляют 88,44, Исключением являются 010
миты верхнего, выветрелого слоя & мощностью 1,05 .

где в пробе & 133, ввятой ло сквежине # 48, отмечается —

вепичина ссопротивления улару в копре "ПМ" ревной 48,69,
в силу чего эти доломитЫ отнесены ® всирывным породаы,

На освовании вивуального определения, Текже отнесены

к вехрышвым породам выветрепые деломиты слоя6 моще —

ностью I,!м, векрытые сквожиной ® 20,.
—

о

Доломиты подсвиты ©.
‚ испытанные по 72 пробем,

харектеривуются сопротивлением удеру в пределах

50,0-118,85, при среднем значении ?5,88, |

Теким обравом, н8 раз еданной площади иесторождён -

вия лоломиты обейх внодевит,испытании в копре "ПМ", по

покввателям сопротивления удару, проиб‘отмеченных вы-

ше й отнесесным к векрышным породом,локавели лосте- —
точную прочность отвечеющую требовениям ГОСТ 7892-5,

По волопоглопаемости ив 189проб долсмитов обейх -)

полсвит 47 проб не отвечают требовениям ГОСТ, имея —
водопоглетение более 1,5% но в силу того, что укеван-

ныевыше пробы при испытении Ha WOpOS H OCHOBROM OKA=-

зались моровостойкими, слецует йх считать пригодными.

HA желавнодорожного щебня.. - |

Испытания лоломитов ‹ня моровостойкость проиеведены
в сосответствиис ГОСТ 788655 двумя методвми, |



« Y уо®ГО3

\/

@ первому методу допомиты полдверганисьпопеременному
вамораживанию в камере при устеновивчейся температуре —-
минус 18°С и оттаивавия в воде темперетуры і-ё„ при_
20 цикличной повторности, ГПовторому - определение —-

моровостойкости доломитов проивводилось воздействием
сернокислого ветрия при 4-Х цИкличНо! повторности,

Первым методом испытено 95 проб, вторым - проб,
причем каждая MS этих проб состояла йв 2С кчсков де-

NOMŪTA 6 | | В

Ревультаты ислытаний на моровостойкость приводятея
в припожениях № & 15,16, Е

Как видно ив сводной теблицы (приложение № 18) пой-—
ных ревручений и крупных Деформаций проб не набиюделось
лишь отдельные гуски из проб имели невнечительные нё= _
рушения - отколы И выкрачивания небольших кусочков пе- :
роды, появление трепин (преимущественно по епойстости)-
и раврутение единичных вусков произошедних в оеновном —
после 20 дикла испытаний, При этом, КЭКкпоказвелииецые -
тания, потери в весе проб, в основном, ве превычшелипре+
дела предусмотренного ГОСТ, Исключение лишь составляют .
допомиты (мощноетью I,С м) верхнего споя 6, ив которых)
проба Ё 115 из сквежины Ё 87, показала потерю в весе —
ревной 16%, в сипу чего доломиты этого слоя отнесевы —
к вскрышный поролам, —

Кек показывают подсчеты, в подевите „īāģccā ив 1200—
кусков доломитов подвергнутых испытениям в@ моров,

лищь 3,25% претерпели невначительные нерушения, в в —

подевите д&& ` йв 1260 кусков подверглись наерученияы
топько 2,57, Столь незнечительные неручения в ревупь= -0
тате испытений на моровостойкость поВволяют считеть —
Ненатенные доломиты обейх подевит моросвостойкими,

Ив привелденноговыше спедует, UO HKONOMUSHдаугаве —
ской свиты, исст дованные послойно на копер "ПМ", B0)
допоглощение и моровостойкость, по показателям, харек
теризующим кечество этих допомитов, отвечают требоввнае
ям ГОСФ 789255 для путевого щебня, — |



=
©5 1

)—

Дяя суждения© качестве долсмитов опробованных

сокращенной схеме иснытаний /на объемный вес/ построевы
грефики показателей вависимости копра "ПМ", водопогло-.
щения от объемного весв, для доломитов каждой ПодЕВиТЫе

них определяется вевисимоетв между сопротивлением —
Удару в копре "ПМ"и объемным весом и между нодопогиб-.
щением и объемным весом, В

Графики пострсе ны точечным методом (см.тгрефич,чертежи
№ № 6, 7 ) и на них выделены плоцедя © наиболее харав.
терными для иссиедуемой тоящи покаевателямйи,

В полученных эллиптических фигурахпроведёны оси сим
метрии, тье, точечная вависимость переведена в линей».
ную, харектеризуючУвависимости сопротивления удару в .

копре "ПМ" и водопоглощения от объемного веса. —

На графикех проведены пунктиром NMHMM COOTBETCTBJO=

щие минимальным покавателям ГОСТ 7298-55. Точки перее —-
сечения этих линий с координатеми грефика, хервктериву»_
ют величину объемного веса допомитов, соответствующую -
допустимым сопротивлениям удеру в копре "IM" @ водопое _
глоцению, | —

В ревультете получены следуюцие величины объемного в6
ся;

"

оломиты

| 00beumusfвеё до- |Объемный BeC 00-
| ДОЛОМИТЫ —||—домитовсоответ- |ответствующийвс-

“тюдевиы | ствующий солро» |допоглощению дё)
| |— тивлению удеру в |ломитов,ревному _

| '/ B В 2,68 —
* | 2,67 a

Сопоставияя полученные величины с резущьтатами опд-.
робования скважин, в нижеприводимой тебдице В 8 мн ви-)
дим, чтоопробованныедоломиты)посокрецщеннойсхейе ис+
пытений могут быть охаректеривованы, кек породы.,воб=
новвом,удовлетворяющие требовениям ГОСТ,что и подтвер--
ждается сравнением © полностью опробовеннний Слитейцшими
CKBAZUBONMU. w - —

*



ТаблицаtB

P| -— Сврадины опробовеньые | |— Сквахивы опревовенные на полный |на объенный вес | ‚ | комплене иеннтанай й расположен- Приме-
ННЙ

®® данные |BB | ) — Резутын ыиспытаний | |
= 4 i | НОГО E | | Homep| Ведежи-!`Морово= Ссъемный Р

|— _ " | | | HM | momes| етойе | gec| -

| m | 2,70 ^ а, | ИСПЫРОН,
—

@„у Э&Щ ержед, 2,76
698 |— -*- @94| mmI,m-- 2,64 11камень

Э7 Ī .ļ; '79,76
811 104 -

60| 18 |2,66 Э2 | 57,27 e
—

ой

поеле IS
41 ) 25 77,08
7 171 65,86

Ёё ! 70| 62,?9

*! - Š 2,76 žāīixma9 40 9 2.068 Ž. 1 ”
{

/

%, ī — — i 2;?&m —mp

192| -" Ī 2,64
164|| - |72116810

44

55

8 2,78

2,77

48 | 185 87,26 @Е
m ы

ОООФ
" — Š )

g
m a

L| - | 275861 81 | 105) 94,87
81 | 105| 94,87
57 l .…‘" '81,86

0,94 Ēm Ī 2,69
B1

" ž 269094| ^ | 2.760,54 ! л Š 2,71
у

" |
| 20

21

2,75
2,72
2,71

21 68,10 w — —

17 | % 85,с9

1,64| -" |271
|

— —

ŠĒĪ! QĪŠё i 2

%

59 46е

24

17

10
2,61
2,66

— | —" | 2,7
14% | . š 2,64
a” |len
085 | . : 2,71
129 |

. ‚,66.

| m 67,21
8

га 71| 80,50
120 | 80,44

41 | 126 | 80,48
48 °| 186 | 77,89

В

40

а

Wm—

И Ē'?“Ū
ч оч

m |
— | 2,65 | |

1,79 | -" — | a,71 |/Жамевь ве-

Е Г° ēgmmw— ! 1/каи.Ноботь.

4 2.068
1,79 | -"-

Ī 2'?3
:

| чойоткой/H « iw| M m

? | B,
86 | 118 |84,09 **l | š Ё’ ?s56

47 2.7
8ной

m—W

,
7

A З



oZ Ē

/"&\!\ | ) k ;
О

:‚

|| Ī || | 80,68 | 1,04| -- | 278/ 1 канень по-

-4 | | | | 41 1- | | еле 20 цикл,

РОI |o V 40 |8 | - o - -7, -
(- | в |8 22| 80,68 | 1,04|иеныт, | 2,75| %aa&amms |

4 | |
#2& |74 i |104,67

|
0,91-"

)

2,7o|oOrkon небольй
— 8 j 1 в : ; P — 1

і кемень по-

-1 1 — | | | | ae

j / |1 — | V 1 j | н |жемень поеле
1 7 V m j --- - | 874)2О цикле

—

1 " | 6 | |8 22 | 8о0,68| 1,04 женыт, |2,76| <"

| |1 | ] | 2 | „- j - = |7

| w |a 89 ļ 122 | 98,91) 091|теныт. | 2,70|
— | — T 1- | i —вЫдерже |соо | |

4 | -1 1141 )87 |102,78 ) 1,870-„Ē* 2,73 | | '
*:44 —— 6 2‚т |1 U 93, ” | ŠDG __д‚*.„ З‚ Ī |

в | — v V —

"3& |BS Ё*_;_ЗБ Ё*{ _’#„ , “дп еяЬЫЙЁ от

| i"| 46 2 ° ‘З‚дт‘ 98 102 ‘ -Ё: @*@ „„“__„ |' 2,74| КОЙ KaMH%, |

| -1 | 4 2,68 |36 | 114 | 85,65| a — | 2,7

1 | | | 278 |SB i «- -Ž o |
| "i — | | —lB2 | 108 |° - | 0;96 %*« | Ž.,ļ?% і О

:

1 ]; A) || «- |- ) Š



„ 0S К

Исключениями являются: доломиты верхнего споя 8, —-
вскрытые скважиной № 60 на глубине О,6-1,5 м`(мощностью
0,9 к), где пробе №lB ведичина объемного веса - —
нижена (2,56) и не отвечает покеваниям графика, всилу
этого овйиотнесены К вскрышным породам, Некрепкие реве.
нос?и доломитов слоя В, векрытые скважинами В В 5,9,82
( мощностью от О,4 до 0,7 M ) неносредвтвенно под UeT=-
вертичными отложениями, по аналогии отнесены к вскрыш-

Ным пёеродам,Лоломиты слоя 9, векрытые скважиной P 60
на глубине 1,5-4,3 и (проба № 17){ такжепокабани
пониженную величину объемного Beca (2,61 ). Учитывея —

бнизкое внечение объемного веса MONOMHTOB в соседней —
сквакине № (2,64 ), при благоприятных остальных по-.
кезателях, которые вообще имеют место на данном учесте.
ке й идентичность шлифов( №№ 91 и 27 }, доломиты слоя:

В в сквожине Ё 60 вилючены в подечет запесов, ДоломиФы.
слоя ®№l,вскрытые скважиной В на глубине 11,011,95
в пробе № 58 показывеют повиженный объемный вес (2,44),
Сянако принимея во внимание,что допомиты этого слоя
находятся в средене полевной толци й при экеплуетеции —

не могу? быть уделены, онй.отнесены к полевной толще и

включены в подечет 28пасов, —

Сдвородно свь фивико-механических свойств допоми?Тов
полевной толщи подтверждается и однородностью их хйий-

ческого состава, | _

KAK видно ив результатов кимического ананиза (при- —)
пожение № [9), химический состев допомитов двугавской —

сви?ы, ввлюченных в подечет запасов, В оСновном одно- —
роден,В соответствий с клессификацией карбонатных по-.
род С,С,Видогредова (№ ) доломиты слебо мергелиётые, —

@.к. содерхание ŠL Ф + Кобд — в них составляет 2,08--
8,88% и содержание М9O ивменяется от 19,88 до 20,897,
Содеркание Себ в доломитах ревно 29,88-81,247, — |

— Bpememmme сопротивление сжетию доломитов в сухом.
состоянии колеблется от 707 w/wz пр 2827 кг/см° й



э
99

водонасыценном состолния ст 888 m*/meg де 1897 sz'/'wĒ
` (см, приложение № 21) и свядетельствует © достаточной

V прочности доломитов,спагающих попевную толщу, -

йв сопостаявления ревультатов испытений доломятов,—
включенных в состав полевной толцщи, можно вывести @дё

V Дующие зевисимости‚характеривующие их квчестве:
—

Г, Прочноеть лопомитов по сопротивляемости удвру в

konpe "IM" s oemomHowmyßenmuMßAeTCA MOVMeņe BOSPpACTAHMA
объемного весв., — | —

2, Стевень водопоглощения понижестся вкже по мере
увеличения их объемного весв,

&. Моровостойкость поломитов находится в прямой её-
вясимости от величивы водопоглоцения и объемного весв,

‘/ при етТом‚чем ниже величине первого и выше объейный вес,
тем выше моровоустойчивость допомитов денного местороже

-Дения, - ; ‚ ` ОА

Таким обравом ивложенные выше качественные поковете».
ли доломитов, являющихся полевной толщей данного местое-
рождения и включенных в подечет вапасов,характеривуюТ их
как материал, вполве пригодный для изготовпения путевог@
щебня в сооФветствий c ГОСТ 7892-55, —‚ —



« 90 э

Ё( Ē;С%Ё__№УП,

По`степени разведанности зедасы полевного яскопе-
емого данного месторождения классифицируются по каФе»
гории Ао, В # ©) и подсчитываются до подстилающих

пород, © учетом вапасов, респопоженных выше отметки -

подтопления, | |

Запасы доломитов, NpMPTONHNXдня @вготовления путе»
вого цебня, подсчитывеются на плоцади 188 г® по 0 —)
состоянию на [5/ХП-1956 ‚ в следующих греницах! # —
северо-вапеде границей подечета являюТея сквеживы —
В В 1, 28, 2, 25, 3,4, 5, 1 респопоженные в ведо= —

ередственной бливости о? берегового обрыве реки Даву=-
raßu BR 1, 21, 6, 29,85, на северо-востоке * по ЗЕВа
жинам № В 11,16 # на юго-востоке - скражинем ® & —
ģ !Ēg 14; lāņ В ' _ :

Верхняя греница подсчета эвпасов проведена NHO- --
дошве векрышных пород, нижняя = по кровпе подстилаюч.
цщихполевную топщду некондиционных перод или забе-
ям скважин, остановпенных в попевной топще, ГПоложе»—
ние границ подечета приводится на геолого-литологие —-
Щеских раврезах /чертеки В B 1428 /. —

В связи с предстоящим на месторождений подпором

воды после постройки Плявиньсксогогидроувле не р+Дау-
гаве, в настоящем отчете вепасы, расположенные выше _
отметки подтонления, как это уже отмечелось в нечеле
главы, подечитываются раздельно от общих вапесов, —-
подёчитанных на полную мощность полевной толдй до

подетилающих пород, В этом спучае, нижней границей --
подечета принята, соглесно предверительным денным —
Московекого оФтдененияГидроэнергопроект (приложение —
@ 8), вбсепютная отметка 72, —

юго-вапедной части ресторождения прокоди® ос
сейная дорога Рига-бкабпиле, котсрея перед посеройкой
ГЭС будет перенесена к югу (см. приложение В 4),



Y ч

Грунтовая дорога, проходящая черев месторождение —
в юго-заладном непревлений и связывеющая г.Плявиняе —

с носсе Риге-йкебпилс, может быть авкрыта, как дорога,
местного энечения, Пля объевда может быть исепользове»
на дорога, проходящая в 1 ки юго- юго-восточнее место»
рождения, Учитывая вышейвложенное, при подсечетевапа-

сов, пелиня под эФи дороги ве выделяются, | |

Подечет вапесов произвелен по способу среднего _ —
врифметического, нвиболее чаето употребляемого дия —

подечетаввапасов плвстовых местсрождений, по 68 соквае

ЧИНан, | : | | ›

Длл больней точности подсчет вапасов пройзводитея
отдельным блокам, выделенным по резличным катего-

риям, Для ваппсов категории Ао, равведанных до под-

стипвющих пород, не плане подсчете запосов фчертеж
№ 20/ выцеленодин блок ( 1 А,), категории В- три
блока ( 28, @В, 4В) и категория С| = Фри блока

(5С,, 60), 7С, ). Для вапасов категории А. подсчитые
ваемых до ебс,отметки 72 м на плане подечетв (чертеж
# 81) выпелены две блоке (IАо, 2А ), категории В.--
три блока (2В,4В, 58) и категории С - три блове—-
і‹ае,‚%„… Gīu . | ш

° Ресположение блоков по категориям вепасов, йх _
плоцеди мощности полевной толщи, принятье в подсчет -
вапасов и мощность вскрыши, приводятся ве планах под-
счета вапасов (чертежи @ В 30,81 ) и в текстовых при-
ложениях № 30,28). | —

Плоцади блоков определены планиметром по горие —
вонтальной проекции пдастоссревной велеки.на топогра-
фическую основу меситасе [:2000, В целон на месторож-
дении преобледеют небольсие углы падения плестов

доломитов, порядке 1-2°, что исключает необходимость -)

внесения угловых попревок на мощностиполезной ‘толци.
и пнопади бпоков, Ппривятыедля подсчета запесов, |



Э2
т ч

При подечете вапнесов KAK HA полную MONHOCTb по-

левной топди, TOK W до оТметки 72 M, B KOHTŅYŅDподе —

счета включены выработки,покоторым подсчетненсноц-
ностъ полезной моцности не менее | м, при отнощении

мощности всекрышик мощности полевной топцине менее_-)
Т Т, ` u i :

| Исключение, эксплуатеционным соображениям,
составляю? принятые в подечете вапасов до 00TM.72м,

денныепоекважинам № В 98,27, [2, Где отночения

мощностей векрыши к попазной TO боствететвенноРаены

!:Cg“} - !:CQQQ :

Как уже отмечелось в глеве У (стр, 75 ), в процес-
се опробования додомятов, й8 проб исключались прослом

некондиционных пород. Состветственно при подечетв 69

пасов до Подстиялоовихпород из объема горной мессы

полевного ископаемого выденен обьем дустых „/_ыа&енд&ж
ционных/ пород. На плене подечета сзапасов /чертеж В 80,
укаваны в скобнах, S в таблицах средних мощностей_
/припожение @ 50/ - приводятся в отдельной грэфе, —-
моцности пустых ііа:зрсзд‚ заключенный ;В полезной -—

гполще ,
В подсечете 72 88пасов

BO отмовки #2 м объем пустых пород. из общего объема

половной толци не выдепяется, В выду 9Эгонезивчитель-
ности (средняя мощность по блокам оФ 0,01 ло 0,08 м),
а в таблице подечетв среёниж мощвостей (приложение —

@ 38 ) есостветственно уменьшена мощност полевной —
TO на велиячину проспоев пустых пород,

°° В главе 1У (стр. 62 ) указывается, что величине

трещиноватсети я реекарстованности лопонитов место-

рождения условно приняте ревной 5%к общему объему .

полезной толщи, Трецивы и каверны, как правило, В9.

псояненыпропуттами рыхлых отпожений (лдоломитовая)
мука, гливы) и поэтому в подечете взпесов (приложе-
ния № В 89,85) из объема доломитов исключен объем

пустых пород, Валолняющих трецины и рескарстованные

пустоты, ‚



93
ч ч

Наже ивлегаются оеновные положения, поко торым
нодечитываекые вапасы доломитов отнесевы кразличным
категорияи, | | —

Ккетегории А. отнесены вапасы NONOMNTOB OROHTY—-
ренные развелочными скважинами, расположенными П9,
сетке 100 х 100 м, В каечественномотночении допеийты
полезной толцщиивучены в недлежещей полноте, B

соответствии с требоваениями ГОСТ,

`Гволого-питологическое строение, условия ваплегения

доломитов @ проелоев пустых пород, @вТтекжемощноеть —

и характер векрышных порсд изучены достеточно детель-
но. | | |

К кетегории В оФнесены вепасы непосрелственно при-
мыкающие к контуру вапасов кетегории А. й оконтуревн-
ные буровыми скважинами расположенными не рассетоянии
200-800 к.В пределвк контура подсчета вепасов кВ-

чество допомитов, в целях испольвования их для путе-
вого щебня, ивучено постаточно полно» |

КкатегорииС| отзесены заласы на плоцадях примы-
кающИх Е контурам вепасов кетегорий &Ё и В, развеценн
буровыми еквотинамипо сетке 400 х 400 и. Внешний

контур категории С, проведен крайним вырасоткам й

TOUKBM xmwņxzmwģ отвечающим NONHATAM ŅONOBAAM
вкпючения в подече? вапасов ( опФтимельный мощностям
и качеству). Мощности полевной толци и вехрыши в —
точквх ИНТтерполяции взяты © реврезовс, при этом MH

мальная мощность полевной толци принята равней 1 м, —

Гипрогеологические условия месторождения изучены
достаточно диняклессиЛикеции зепзсов по промытленным

В припагаемой нижетаблице D 4 приводятся общие —
запасы деломитов расведанкого месторождени, пригодвных
дня @изготовленияцебеночного келевнодорожного баллаете



4

Таблица 4
3

Ššņm ] ušm;gx} „—
Метров

— ššešm | ŠĒŽm
BR | ropuoši I0 10M910B | пустых|aa
сов | маесы|-— тпород| вскры,
ов

|
вССЫ

|% подстр В т,чь род| нЁЁм“Ё
| - |порсд |ло 806 |mp

'
| |OTM. / |& a.;e

Н — | j ‚ певной:
ае жонщЕ

А2 | 16,6| 1524,21804,8— | 272,8 |860,8 |1:8,6

C, | 48,2|5507,6 4758,8 —|1279,4| 1283,2.|1:357

a2++c ; 187,4 Ī(ĒĒW-, ’?‚’? Ёё‚ё… Ё‚2 1:4;G

Kotē=- Ц
тория | вга°

Как видно ие приведенных в Таеблицеданных, Суммар-
ный объемдоломитовмевторождения "Крустеляцы" при-
годнЫыхдля ивготовления путевого цебня по жатегориям

А„+В+С| равен 9708,? тыс„куб.мьЗа пасы категорияи РО
составляют 18,5% от обцего объема полевного ископеß-
- кетегорий B-87,5%, категория С) - 49„О7



э
6

(

Y - TOPHOeTLAHMUROKUSУСЛОВАН ОКСПЛУАТА-

ЦИИ МЕСТОРОЖДЕНИЯ

Полевная толца разведанного местсрождения пред=-
ставляе? собою попогопедающую Ня ЮРо-Ззаледплестовую
залежь лоломитов мощность которой, векрытая выреабот-

кеми, В пределах контура подсчета запасов копеблей.

ся от &,4 до 14,50 и всреднем ревна В,OB м

`Кровля полезной толяи имеет сравнительно ровную

поверхность, вбсолотные отметки которой коплеслются

т ёц до 9's;@& м.,

.Подонва полевной толщи (нижняя граниде подсечете

вепасов ) весьме неровная, абсолютные отметки ее №O-

- от 688,2 72,6ём, В

В полевной тоище присутетвуют прослой пустых глй-
нистых W мергенистых пород, мощностью 0Ф ©O,!0
1,& м, следоветельно при экеплуатеции стелует преду-

смотреть промывку готового щебня. Воду для этой цели

можно в любом количестве подать из р,Двугевы, ВЕ

Вскрыйными породеми являются пески, супеей, CYTINMH—-
ки и выветрелые долсмиты. Сбщая мощносФь Их колебания -)
от ,1 м до 8,В5 м й в среднем ревне 0,84 м, Наиболь=.
UA мощность вскрыжных пород неблюдается В ЮГО-

востойной части месторождения, Объем вскрышных й

пустых город собтавляет 2448225 м°, \

‚ Вепесы доломитов, пригодных для ивготовления путе-_
вого щебня, подсчитенные по вапичию в недрах составлях
ю® 9708754 . :

Отнонение объема вскрышных и пустых пород ® объему
полевного ископвеного равно 1:4.

о

Больная чаестЬьвэпабовдопомитов велегает выше

уровня грунтовых вод # толЬко ниЖНяя @х честь, Пря

мерно 807, обводнене.



" 06

Вскрытие месторохдения целесообравно проивводить
в южной части пералледьно бровке берегового уступа
на всю мощноеть подевной тодщи до Подстилеющих пород,

при этом в Ппервыйгод экспловтации —месторождения при-

ток грунтовых вод и автмоеферныхвод к керьеру составит

115,4 ма/чае‚ следовательно необходимо предусмотреть

водопонизительные установки соответствующей проивводи-
тельности,. j '

K концу пятого года, когда разревная треннея вскроет

местожевохдение от ‘звпеднойдо восточной границы на вею

его длину, Пприток грунтовых вод вовраставе® до 845,6
и“/час.

сч Дельнейнее ресширение карьера, как в сторону

реки, так и в сторону водораздела, не вывовет внечитель-

ного увеличения притока грунтовых Вод к месторокдению,

Осушение обводненной части полезной толщи путем сцус-

ка грунтовых вод в р.Двугаву при естественных гидрогео-
логических условиях возможно, но в данном случее ке ре-
комендуется, так как после подтонления месторождения

водоотводная канава будет служись кенелом дая поступле-

в керьер р„Даугевы,

Посде подтопления месторождения водами реки Даугавы
до абсолютной отметки 72,0 м, в свяви © постройкой гид-

розлектростанции, горно-технические условия его экспдо-

атеции резко ивменится. В этом случае большая часть

полезной толщи будет обводнена, Заласн ;mmmmšģ ва-

дереющихвыше отметки 72,0 м, состевят 2562608 м”,
Правда, всяедствие подъема уровня воды в реке в отдель-

ные периоды года /паводок/ до отметки73,0 м разработва
месторохдения Судет связана с частичным ВОдооТЛИВОм,
В зимний и летний периоды года при максимельном спаде

уровня грунтовых вод приток в карьер будет мининаль-

ным, .



Э7ча

При максимальной проивводительности проектируемого
карьере в 100000 и в год (см. приложение В 40) ва

песы доломитов, расположенных выше отметки 72,0 м,
—

обеспевт работу щебвавода не срох его амортивации, —

Приведенные выше расчеты притоков грунтовых вод —

в .кврьер, покавали, UTO доломиты возмоЖно вырябетые —
веть й ниже уровня грунтовых вод при оргавизвации /
водоотлива из Kapbepa в первый год работы до ,а*/чж
й к концу амортивационного периоде до 1881 мё/чес,

Текой вначительный приток грунтовых вод в каврьер,
при надичие деневой электроэнергии, не сможет отри-
цательно скаваться 89 рашащЁ“нопросе об освоении

этого месторождения ниже уровня грунтовых вод,@@o
проектирование раврасооткиместорождения везвалеммоких

известняков в.Остонской ССР убедительно докезывеет, —
что даже при притоках равных 2400 иб/чес выработка
таких месторождений рентабельна, Крсые того следует —
учесть, что в Летвийской ССР месторождения кеменных

пород, воторые являютсяморовостойкими и удовлетворя-
ю? требованиям ГОСТа 789255 на щебень из естествено”

ного вамня для белластного слоя желевнодорожного пути,
встречаются редко и имеют очень ограниченное распро-
странение,

H9 yuacīke,paGNONOXeHHOM BDPO-BOCTOUHOI частиM 0
сторождения имеотся приенаки, укавывеающиена HONMUMO )
керета. в виде отдельных поноров, поэтому участок —
расположенный восточнее линии УШ-УШ и южнее разрева —
5-5 не рекомендуется к ревработке,

Спедуе? предусмотретьмероприятиянб регулировению

стокаповерхностных нод кек в пределах месторождения.-
так ина прилегающихк нему площедях,В частности сле»
дует отвести севымянныйручей, протекаюцийиврейоне —

скважин 65 и 66. Водоотводные канавы должвы быть

покрыты гидроивонецией /глинобетоном/ для ивбежания
инфильтрации поверхностных вод в толщу доломитов,



%)1 !\'v

а ;і‘;
u %

у , %

SK um .
# жр M

MM ' ' f

; sa ” о, su sa

T ;

д * — \_; 1 `. ) ; 'K\( Ы '\—-; { E }\\ : ъ _„`№ а ‚:« :

m mī Й ] C ; О ЁРЕ А'\ . “-»\v_.\_" _.\д‹д:‹дд_;\‘ : “

. & бам! 'Ē , МОО ОА ЕВГ р
2В ; : Š8

.
: Wl 18 š m s š mm e n aaa

1 «” ” e M ' соеелщис й akmpt V a a eTS em S a
: - “ ā pikajieneireasi b — a ai au ķ.g īi dtejji

МАИ % . —ŽT кр “-“'Ž;%"gfgš; 1u uР t Ē':' :š._.:_ Ё%_'%\“ЁЁ\* ļ“і
uP m m a Taa aM a a aa a t aaa oa‚ ЬЁЪ*Ё!?Ё*'„" ВЫ ЁТЁ ЁЁ*‚» К „і„ О : пЫЧЁ!‘‚*”Ё%.ЁЁ\Ё\'“ ы ы
& '“'Ž' ! Šhļ A Заа ВЕ Ī и ` ВЕ'\\’‹{s‚s" 5

i„ ) : Е
”

фото/@/б. жут%а тодблежсесеслосу
y 7mmopO

u

:ы

й Ы
až i
*ie Ž

Я

ВЙ
в

` _ —
ā

PM Š

V
ao . : ; l aAA ` š

"
. g ļV * ” * ā

ģ ģ'

. W
‚ ра . #ои

й Е

kā
Žt Žaa ] : ^ › #

* um
Н; б

_‘ | т О : йou Р : l ļ T a H ы
анн

P о,Н ” : :’3 а: : ”- "
рр

P нооВА SSaamaa aаНО pam - m

Pbma оваоновескоОНАаSiaaEE s

Ka Lt
aa * ājmadPae i m bemEe

m
u

Lm a eei tdS

uW“wVaaaa ai sT em aa ae t
čS

САоЕaaa mZa AВЙ : š maAi

epTаа . m
a—

a, . )
- ятч

- šg. оакm * &овВЬaaem Z - .”
2b

—

č

‚Ts Mēm МОВЕр mka
am PR :

aa

| '?*3"**ВЬоегP ВОЬ аОкЕ И

W P ” @. ЫЁ%gaa T
и аог K«ģ;„} g" ;и *Ёт‘& i ока ”-**M”ĪW”ĀW *i . `

‚@‹’4;3_'_# imwo

. i .‚{‘"@Ът ‚ ‚ `
Р —

sā „
А '

ож я э

.

; 9 Bzemcouguveē слосу
’

990 -M/Z'ĪZ/Š:ZĪČŽ/Dnī/fīā.?ģe.//е/ °



99Ka

*

N

Отвелы вскрышных пород рекомевдуется расположеить

в найболее повниженнойчасти месторождения по NŪKMU

2-2, мезду скватинами68 u 16, в виде дамбы, которая

в дальнейшем несколько препятствовела бы провивнове-
нию вод р.Двугевы вглубъьместорождения, прй польеме

их уровня до отметки 72,0 M

Следует отметить, ЧТтова ппоцеди месторождения, В,

контуре подбсчетазепасов ресположены три хутора, под-

лежацие перенову /см.фото 16,17), |

Источником электрооэнергии для будущего предприятия
может явпяться Кегумская электроставция, ВЫСОКОВО лЬ»

ная линия 0% коТорой проходит не расстоявий ] RM ва —
юго-восток о7 месторождения, _

Примыкение подъевдного пути необходныо будет —
произввести к станции Селдилс, расположенной на ниний

Елгава-Крустиике в 6 км Е югу от месторождения,

*

\



рт 100 эа

КТИВНОСТЬ ГосАОГО+РАБДОЧНЫХ| -

PABOI

В бсответствии с техническим зедонизм ПГК Летвий-
ской желевной дороги от 2В/УЩ-56 г, в ревультате
теолого-разаедочных рабоФ на месторождений должно —

быть выявлено не менее B=4 млн. куб.метров доломита,

пригодвого для ивготовления путеного белнласта, —
° ПилановаястоЙмостЬь NONHONO ксомПлексегеолого= —

разведочных работ (включая гидрогеологические й ЖОдо-.

Ррефические) по Смете, составленной до нечале ребо® —

предусматривепесь равной 852,4 тыс,рублей, Е

. Фектически ввтраты на ревнедву месторождения
составили 297,8 тыс,руб, | | |

процессе геспого-равведочных работ определвны

вапасы дономитов по категориям А.+В+С| в коничестве

9708754 куб‚м. |
%

Таким 00pasom, средняя dakrNueckas GPOMMOCTb
разведки одного куб.метра полевного ископаемого со-

станила 8,06 коп.

ъ



ИХ
Ь р

`

e BAKAN MĒ UU

OCHOBBHUM излоЖженных в отчете материялов можно

сделать следующие выводы; | В
—

° В, Ревведанное месторождение предстевляет собою -

эровионную террасу реки Двугавы, распопожено врайоне@
развития о?ложений верхнего девона и сложено долом

—

митами даугевской свиты. | —

2. Полевная толца представляет собою пластовую
_

валежь, попого-Надающуюсна юго-вапад под углом 1-3°
и сложенную мелкокристалиическими массивными иды —
пийтчетыми доломитеми подевиты 7|

й <в ДВутгав-
ской свиты, ревделенными прослоем глинистых И мерге-
пистых пород, мощностью от С,! до 1,4 M. Мощность

нопевной тохци копебпется от 8,4 по 14,5 м й в сред»
нем рэвна 6,0 м. — |

8, Вскрышные породы предстевлены песквми, супесяимй,
сугливками #ввыветрелыыийдоломитеми, общая мощноеть —
которых колеблетея ©т С,! до 3,85 м и в среднем Равна:

%, Для толци nONOMETOB херактерно развитие трецщин
разпичных типов, которыми она разбита на блоки и

плиты различной крупности, в тек %0 наличие мелкото

керста, который, в основном, проявляется в кавернов-
ности отдельных споёевдоломитов, В рескарстовывания
трецин й в обравовании единичных мелких поноров,

5. Качество допломитов, слегеющих полевную товцу —
месторождения, отвечеет требовениям ГОСТ 789255

на щебень ив естественного кемня диясобейлестного Jom

желевнодорожного пути. — В

6. Запасы полевного ископаемого, подечитенные по

наличию в недрах категориям А+В+С), ра ввых
Э708754 куб.м,, в том чиспе по категориям:



ч
/г

B - 8640600 и°

‘3{ - 4708200 и°

Т. Объем вскрычных @ пустых пород в контуре под=

счета запесов равен 2440225 мё, Отношение объема
—

векрышных й пустых пород & объемуполевной толчщи—
DABHO [l:4. | |

В, При ревработке месторождения при естественных
гидрогеологических услов:ях не попную мощность по-
левной толци притоко грунтовых и атмосферныхвол к

херьеру в первый год геботы булет ревен 115,4 и”/час,

К концу пятого годе приток грунтовых BON B KApbep
возрастет до 845,6 м°/час, далее при увеличении ши

рины кврьгре притоки булут воврастать невнечитетьно,

В, В свяви с постройкой ГЭС не реке Даутвае, рав-

веданное месторождение будет подтоплено отметки
72,0 м, @впри педовых заторах на реке в оФдельные

периоды уронень воды будет повышаться до ебсолютной
отметки 78,0 м, в@ом случве большая честь попевной

толци будет обводнене,
В

Ив общих вапесов в количестве 9708754 v BHue oT- -0
нетки 72,0 м подечитаны вапасы доломитовв объеме

2562609 и° по категориям А„+B+С) вом числепо кате-
гориям: . | |

B - 1000895

10, Ревработка доломитов ниже уровня грунFOBHX
вод BOBMOXHA при оргенивеции водоотдяве ив корьерв

в первый год работы до 864 м“/час и при отработки
вапасов доломитов в объеме 2870000 м®

до 1581 м“/чае,



7
w /03 wam

/

4

П, Прё годовой производительности Kopbepa B Й

100000 ё вгод зепасов доломитов, ресположенных выше ,
уроння грувтовых вод будет достаточно нв ерок вмор- %
тивации предприятия, | 8\.

НАЧАЛЬНИК ПАРТИЙ ;W /MMKOJAEB BeAe/ ā

„*



охч ча

Ē

СНИСОКИСПОЛЬЗОВАННОЙ AUTEPAUPU

1, ВИНОГРАЦОВ C.C. — Оценка HQWGWĒ Ē пО йб-

Выпуск 98— ю

= — Отчет © теопого-равведочных ре-ботах, на ПяявинЬ-.
CKOM waamggm %amwma в

| виныззіт районе Летвийской
. 0Р в 1955 г,

2. ГОРБУНОВ L

- — Отчет о детальной ревведке Пия=

‚ виньского иестсрождения доломито
951 . › а

4, КУСНЕЦОВ В,А, „ Итоги нефтепойсковых работ в

@@ёз пех Плявиньской \зйгу@ыЛенсурнефтеравведке 1946 r.

5, МИРОНОВ Н,К, - — Отчето структурно-геологической
съемке в t:žxameexw уевде —

Летвийской ССР 1947 г, |

&%@&%@ёа и фадий отложений
верхнего девона Латвийской ССР

‚ —й бессейна реки Великой, Фекто..
ника й нефтеносность 1947 r.

Ē* %Ē ŠQCQ #

7. PŪR 0440. - Отчето детельной разведке —
| ііаай&йъг месторождения допо»

иитов 1951 . .

3» FČH “Ū&ģi Отчето геолого-поисковых рвбо-
тах на участке пзхаванце_ё&ваа…‘-Карсава Белт,ж,пороги, 1955г.

Э, СМИРНОВ В.,Й, - Подёчет эапасов шаа%даго —
‚ сырья, Росгеоливдат 1950 г, `

- Зеписка об инженерно-геологичес-
KUK усповиях maa ‚ПлявиНЬ»
ского участка, 1956 г,

11. ЛНЖИВ АА - Опробование и подече? запасов

@вж полевных ископеемых
Госгеоятехивдат 1954 г,



8!
„

N

AOOS
жЗа

) ) _ \ ; )
‚l2. = Инетрукция по применению классифика-

ЦиИ Вапзсов по и@з&т@ждаааан естест-»

?ЁЁ@ЫЁ коменных стройтепьныхматериятлов
”
М

18, — г&а@уиа №Ё№№ внесэниял,содеряжания
и сбориления меФериалов подсчету вапа-
сов полевных ископвемых предъявляемего в
Государственную комисейю по эвпесам
полевных ископеемых (ГКB) и npwaaībe

ные .кэ?ёёёга по вопесвы полевных ископее-

х

?

}


	Latvijas dzelzceļa Krustalīču dolomītu atradnes detālizpētes pārskats
	MAIN
	Chapter



